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Resumé af evalueringen af Tættere På Job Kort om Tættere På Job
Tættere På Job er et beskæftigelsesrettet onlineforløb målrettet voksne over 18 år, der pga. psykiske 
udfordringer står uden for arbejdsmarkedet. Formålet er, at målgruppen bliver bedre til at mestre 
helbredsudfordringer og opnår progression i forhold til beskæftigelse.

På kurset øver kursisterne sig i at bruge en række mestringsredskaber, som på forskellig vis tilsigter 
at motivere og styrke kursisterne til at yde en aktiv indsats i forbindelse med håndtering af psykiske 
udfordringer, så disse i mindre grad står i vejen for at komme i job.

Kurset forløber sig over syv uger og består af et ugentligt livewebinar af en times varighed 
samt af individuelle forberedelsesaktiviteter. Kursisterne deltager uden lyd eller kamera, 
men med mulighed for at kommunikere med instruktøren og de andre kursister via en 
anonym chatfunktion. Kursets onlineformat og muligheden for at deltage anonymt har til 
formål at reducere praktisk og psykologisk pres for kursisterne og understøtte fremmøde 
blandt kursister, der ønsker at være anonyme i gruppen.

Kurset er baseret på en peer-to-peer-tilgang, idet kursets instruktører selv har erfaringer 
med at være i job trods psykiske udfordringer og er uddannet i at varetage denne type 
undervisning.

Tættere På Job har et agilt organisatorisk setup, hvor kommunerne løbende og med lav 
ventetid kan tilmelde borgere. Holdene sammensættes tværkommunalt, hvilket gør det 
muligt for borgere at starte i forløbet, så snart de er klar. 

Nogle af disse redskaber er rettet mod, at kursister kan skabe en bedre og sundere 
hverdag for sig selv, fx Håndtering af stress og vanskelige følelser og Fysisk aktivitet og 
humør. Håndtering af hverdagsudfordringer anses i denne sammenhæng som 
faciliterende trædesten for at opnå progression mod beskæftigelse. 

Andre redskaber er konkret beskæftigelsesrettede og fokuserer på jobsøgning eller 
relationen til en (kommende) arbejdsgiver, fx Opdag nye kvalifikationer og Samarbejde 
med kommune og arbejdsgiver. 

Et centralt redskab er Handleplaner, som kursisterne udarbejder ugentligt og evaluerer 
ugen efter. Handleplaner er et gennemgående element, der hjælper kursister med at 
strukturere deres hverdag og beskæftigelsesforløb, arbejde med og opnå deres mål samt 
styrke deres tro på egne evner. 

EN HELHEDSORIENTERET BESKÆFTIGELSESINDSATS
Tættere På Job er en helhedsorienteret indsats, der integrerer mestring af helbred og beskæfti-
gelse i et online kursus for at bringe udsatte borgere tættere på beskæftigelse og uddannelse. 
Kursets målgruppe er aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere, aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtagere og ressourceforløbsmodtagere over 18 år, som oplever psykiske 
udfordringer, fx stress, angst, depression eller generel psykisk mistrivsel. Formatet for Tættere 
På Job er således også velegnet for borgere, der har vanskeligt ved at møde op til fysiske tilbud. 

PILOTEVALUERING OG UDBREDELSE TIL FLERE KOMMUNER
Tættere På Job er udviklet af Komiteen for Sundhedsoplysning i 2021-2025 i samarbejde med 
udvalgte pilotkommuner, der siden 2022 har fået Tættere på Job som et gratis tilbud. Projektet 
er støttet af Den A.P. Møllerske Støttefond. Der blev foretaget en pilotevaluering af indsatsen i 
2023. Pilotevalueringen førte til en række mindre justeringer af kursets indhold, og kursets 
varighed blev reduceret fra 8 uger til 7 uger. Efter pilotevalueringen blev indsatsen udbredt til 
yderligere 25 kommuner (i alt 34 kommuner). I hele projektperioden har 524 borgere fået 
adgang til kurset uden omkostninger for kommunen. Kommunerne er ansvarlige for at visitere 
og tilmelde borgere til kurset. Komiteen for Sundhedsoplysning faciliterer kurset, hvor kursister 
én gang ugentligt i syv uger modtager undervisning virtuelt. I sommeren 2025 overgår Tættere 
På Job til et kommunalt egenfinansieret tilbud. 

Denne evaluering udarbejdes mhp. at vurdere indsatsens effektivitet for borgerne og 
kommunerne. Konkret evalueres Tættere På Job ud fra projektets to resultatmål: 1) Udbytte af 
og tilfredshed med kurset og 2) Øget progression mod arbejdsmarkedet.

Evalueringen anvender og kombinerer data fra flere datakilder for at give en omfattende, 
dækkende og nuanceret vurdering af indsatsen. Disse datakilder omfatter spørgeskemaunder-
søgelser, registerdataanalyse, kommuners registreringer, interviews med kursister, instruktører 
og kommunale Tættere På Job-koordinatorer samt deep dives i udvalgte kommuner, som 
indebærer fokusgruppeinterviews med koordinatorer og sagsbehandlere og interviews med 
kommunale ledere. Næste side præsenterer et resumé af evalueringens resultater. 
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Resumé af evalueringen af Tættere På Job
Kursister er i høj grad tilfredse med kurset, og redskaberne bidrager til mestring af hverdagen, som skaber 
stabilitet. Kurset øger progression mod job for sårbare borgere, som ellers oplever en negativ udvikling. 

KURSISTER OPNÅR I GENNEMSNIT PROGRESSION MOD JOB
Analysen af kursisters beskæftigelseshistorik før, under og efter kurset viser, at Tættere På Job 
formår at vende en negativ udvikling til en positiv progression mod job blandt sårbare borgere. 
Den positive udvikling synes at forsætte efter kursets afslutning. I gennemsnit stiger kursister 
1,46 pointe på en 0-10 skala (10 = job eller uddannelse) i perioden fra kursusstart til 26 uger efter 
kurset. Kurset synes at være særligt succesfuldt ift. at få kursister i virksomhedspraktik. 

STRUKTUR, MESTRING I HVERDAGEN OG INDLEDENDE STABILISERING AF KURSISTERS SITUATION
Overordnet viser evalueringen af Tættere På Job, at de fleste kursister oplever et personligt 
udbytte af deltagelse. Kursets redskaber hjælper dem til at skabe struktur og en oplevelse af 
mestring i hverdagen, og ugentlige handleplaner forbedrer kursisters evne til at sætte realistiske 
mål og identificere konkrete handlinger mod at opnå disse mål. Kursisterne oplever desuden en 
positiv udvikling i trivsel og progression ift. selvvurderet helbred. Efter kurset oplever kursister i 
mindre grad deres helbred som en barriere for beskæftigelse, og flere bliver motiverede til at 
tænke beskæftigelsesrettet. Efter kurset oplever kursisterne nogen progression i arbejdsidentitet 
og i oplevelse af helbred ift. beskæftigelse. Onlineformatet er velegnet til målgruppen, da det 
tillader anonym deltagelse i trygge omgivelser, hvilket mindsker praktisk og psykologisk pres. At 
instruktørerne selv har erfaring med målgruppens udfordringer bidrager til, at kursisterne oplever 
at blive mødt i øjenhøjde og med forståelse fra underviseren, der er rollemodeller for kursisterne. 

Hvorvidt kursisterne oplever et direkte beskæftigelsesrettet udbytte af kurset varierer. Nogle 
kursister oplever, at kurset med fordel kunne have større fokus på redskaber og aktiviteter 
direkte relateret til jobsøgning og at opnå beskæftigelse. Sagsbehandlere fremhæver, at 
kursisters udbytte af kurset i høj grad afhænger af deres motivation til at skabe en ændring. 
Fælles for størstedelen af borgerne i kursets målgruppe er, at der er mange trædesten på vejen 
mod job. Kursisterne oplever generelt, at kurset forbedrer deres hverdag, hvilket på sigt kan 
afføde mere overskud til at deltage i andre beskæftigelsesindsatser og til at arbejde. Konkret 
fremhæves handleplaner som et værktøj, der også bruges efter kursets afslutning. Evalueringens 
resultater peger på, at Tættere På Job kan fungere som en indledende stabilisering af kursisters 

situation, som muliggør progression mod job på sigt. Instruktører og kursister forklarer, at 
undervisningen giver kursisterne redskaber til at håndtere psykiske udfordringer, så disse i mindre 
grad står i vejen for, at kursister kan rykke tættere på beskæftigelse. 

FLEKSIBEL TILMELDING OG BETYDNINGEN AF KOORDINATORROLLEN
Indsatsen har et agilt organisatorisk setup, hvor kommuner løbende og med lav ventetid kan 
tilmelde borgere. Hold sammensættes tværkommunalt, hvilket muliggør, at borgere kan starte, så 
snart de er klar. Det fastholder momentum og motivation blandt borgere, som visiteres til kurset. 
Kommunens Tættere På Job-koordinator er afgørende for succesfuld implementering og 
forankring af indsatsen ved at fungere som ambassadør. I kommuner med høj anvendelse af 
kurset viser koordinatoren opbakning til indsatsen og har en evne til at motivere sine kollegaer til 
at rekruttere og visitere borgere til kurset.

TÆTTERE PÅ JOB I DEN FREMTIDIGE KOMMUNALE TILBUDSVIFTE
Beskæftigelsesområdet står over for betydelige ændringer, bl.a. nedlæggelse af jobcentrene, en 
større grad af frihed for kommunerne til at organisere deres beskæftigelsesindsats, færre 
samtaler samt reduktion i antallet af målgrupper fra 13 til 5. 

Tættere På Job kan spille en rolle ift. at rykke sårbare borgere i den aktivitetsparate målgruppe 
nærmere job og facilitere en udvikling mod jobparathed. Ændringerne på beskæftigelsesområdet 
indebærer, at kommunerne skal holde færre samtaler med borgere. Borgere, som befinder sig i 
en sårbar position, kan imidlertid, ifølge kommunale medarbejdere og borgerne selv, have gavn af 
faste, ugentligt holdepunkter. Tættere På Job kan udgøre et sådant fast holdepunkt for borgere i 
målgruppen, som oplever fordele ved kontinuerlig kontakt. Samtidig gives kommunerne mulighed 
for opfølgning med borgerne, selvom kommunen nu har færre medarbejdere og ressourcer til 
formålet. Kursets tværkommunale setup giver fleksibilitet i tilmelding af borgere. Kursets 
onlineformat, omfavnelse af flere nuværende målgrupper og agile organisatoriske setup 
understøtter, at Tættere på job kan være attraktivt og relevant i kommunernes fremtidige 
tilbudsvifter ift. at facilitere progression mod uddannelse og job blandt udsatte borgere. 
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Baggrund og formål
Tættere På Job hjælper borgere med psykiske barrierer tættere på beskæftigelse. Indsatsen er et samarbejde 
mellem danske kommuner og Komiteen for Sundhedsoplysning med støtte fra den A.P. Møllerske Støttefond.

BAGGRUND FOR PROJEKTET
Tættere På Job er et beskæftigelsesrettet onlineforløb målrettet til aktivitetsparate borgere over 
18 år, der oplever psykiske helbredsudfordringer, der er en barriere for beskæftigelse. Tættere På 
Job udbydes af Komiteen for Sundhedsoplysning i samarbejde med en række danske kommuner. 
Indsatsen bygger på erfaringer fra Komiteen for Sundhedsoplysnings evidensbaserede Lær At 
Tackle-kurser, der har veldokumenterede effekter på trivsel, tro på egne evner og 
sygdomsmestring 1. Derudover bygger Tættere På Job på erfaringer fra flere beskæftigelses-
projekter (BIP, IPS, JobFirst, FSM, BIR). Projektet er støttet af Den A.P. Møllerske Støttefond.

Komiteen for Sundhedsoplysning er ansvarlig for at rekruttere og uddanne instruktører, afvikle 
onlinekurserne og producere kursusmateriale. Den enkelte kommune er ansvarlig for at visitere 
relevante borgere til kurser og i den forbindelse afholde visitationssamtaler, tilmelde borgere, 
registrere udvalgte oplysninger samt afholde opfølgende samtaler med borgere i løbet af kurset. 

Forløbet gennemgik en pilotevaluering i 2023, som konkluderede, at Tættere På Job gav relevant 
udbytte for borgere i en svær målgruppe, at kursisterne havde høj tilfredshed med kursets indhold, 
og at størstedelen af deltagerne oplevede en positiv udvikling i deres tro på at kunne klare arbejde 
eller uddannelse. Pilotevalueringen førte til mindre justeringer i indsatsen, bl.a. at kursets varighed 
blev reduceret fra otte til syv uger. Projektet er i udbredelsesfasen (dvs. siden pilotevalueringen) 
udbredt til flere målgrupper, som ligeledes vurderedes at kunne få glæde af indsatsen.

FORMÅL OG MÅLGRUPPE
Tættere På Job er en indsats for borgere, der generelt har vanskeligt ved at møde op til fysiske 
tilbud. Formålet med Tættere på job er at øge borgerens tro på egne evner og helbredsmestring 
samt at borgeren opnår progression mod job. Det langsigtede mål er, at understøtte 
kommunernes nuværende resultater med målgruppen. 

Forløbet tilsigter, at borgeren bl.a. gennem brug af mestringsredskaber får øget tro på egne 
evner og motivation til beskæftigelse. På kurset undervises blandt andet i at anvende konkrete 
værktøjer, som motiverer og styrker deltagerne til at yde en aktiv indsats i forbindelse med 
håndtering af psykiske udfordringer, så de ikke står i vejen for at komme i job. Projektet er 
helhedsorienteret og integrerer udviklingen af borgerens tro på egne evner med fokus på 
mestrings-evne og progression mod arbejdsmarkedet i den enkelte borgers forløb. 

Projektets målgruppe er aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, aktivitetsparate 
uddannelseshjælpsmodtagere samt borgere i ressourceforløb, hvor den enkelte har psykiske 
barrierer ud over ledighed. Det kan fx være symptomer på stress, angst eller depression. 
Derudover er målgruppen kendetegnet ved at have lav tro på egne evner til at håndtere sygdom 
og varetage et arbejde. Forløbet er tiltænkt at føre til gradvis forandring, så kursister kan tage 
skridt imod beskæftigelse. Det er centralt for projektets forandringsteori, og en indsigt fra 
beskæftigelsesområdet generelt2, at der for borgere i målgruppen kan være mange trædesten i 
progression mod beskæftigelse. Indsatsens helhedsorienterede afsæt indebærer, at der afhængig 
af borgernes situation kan være forskellige tidshorisonter for at opnå beskæftigelse. Indsatsen 
har fokus på redskaber der giver den enkelte borger bedre forudsætninger for at mestre deres 
psykiske udfordringer, så de i mindre grad udgør barrierer for at opnå beskæftigelse eller 
uddannelse.

Pilotfase Pilotevaluering Udbredelsesfase Slutevaluering

2022-2023 2023 2023-2025 2025
2 Væksthuset (2017). Beskæftigelses Indikator Projektet (BIP). https://www.vaeksthuset.dk/projekter/beskaeftigelses-
indikator-projektet Sundhedsstyrelsen (2016). Epinion, Metrica og Center for Ungdomsforskning (2020). Slutevaluering 
af RCT-forsøger Job-bro til Uddannelse. Sundhedsstyrelsen (2016). Evaluering af Satspuljeprojektet LÆR AT TACKLE 
angst og depression - en randomiseret kontrolleret undersøgelse. https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-
af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression Deloitte (2017). Evaluering af Helhedsindsats for udsatte 
familier. 

1 Sundhedsstyrelsen (2009). Patientuddannelse – en medicinsk teknologivurdering. Dansk Sundhedsinstitut (2011). Lær at 
leve med kronisk sygdo;. Lefort et al. (1998). Randomized controlled trial of a community-cased psychoeducation program 
for the self-management of chronic pain. Sundhedsstyrelsen (2016). Evaluering af Satspuljeprojektet LÆR AT TACKLE angst 
og depression. En randomiseret kontrolleret undersøgelse. Statens Institut for Folkesundhed (2019). Evaluering af LÆR AT 
TACKLE angst og depression for unge. VIVE (2021). Evaluering af LÆR AT TACKLE hverdagen som pårørende. 

https://www.vaeksthuset.dk/projekter/beskaeftigelses-indikator-projektet
https://www.vaeksthuset.dk/projekter/beskaeftigelses-indikator-projektet
https://www.vaeksthuset.dk/projekter/beskaeftigelses-indikator-projektet
https://www.vaeksthuset.dk/projekter/beskaeftigelses-indikator-projektet
https://www.vaeksthuset.dk/projekter/beskaeftigelses-indikator-projektet
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/Evaluering-af-satspuljeprojektet-Laer-at-tackle-angst-og-depression
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Kursets format
Tættere På Job er et onlinebaseret kursus, der forløber sig over syv uger. Kursisterne øver sig i at bruge 
redskaber, der hjælper til mestring af hverdagen, beskæftigelsesrettede aktiviteter og snitflader mellem de to.

ONLINEFORMAT OG FORBEREDELSE 
Tættere På Job er et onlinebaseret kursus, der forløber over syv uger. Kurset består dels af et 
ugentligt livewebinar af en times varighed og dels af individuelle e-læringsaktiviteter, som 
kursisterne opfordres til at gennemgå som forberedelse til det ugentlige webinar. Kursisterne 
deltager uden kamera eller lyd, men med mulighed for at kommunikere med instruktøren og andre 
deltagere via en anonym chatfunktion. Formatet tilsigter at understøtte deltagelse og fremmøde 
ved at skabe tryghed gennem anonymitet og mulighed for at deltage hjemmefra. 

Endvidere er Tættere På Job en peer-to-peer mestringsindsats, hvor instruktøren selv har 
erfaringer med at varetage et job på trods af psykiske udfordringer, fx angst eller depression og er 
uddannet i at varetage denne type undervisning. Peer-to-peer har i lignende mestringsforløb 
veldokumenterede effekter på deltagernes positive mestringsadfærd 1.

Forberedelse til webinarer sker på platformen Moodle, og webinarer afholdes i Adobe Connect. 
Forberedelsen foregår online via kursusrummet, hvor kursisterne ser videoer og besvarer 
spørgsmål, som instruktørerne anvender i planlægningen af undervisningen. Kursisterne får 
desuden udleveret en kursusbog, som kan benyttes til forberedelse eller efter endt kursus mhp. 
fortsat anvendelse af kursets redskaber.

Kursets er designet til at fremme trinvis progression mod beskæftigelse gennem centrale virknings-
mekanismer, herunder gentagende elementer og akkumulerende læring. Forberedelses-modulet 
skal sikre, at kursisterne bliver fortrolige med emnerne og får øget forståelse og viden om kursets 
redskaber og centrale temaer, og at de derfor kan engagere sig aktivt i undervisningen. Handle-
planer etablerer rutiner og færdigheder, som kursisterne kan videreudvikle hver uge. Gentagelsen 
af centrale redskaber og emner har til hensigt at sikre, at kursisterne får en dybere forståelse for og 
erfaring med de præsenterede redskaber og hjælper desuden kursisterne med at identificere 
emner, som de har behov for eller lyst til at dykke dybere ned i. Kursisterne træner løbende deres 
mestring i hverdagen på virkelige situationer og problemer. Undervisningen er akkumulerende, så 
hver session bygger på den foregående, og deltagerne gradvist udvikler deres kompetencer.

MESTRINGSREDSKABER OG ORGANISATORISK SETUP
I løbet af kurset introduceres kursisterne til emner som handleplaner, håndtering af symptomer, 
problemløsning, konstruktiv kommunikation, netværk, konflikthåndtering, balance mellem 
aktivitet og hvile, kompetencespotting, kost og motion samt samarbejde med sagsbehandler. De 
øver sig i at bruge redskaber, de kan anvende på egen hånd – også efter endt kursus. 
Redskaberne er tiltænkt at styrke borgerne i at håndtere og mestre udfordringer i hverdagen, 
relateret til helbred og beskæftigelse med præmis om, at de to er forbundne. 

Det organisatoriske setup om Tættere På Job er karakteriseret ved, at Komiteen for 
Sundhedsoplysning kontinuerligt udbyder nye kursushold, så kommunerne løbende kan tilmelde 
borgere til kurset. Idet holdene sammensættes tværkommunalt, er der lav ventetid fra visitering 
af borger til denne kan begynde på kurset. Kommunerne kan derfor visitere borgere til 
indsatsen, når det er relevant for borgerens situation. Borgeren kan starte i forløbet, så snart de 
er klar, og kommunen skal ikke selv samle borgere til et helt hold. 

For så vidt angår kommunernes interne setup om Tættere På Job er der større frihedsgrader. 
Hver kommune udpeger en Tættere På Job-koordinator, som har til opgave at varetage 
kommunikation med Komiteen for Sundhedsoplysning og understøtte forankringen af indsatsen i 
kommunen. Det er op til den enkelte kommune, hvorvidt den praktiske tilmelding af borgere og 
indhentning af samtykke samles hos Tættere På Job-koordinatoren eller udføres af borgernes 
individuelle sagsbehandlere. 

1 Foster, G., Taylor, S.J., Eldridge, S.E., Ramsay, J. & Griffiths, C.J. (2007). Self-management education programmes by 
lay leaders for people with chronic conditions. Cochrane Database of Systematic Reviews. 
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/17943839/; 
Lorig, K., Feigenbaum, P., Regan, C., Ung, E., Chastain, R.L., Holmman, H.R. (1986). A comparison of lay-taught and 
professional-taught arthritis self-management courses. The journal of Rheumatology.
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/3772925/

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/17943839/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/3772925/
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Projektets forandringsteori
Til brug for evalueringen af Tættere På Job er der opstillet en forandringsteori om sammenhængen mellem 
projektets ressourcer, aktiviteter og resultater.

Oplæring/vejledning
- Afholdelse af medarbejderwebinar

- Anvendelse af guide til for- og 

eftersamtale samt introvideo

Løbende dialog med kursisten i 

form af for- og eftersamtale samt 

evt. midtvejssamtale

Succesfuld gennemførsel

 og fremmøde på kursus (inkl. 

forberedelse)

Anvendelse af mestringsredskaber 

i kursistens hverdag

Deltagelse 

i virksomhedsrettede indsatser

Styrke 

kommunernes 

beskæftigelses-

indsats for en 

gruppe borgere, 

som oplever en 

negativ udvikling

Sagsbehandlere 

og koordinatorer

Instruktører

IT-systemerer, adgang til 

devices samt 

brugervenlighed (usability)

Forsamtaler/

visitationssamtaler

RESULTATERAKTIVITETERRESSOURCER LANGSIGTEDE 
RESULTATER

Virksomhedskonsulenter*

Samspil med øvrige indsatser for 

kursisten

Udbytte af og tilfredshed 

med kurset

- Oplevelse af relevans af 
indsats

- Tilfredshed med og tillid til 
kursets indhold

-     Selvvurderet helbred
- Oplevelse af helbred ift. 

beskæftigelse
- Øget mestring
- Fortsat anvendelse af 

mestringsredskaber fra 
kurset

- Øget trivsel

Øget progression mod 

arbejdsmarkedet

- Øget deltagelse i 

virksomhedsrettede 

indsatser

- Øget tro på kompetencer og 

muligheder

- Øget tro på at kunne klare et 

arbejde eller en uddannelse 

(stærkere arbejdsidentitet)

I det omfattende videnskabelige progressionsmålingsstudie, Beskæftigelsesindika-
torprojektet (Væksthusets Forskningscenter, 2017), er der fundet en række 
indikatorer for arbejdsmarkedsparathed, som har dokumenteret sammenhæng 
med beskæftigelse. Blandt disse er bl.a. Borgers tro på at få job, 
Hverdagsmestring, Jobsøgningsadfærd og Samarbejdsevner. Fællesnævneren for 
disse indikatorer er, at de er mulige at påvirke med forskellige indsatser. En indsats 
kan potentielt medvirke til, at borgeren rykker sig på en eller flere af indikatorerne. 

Tættere på job er udviklet med inspiration af det evidensbaserede program Lær At 
Tackle, der oprindeligt er udviklet på Stanford Universitet. Modellen understøtter 
bl.a. deltagernes tro på egne evner og adfærd i forhold til at mestre udfordringer i 
relation til hverdag, helbred og job.

Med afsæt i denne viden og erfaring fra beskæftigelsesområdet har Tættere På Job 
en bagvedliggende forandringsteori for indsatsen. Denne tilsiger, at mestrings-
indsatsen gradvist kan bidrage til, at kursisten øger sin tro på egne evner i forhold 
til helbred, job og beskæftigelse og oplever øget mestring, idet disse indikatorer 
ser ud til at have betydning for progression mod arbejdsmarkedet. 

Ved anvendelse af mestringsredskaber og et virksomhedsrettet fokus – i samspil 
med kommunernes øvrige indsats – skal Tættere På Job således være medvirkende 
til, at deltagende borgere oplever en progression mod arbejdsmarkedet og på sigt 
styrke kommunernes indsats over for målgruppen.

Indsatsens forandringsteori fremhæver vigtigheden af, at kursister engagerer sig i 
kursets aktiviteter for at opnå øget mestring og progression mod beskæftigelse. 
Metodisk fordrer indsatsens forandringsteori, at kursisters progression måles ved 
at sammenligne nuværende situation med tidligere tidspunkter, således at 
udviklingen vurderes ift. den enkelte kursists eget udgangspunkt. 

*I praksis er virksomhedskonsulenter blevet inddraget i den for projektet relevante grad, omend deres rolle har været mindre end 
projektets forandringsteori lagde op til ved projektopstart. 
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TÆTTERE PÅ JOB | Evalueringens hovedkonklusioner
Tættere På Job vender en negativ udvikling til en progression mod job. Der er mange trædesten mod 
beskæftigelse for målgruppen, og et yderligere udbytte af kurset er stabilitet og struktur i hverdagen. 

Baseret på interviews, spørgeskemaundersøgelser, registerdataanalyse og deep dives i udvalgte 
kommuner har evalueringen til formål at vurdere Tættere På Job ud fra projektets to resultatmål:

INDLEDENDE STABILISERING AF KURSISTERS SITUATION OG MESTRING I HVERDAGEN
Overordnet peger evalueringens resultater på, at Tættere På Job fungerer som en indledende 
stabilisering af kursisters situation, som muliggør progression mod job på sigt. Undervisningen 
giver redskaber til at håndtere psykiske udfordringer, så disse i mindre grad står i vejen for, at 
kursister kan rykke tættere på job eller uddannelse. Langt størstedelen af kursisterne er tilfredse 
med og oplever et personligt udbytte af deltagelse i kurset. Kursisterne beretter, at mestringsred-
skaberne hjælper dem til at skabe struktur og en oplevelse af mestring i hverdagen. Specifikt 
bidrager ugentlige handleplaner til, at kursister bliver bedre til at sætte realistiske mål og til at 
gennemføre konkrete handlinger mod at opnå disse mål. Det varierer, hvorvidt kursister oplever 
direkte beskæftigelsesrettet udbytte af kurset. Nogle fremhæver, at der i deres situation er lang 
vej til at opnå job eller uddannelse, og at det er positivt med fokus på anvendelse af 
hverdagsværktøjer i beskæftigelsessammenhæng. Andre oplever, at kurset med fordel kunne have 
større fokus på aktiviteter relateret til jobsøgning og beskæftigelse. Sagsbehandlere betoner, at 
kursisters udbytte af kurset i høj grad afhænger af borgeres motivation til at skabe en ændring. 

KURSISTERS PROGRESSION IFT. HELBRED OG BESKÆFTIGELSE EFTER KURSET
Der ses en positiv udvikling i kursisternes trivsel efter deltagelse i Tættere På Job. Desuden ses en 
progression ift. selvvurderet helbred, og færre kursister vurderer deres helbred som dårligt efter 
kurset. Efter kurset oplever kursister i mindre grad deres helbred som en barriere ift. 
beskæftigelse, om end der fortsat er mange trædesten mod job. Kursisterne oplever nogen 
progression i arbejdsidentitet og i oplevelse af helbred ift. beskæftigelse efter kurset. 

KURSISTER OPNÅR I GENNEMSNIT PROGRESSION MOD JOB – MEN DER ER MANGE TRÆDESTEN
Evalueringens registerdataanalyse af kursister beskæftigelseshistorik før, under og efter kurset 
viser, at kursister rykker tættere på job eller uddannelse efter deltagelse. I gennemsnit stiger

kursister 1,46 point på en 0-10 skala (10 = job eller uddannelse) i en perioden fra kursusstart til 26
uger efter kurset. Før kurset var udviklingen nedadgående. For det første synes deltagelse i kurset 
at facilitere en mindre stigning i beskæftigelsesscore blandt kursister undervejs i kursusforløbet. 
For det andet er den positive udvikling akkumulerende og forsætter efter kursets afslutning. 
Endvidere synes Tættere På Job at være særligt succesfuldt ift. at få kursister i virksomhedspraktik. 
Det understreger, at kursets fokus på mestringsredskaber og dets helhedsorienterede tilgang kan 
facilitere gradvise forandringer, som fører kursister tættere på job. 
Indsatsens målgruppe oplever psykiske udfordringer. Derfor er der mange trædesten på vejen 
mod beskæftigelse. Kurset introducerer en række redskaber, der kan forbedre kursisternes 
hverdag, hvilket på sigt kan afføde mere overskud til at deltage i beskæftigelsesindsatser og til at 
arbejde.

FLEKSIBEL TILMELDING OG FORMAT SAMT BETYDNINGEN AF KOORDINATORROLLEN
Tættere På Job har et agilt setup, hvor kommuner løbende og med lav ventetid kan tilmelde 
borgere. Holdene sammensættes tværkommunalt, så borgere kan starte i forløbet, så snart de er 
klar. Det hjælper til at fastholde momentum og motivation blandt deltagere. Kursets onlineformat 
er velegnet til målgruppen og kan udgøre en del af forklaringen på kurset relativt lave frafald (16%) 
og lav grad af fravær. Der udtrykkes ligeledes stor tilfredshed med peer-to-peer-instruktører. 

Kommunens Tættere På Job-koordinator agerer ambassadør for indsatsen og er afgørende for en 
succesfuld implementering. Kommuner med stor udbredelse af kurset har koordinatorer, der 
bakker op om indsatsen og motiverer kollegaer til at visitere borgere til kurset.

ET RELEVANT TILBUD PÅ TVÆRS AF REFORMER
Beskæftigelsesreformen fordrer betydelige ændringer for kommunernes forvaltning af området. 
Kommunerne skal i fremtiden holde færre samtaler med borgere. Sårbare borgere kan imidlertid 
have gavn af faste holdepunkter. Tættere På Job kan udgøre et sådant fast, ugentligt holdepunkt 
for sårbare borgere, som drager fordel af kontinuerlig kontakt. Der ses en tendens til, at flere 
borgere, på grund af deres helbredssituation, efterspørger og passer godt til tilbud, der fokuserer 
på mestring og virtuelle tilbud generelt. Det fremhæver indsatsens relevans på tværs af reformer. 

Udbytte af og tilfredshed med kurset Øget progression mod beskæftigelse21
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TÆTTERE PÅ JOB | Anbefalinger til det videre arbejde med Tættere På Job (1/2) 
Evalueringen har identificeret 9 anbefalinger til det videre arbejde med Tættere På Job, som Komiteen for 
Sundhedsoplysning og deltagende kommuner kan arbejde med for at målrette kurset og øge udbyttet. 

▪ Deltagelse med lyd
Det foreslås at afsøge et format, hvor kursister kan deltage med lyd, når instruktøren finder 
det relevant, men fortsat uden billede/video. Det skal hjælpe til mere aktiv deltagelse og 
stærkere fællesskab mellem kursister, mens anonymitet og tilgængelighed kan bibeholdes. 
Forslaget stiller dog i nogen grad større krav til instruktørers evne til at styre dialogen. 

Nogle få læsestærke kursister oplever, at chatten er langsommelig, og at der kan opstå meget 
ventetid, når chattens kommentarer skal skrives og læses. Dette kan skyldes, at kursisterne 
har forskellige skriftlige niveauer. Deltagelse med lyd vil imødekomme denne udfordring, idet 
kursister med begrænsede (skriftlige) danskkundskaber, i det omfang de har lyst, kan deltage 
med lyd i stedet for at skrive – til fordel for både den skriftligt meget kompetente kursist og 
den mere skriftligt udfordrede kursist.

▪ Adressere tekniske udfordringer med registreringer og indhentning af samtykke 
Koordinatorer peger på udfordringer med at indhente samtykke fra kursister, fordi der er 
punkter/tekst, som kursisterne nemt overser i processen. De indhenter derfor samtykke ved 
indledende samtale. Der er periodevis og kun for enkelte kommuner tekniske problemer med 
at foretage registreringer i registreringsværktøj. Disse tekniske udfordringer bør udbedres i 
det omfang, det fortsat er relevant. Det bemærkes, at de tekniske og administrative 
udfordringer overvejende har været forbundet med dataindsamling og dermed er en del af 
projektperioden. Komiteen for Sundhedsoplysninger forventer, at de administrative opgaver 
forbundet med kommunernes anvendelse af kurset reduceres efter projektperioden. 

▪ Tilpasning af forberedelsesmodul
Det foreslås at tilpasse forberedelsesmoduler, så de i højere grad opleves som supplerende 
end repetitive ift. indholdet af kursustimerne. Formålet er at øge udnyttelse af forberedelsen. 
Samtidig er det dog relevant at være opmærksom på, at det er et læringsprincip, at gentagelse 
af øvelse i centrale redskaber øger kursisternes udbytte. Det forventes, at være vigtigt for 
optimalt udbytte af kurset, at kursisterne aktiveres ved siden kursustimerne.

▪ Styrket forankring og opfølgning med fokus på anvendelse af redskaber efter endt kursus
Tættere På Job er tiltænkt at have gradvis og akkumulerende effekt over tid. Derfor er det 
afgørende, at sagsbehandlere griber kursister og samler op efter kurset. Baseret på 
efterspørgsel fra kommuner opfordres der til at udarbejde et mere systematisk 
”opfølgningsprogram” til Tættere På Job, der kan påminde om og støtte kommunerne i fortsat 
at understøtte borgerne efter forløbets afslutning. Det anbefales, at Komiteen for 
Sundhedsoplysning i højere grad promoverer og målretter materiale, herunder eksisterende 
materiale og guide, til at understøtte denne proces og klæde sagsbehandlere på til opfølgning. 
Det anbefales, at der faciliteres en tydelig forståelse af, hvad der er målet med indsatsen 
blandt deltagende kommuner, herunder hvad indsatsens succeskriterier for borgeren er. 
Dette kan inkludere udarbejdelse af en vejledning til kommuner i, hvordan kursusredskaber 
kan anvendes i den efterfølgende beskæftigelsesindsats, fx handleplaner, dialog med 
arbejdsgiver og opdag nye kompetencer. Det anbefales i denne sammenhæng at 
kommunerne understøttes yderligere i at videreføre kursisters konkrete anvendelse af 
mestringsredskaber efter kurset. Det kan fx indebære brug af handleplaner i borgerens videre 
beskæftigelsesforløb og at påminde borgeren om konkrete budskaber og redskaber relateret 
til samarbejde med arbejdsgiver. I en styrket opfølgning kan desuden ligge støtte til bedre 
opsamling og tydeligere retning og klarhed om, hvilken rolle Tættere På Job spiller i en samlet 
beskæftigelsesindsats.

▪ Systematiske forsamtaler til bedre visitation og til at afværge bekymringer hos kursister
Erfaringen fra kommuner, som har anvendt forsamtaler systematisk og kontinuerligt i 
forbindelse med visitation til kurset, er, at det bidrager til bedre afklaring og vurdering af, om 
Tættere På Job er et match, til at klæde borgere på til aktiv deltagelse og til at afværge 
borgeres eventuelle bekymringer forud for kursusstart. Det anbefales, at kommuner, der 
endnu ikke har denne praksis, implementerer den. Det anbefales, at Komiteen for Sundheds-
oplysning yderligere støtter kommunerne i, hvordan forsamtaler og visitation kan motivere 
kursister til selv at skabe en ændring, herunder hvordan koordinator og sagsbehandler 
konkret kan understøtte borgerens motivation til deltagelse i forløbet og til forandring.
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TÆTTERE PÅ JOB | Anbefalinger til det videre arbejde med Tættere På Job (2/2) 
Evalueringen har identificeret 9 anbefalinger til det videre arbejde med Tættere På Job, som Komiteen for 
Sundhedsoplysning og deltagende kommuner kan arbejde med for at målrette kurset og øge udbyttet. 

▪ Nærmere definition af indsatsens succeskriterier – hvornår er kursister kommet tættere på job?
Givet kursisters forskellige afsæt for deltagelse og mhp. at sikre klarhed om kursets formål for 
deltagerne, anbefales det, at Komiteen for Sundhedsoplysning (i samarbejde med kommunale 
sagsbehandlere og kursets instruktører) nærmere definerer kursets succeskriterier for 
borgeren: Hvornår er en kursist kommet tættere på job? Konkret opfordres til, på baggrund af 
et forslag fra en af kursets instruktører, at indarbejde en øvelse, hvor kursisterne arbejder 
med spørgsmålet ”Hvordan vil du om syv uger vide, at du er rykket tættere på job?”. En sådan 
øvelse kan bidrage til, at den individuelle kursist opstiller egne indikatorer for succes og 
progression og evt. drøfter disse med sin sagsbehandler ift. den videre indsats om borgeren. 

▪ Evt. yderligere målretning af kursusindhold til fokus på beskæftigelse
Såvel kursister som sagsbehandlere fremhæver, at kursets indhold med fordel kan fokuseres 
endnu mere på beskæftigelse og jobrettede aktiviteter. Nogle kursister oplever, at 
kursusindholdet er for overlappende med Lær At Tackle. Tættere På Job differentierer sig fra 
dette kursus, bl.a. i kraft af sit onlineformat og ved at være beskæftigelsesfokuseret og 
-målrettet, men kursets indhold kan evt. differentieres endnu mere fra indholdet på Lær At 
Tackle-forløb. Et øget fokus på beskæftigelse skal dog nøje afvejes med henblik på de 
nuværende gode resultater af indsatsens arbejde med mestring af helbred og hverdag og bør 
tage afsæt i Komiteen for Sundhedsoplysningers erfaringer med at udvikling af 
mestringsindsatser. 

▪ Udvidelse af målgruppe
Flere koordinatorer, sagsbehandlere og kommunale ledere foreslår og efterspørger 
udbredelse af målgruppen for Tættere På Job og peger konkret på, at indsatsen kan være 
gavnlig for borgere i fleksjob, sygedagpengemodtagere eller borgere i jobafklaring. Disse er 
tættere på job og har ofte ikke samme grad af udfordringer og barrierer som nuværende 
målgruppe. Det anbefales at afsøge mulighederne for udvidelse af målgruppen, særligt på 
tværs af de fremtidige fem målgrupper i kommunernes beskæftigelsesindsats.

▪ Segmentering af holdene for potentielt at målrette undervisningen
Evalueringen viser, at der har været et bredt spænd i kursisters udgangspunkt og afsæt for 
deltagelse i Tættere På Job. På den baggrund anbefales det, at Komiteen for 
Sundhedsoplysning afsøger mulighederne for sammensætning af hold (særligt i forbindelse 
med udvidelse af målgruppen, jf. anbefalingen ovenfor) ud fra kursisters udgangspunkt, 
udfordringer og nærhed til beskæftigelse. Ved at gruppere kursister med lignende mål kan 
undervisningen målrettes hver gruppe, hvilket kan styrke motivation og engagement hos 
kursisterne. Flere kursister fremfører, at dette potentielt kunne øge deres udbytte af kurset. 
Samtidig indebærer dette en afvejning mellem værdien af, at kursisterne med deres 
forskellighed inspirerer hinanden på den ene side, og risikoen for at kursister potentielt 
demotiveres af stor forskellighed på den anden. En sådan segmentering af målgruppen 
forudsætter sandsynligvis yderligere analyse af mulige fordelingsparametre.



FREMGANGSMÅDE OG DATAGRUNDLAG
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FREMGANGSMÅDE | Evalueringens design
Evalueringen kombinerer kvantitativ og kvalitativ tilgang for at give en dybdegående analyse af kursisters og 
relevante aktørers oplevelse og udbytte af deltagelse i Tættere På Job.

EVALUERINGENS DESIGN
Evalueringen belyser Tættere På Job i relation til projektets to resultatmål og de aktiviteter, der skal facilitere dem. Evalueringen besvarer det overordnede spørgsmål om betydningen af deltagelse i 
Tættere På Job for kursisters progression mod uddannelse og beskæftigelse ved at kombinere og sammenligne data fra flere datakilder for at give en omfattende og dækkende evaluering af indsatsen. 
Ved at kombinere forskellige datakilder og analysetilgange opnås et mere nuanceret billede af indsatsen, og det er muligt at validere resultater på tværs. Samlet skal variationen i og kombinationen af 
datakilder og belysning af centrale evalueringsparametre fra forskellige vinkler styrke evalueringens troværdighed og reducere risikoen for bias i resultater. 

AFDÆKNING AF MØNSTRE OG TENDENSER MED KVANTITATIV DATAANALYSE
Kvantitative datakilder danner grundlag for at evaluere mønstre og tendenser i kursisters udbytte af kurset og progression mod job. Med udgangspunkt i spørgeskemabaseret deltagerevaluering før 
kurset, umiddelbart efter kurset og tre måneder efter kurset afdækker evalueringen udvikling i kursisters oplevede udbytte af kurset og progression mod job. 

Evalueringen opstiller endvidere statistiske regressionsmodeller for udvikling i kursisters beskæftigelsesscore i perioden fra seks måneder inden kursusstart til seks måneder efter kursus (se side 19 for 
uddybning af registerdataanalyse og beskæftigelsesscoren). Regressionsanalysen undersøger først og fremmest udviklingen i beskæftigelsesscore for kursister, som har gennemført kurset. 
Regressionsanalysen afdækker dernæst, om kurset er mere succesfuldt i at rykke nogle grupper (ift. bl.a. visitationskategori, alder og køn) tættere på job end andre. Slutteligt undersøger 
regressionsanalysen, hvorvidt kursister, som blev afmeldt Tættere På Job, oplever progression mod job. 

DYBDEGÅENDE PERSPEKTIVER MED KVALITATIVE INDSIGTER
En række kvalitative datakilder er udgangspunktet for dybdegående indsigt i de personlige og sociale elementer af udbytte ved deltagelse i kurset og kontekstuelle faktorer. Det skal bl.a. belyse hvilke 
delmål og milepæle, kursisterne oplever på vej mod beskæftigelse og dermed udfolde den gradvise udvikling for målgruppen. Semistrukturerede interviews bidrager med dybdegående indsigter i 
relevante aktørers oplevelser og erfaringer med indsatsen. Interviewene har til formål at afdække vigtige, tværgående emner for Tættere På Job (fx visitering af borgere, oplevelse af tillid til 
instruktørerne og anvendelse af mestringsredskaber), men muliggør samtidig udforskning af detaljer og nuancer i aktørernes perspektiver og erfaringer. 

Der er afholdt deep dives i fire kommuner, som har deltaget i Tættere På Job. Deep dives er afholdt som en besøgsdag i kommunen, hvor både sagsbehandlere, koordinator, kommunale ledere og evt. 
kursister har bidraget til evalueringen af projektet. Deep dives tjener til at belyse oplevelser og erfaringer med kurset, der er relateret til organisering, implementering og forankring af Tættere På Job. 
Dette danner grundlag for at skitsere fordele og ulemper ved forskellige implementeringer af Tættere På Job samt udpege anbefalinger til det videre arbejder med indsatsen. 

EVALUERINGENS DATAGRUNDLAG
Evalueringen af Tættere På Job anvender data om kursister, der har deltaget i Tættere På Job både i pilotfasen og udbredelsesfasen af projektet fra september 2022 til maj 2025. Næste side 
gennemgår evalueringens datagrundlag. 
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DATAGRUNDLAG | Evalueringens datagrundlag
Evalueringen trækker på kvantitativ data til at afdække mønstre og tendenser i udbytte og progression, mens 
kvalitative data tjener til at belyse detaljer og nuancer i oplevelser og erfaringer med Tættere På Job.
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Registreringer fra kommuner
Kommunerne har ifm. tilmelding af borgere til Tættere På Job registreret borgeres kommune, visitationskategori og en række baggrundsoplysninger. Kommunerne er blevet klædt på til tilmeldingsprocessen 
gennem en registreringsvejledning og på et webinar afholdt af Komiteen for Sundhedsoplysning og Deloitte. Kvaliteten af registreringsdata afhænger af, i hvilken udstrækning kommunale sagsbehandlere 
anvender og opdaterer data i registreringsværktøjet. Der har været klare anbefalinger til organiseringen fra Komiteen for Sundhedsoplysning, men det er op til den enkelte kommune, hvordan de i praksis 
organiserer udfyldelse og opdatering af registreringsværktøjet. Dette varetages af Tættere På Job-koordinatoren.

Registerdata fra DREAM
Registerdata vedrørende beskæftigelsesstatus og ydelseshistorik for kursister danner grundlag for statistiske regressionsmodeller for udvikling i beskæftigelsesscore før, under og efter kurset. Der er indhentet 
samtykke fra kursister til indsamling af denne data. Datasættet rummer både kursister, som gennemførte Tættere På Job, og kursister, der blev afmeldt inden kursets afslutning. Data er indhentet via 
Forskningsservice i Danmarks Statistik. Beskæftigelsesdata består i Den Registerbaserede Evaluering Af Marginaliseringsomfanget (DREAM) fra Beskæftigelsesministeriet. Datasættet dækker perioden uge 10 i 
marts 2022 (seks mdr. før kursusstart for Hold 1 i pilotfasen) til uge 14 i april 2025, som er senest tilgængelige beskæftigelsesdata. Dermed er der for nogle kursister ikke data i perioden efter kursets afslutning. 

Ti interviews med kursister
Der er afholdt ti semistrukturerede interviews med borgere, som har deltaget i og fuldendt Tættere På Job i løbet af projektets udbredelsesfase. Der er tilstræbt spredning i hold og geografi for interviewede 
kursister. Interviews er foregået på borgernes præmisser og med respekt for, at borgerne i målgruppen ofte står i en sårbar situation.

Ti interviews med koordinatorer
Der er afholdt ti semistrukturerede interviews med kommunale Tættere På Job-koordinatorer. Interviewene omhandler oplæring, visitering af borgere samt lokal implementering og forankring i kommunen. 

Deep dives i fire deltagende kommuner
Der er afholdt deep dives i fire deltagende kommuner, bestående af et fokusgruppeinterview med koordinator og sagsbehandlere samt interview med den leder, der er øverste ansvarlig for indsatsen. Udvælgelse 
og rekruttering af kommuner til deep dives er foretaget af Komiteen for Sundhedsoplysning, og der er efterstræbt geografisk og størrelsesmæssig spredning i rekruttering af kommuner. 

Spørgeskemadata fra kursister 
Forud for deltagelse i kurset inviteres kursister til at besvare et online spørgeskema med spørgsmål relateret til trivsel, tro på at kunne klare et job, tro på egne evner og kompetencer, muligheder for job og/eller 
uddannelse, samt hvor ofte borgeren oplever at være på vej i den rigtige retning. Spørgsmålene har afsæt i erfaringer og tematikker fra ”Progression i Praksis” fra Beskæftigelsesministeriet og har til formål at 
indhente progression hos kursister. Umiddelbart efter endt kursus og tre måneder efter endt kursus inviteres kursister til at besvare samme spørgeskema (se Bilag 15). Det andet spørgeskema, som udsendes i 
forbindelse med kursets afslutning, indeholder desuden en række spørgsmål om udbytte og tilfredshed med kurset (se Bilag 16). Samlet giver spørgeskemadata tre målepunkter, der har til formål dels at 
identificere, hvorvidt borgerne oplever en udvikling ifm. deltagelse i Tættere På Job umiddelbart efter kurset, og dels hvorvidt en sådan udvikling aftager eller består efter kurset. 

Fire interviews med instruktører
Der er afholdt fire semistrukturerede interviews med instruktører i Tættere På Job. Disse interviews fokuserede på at afdække relevans af kursusindhold og mestringsredskaber. Dertil følger instruktørerne 
kursisterne løbende, og de har derved kunne bidrage med kvalitative indsigter om kursisters motivation og engagement i løbet af kurset samt eventuel gradvis udvikling mod beskæftigelsesrettede aktiviteter. 

* Beskæftigelsesministeriet (2017) Progression i Praksis https://bm.dk/media/6068/progression_pjece.pdf 

https://bm.dk/media/6068/progression_pjece.pdf
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PRIMÆR UAFHÆNGIG VARIABEL | Deltagelse i Tættere På Job
Evalueringen tager udgangspunkt i at afklare, hvorvidt kursister oplever en positiv og vedvarende udvikling 
ift. mestring og progression mod uddannelse eller beskæftigelse efter deltagelse i Tættere På Job.

Det overordnede spørgsmål, evalueringen søger at besvare, 
er, hvorvidt kursister oplever en positiv og vedvarende 
udvikling ift. mestring og progression mod uddannelse eller 
job efter deltagelse i Tættere På Job. Dermed er deltagelse i 
kurset den katalysator – den uafhængige variabel – som 
forventes at have en indflydelse på kursisters mestring og 
progression mod beskæftigelse. Dette belyses både via 
kvantitative og kvalitative datakilder. 

Evalueringen afsøger dog også betydningen af andre 
uafhængige variable for kursisters mestring og progression 
mod job. Disse omfatter bl.a. at afsøge, hvorvidt specifikke 
undervisningsmoduler eller specifikke værktøjer, som 
kursister introduceres for, har særlig positiv indflydelse på 
mestring og progression mod job. Ligeledes søger 
evalueringen at afdække betydningen af kursisters motivation 
og engagement i løbet af kurset for udbytte af deltagelse. 
Dette undersøges hovedsaligt gennem kvalitative datakilder, 
herunder indsigter fra interviews med både instruktører og 
kursister. 

TPJ start

TPJ slut

Hold 1

Hold 3

Hold 4

Hold 5

Tid

Hold 1

Hold 3

Hold 4

Hold 5

Antal unger ift. kursus0 1 2 3-1-2-3

Deltagelse i 
Tættere På 
Job-kursus

Mestring og progression 
mod beskæftigelse og 

uddannelse

REGISTERDATAANALYSE OG DELTAGELSE I TÆTTERE PÅ JOB
Registerdataanalysen opstiller regressionsmodeller for sammenhæng mellem kursisters deltagelse i Tættere På Job og udvikling i 
beskæftigelsesscore (se næste side). For at tage højde for at forskellige hold har forskellige startdatoer, er den primære uafhængige 
variabel for registerdataanalysen antal uger ift. kursisters deltagelse i Tættere På Job (se illustration nedenfor). Registerdataanalysen 
har til formål at sammenligne udvikling i beskæftigelsesstatus for kursister 26 uger (svarende til seks måneder) inden kurset med 26 
uger efter kurset. På tidspunktet for dataudtrækket var beskæftigelsesdata tilgængelig til og med marts i 2025 (uge 14). For 26 ud af 
de i at 33 hold på tværs af pilotperiode og udbredelsesperiode er der således data 26 uger før og efter kurset. 

For nogle af de senest afholdte kursushold er der dog kun tilgængelig data i en begrænset periode efter kursusstart. Tabellen 
nedenfor viser en oversigt over antal uger efter kursusstart med data for de syv hold, hvor data til og med 26 uger efter kursus ikke er 
tilgængeligt. Det bemærkes, at hold 19, hold 21 og hold 25 blev aflyst. Hold 29 er udeladt af registerdataanalysen, da der ikke er 
tilgængelig data efter kurset for dette hold. 

Illustration af hvordan kursusuger tilpasses (neutraliseres) ift. kursusstart for hold med forskellige 
startdatoer i projektperioden. 

Holdnummer 
(udbredelsesfase)

Seneste uge ift. kursus 
med tilgængelig data

Hold 18 26

Hold 20 23

Hold 22 19

Hold 23 17

Hold 24 10

Hold 26 5

Hold 27 3

Hold 28 1

Tabel 1: Datatilgængelighed for seneste afholdte kursushold 
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PRIMÆR AFHÆNGIG VARIABEL | Mestring, progression mod job og beskæftigelsesscore
Den primære afhængig variabel er overordnet, om kursister er rykket tættere på job. Dette indfanges via 
parametre som mestring, oplevelse af udbytte og progression mod job samt beskæftigelsesscore. 

HVAD VIL DET SIGE AT VÆRE TÆTTERE PÅ JOB?
At komme tættere på job er en kompleks proces for indsatsens 
målgruppe. Det fordrer en nuanceret tilgang til evalueringen af 
Tættere På Job og måling af progression mod beskæftigelse eller 
uddannelse blandt kursister. En central præmis for indsatsen er, at en 
sådan progression kan antage mange forskellige former, og at der 
generelt for målgruppen er mange trædesten mod beskæftigelse. 
Evalueringen vurderer progression mod beskæftigelse på to 
overordnede parametre (se også side 10 om forandringsteori). 
Parametrene supplerer hinanden og bidrager sammen til en 
helhedsorienteret forståelse af den enkelte kursists udvikling og 
kursets succes. 

1) Udbytte af og tilfredshed med kurset. Det indfanges ved kursisters 
egen oplevelse af mestring, tro på egne evner, relevans og 
udbytte af kurset. Dette kan for det første være generelt, 
relateret til kursisters trivsel og helbred, og for det andet 
beskæftigelses-rettet og direkte forbundet til jobsøgning, arbejde 
og uddannelse. Dette er i overvejende grad et subjektivt 
parameter, der giver indsigt i personlig udvikling og motivation, 
som er grundlæggende og afgørende for progression mod job 
hos målgruppen. 

2) Øget progression mod arbejdsmarkedet. Parameteret indfanges 
for det første ved øget tro på egne kompetencer, evner og 
muligheder blandt kursister. For det andet afdækkes parameteret 
ved udbytte, der er direkte målbart i beskæftigelses-status og 
ydelser. Dette udgør således en ”hård” test af kursets succes og 
vil bidrage til viden om, hvorvidt kursets indfrier opstillede mål. 

10   Beskæftigelse*, SU og voksenlærling

 9    Fleksjob

 8    Løntilskud

 7    Virksomhedspraktik

 6    Ledighedsydelse

 5    Dagpenge

 4    Revalidering

 3    Uddannelseshjælp

 2    Kontanthjælp, integrationsydelse og jobafklaring

 1    Fleksydelse og ressourceforløb

 0    Pension og førtidspension
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* Beskæftigelse indebærer, at der er betalt AM-bidrag af lønindtægten. 

REGISTERDATAANALYSENS BESKÆFTIGELSESSCORE 
I regressionsanalysen indfanges kursisters progression mod job og uddannelse med en beskæftigelsesscore som den primære 
afhængige variabel. Beskæftigelsesscore indfanges på en skala fra 0 til 10, hvor 10 angiver beskæftigelse eller uddannelse, 
mens 0 angiver længst væk fra job (se illustration nedenfor). Ét parameter i evalueringen omhandler altså, hvorvidt Tættere På 
Job er lykkedes med at skabe progression mod arbejdsmarkedet, repræsenteret ved om borgere opnår en højere 
beskæftigelsesscore efter at have deltaget i kurset. Beskæftigelsesscoren er udviklet specifik til pilotevalueringen af Tættere På 
Job ud fra formålet at imødekomme projektets præmis om, at der for målgruppen er mange trin og delmål fra kursisters 
udgangspunkt til beskæftigelse eller uddannelse. 
Scorens 11 kategorier har således til formål at indfange kursisters progression mod beskæftigelse og uddannelse. Dermed 
anerkender scoren de mange mulige trædesten på vej mod job for borgere i målgruppen. Der kan fx for nogle kursister være 
betydelig udvikling og forbedring i at gå fra at modtage kontanthjælp til at være i virksomhedspraktik om end virksomheds-
praktik ikke er fuld beskæftigelse. Dette vil ikke blive repræsenteret ved fx at anvende en binær variabel for beskæftigelse/ 
uddannelse eller ej til at indfange udvikling efter deltagelse i kurset. 

Metodisk rummer scoren en antagelse om, at afstanden 
mellem hvert trin er af samme størrelse. Dvs. det tilskrives 
lige stor numerisk øgning i progression mod job, at en 
kursist rykker fra kontanthjælp til uddannelseshjælp som 
at rykke fra ledighedsydelse til virksomhedspraktik. Omend 
dette er en simplificeret modellering af reelle forløb, er det 
metodisk nødvendigt at antage samme størrelse mellem 
trin i progression mod job af hensyn til at foretage 
beregninger og meningsfulde fortolkninger af disse.

Det bemærkes, at nytteindsats og seks ugers selvvalgt 
uddannelse er placeret under score 7. Desuden er ”ikke 
bosiddende i Danmark” og barselsdagpenge kodet ud 
(barselsdagpenge var relevant for én kursist forud for 
deltagelse i kurset). 
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DATAGRUNDLAG | Deltagelse og svarprocenter
Evalueringen beror på data fra en række kilder med forskellige delmængder af kursister. Nogle datakilder har 
lave svarprocenter, og der er muligvis selektionsbias ift. hvilke kursister, der kan og vil bidrage til evalueringen. 

DELTAGELSE OG SVARPROCENTER
Kursister, der har deltaget i Tættere På Job, er karakteriseret ved at have udfordringer foruden arbejdsløshed. Målgruppen er 
traditionelt set svær at mobilisere til at deltage i denne type evalueringer. Det er for det første afspejlet i, at det har været svært 
at rekruttere kursister til interviews ifm. evalueringen, hvor der har været frafald på 40% (dvs. kursister, som havde sagt ja til at 
deltage i interviews, men som sidenhen aflyste af forskellige årsager). At målgruppen er svær at skabe deltagelse blandt ses også i 
svarprocenter for spørgeskemaer. Tabel 2 nedenfor viser, at omtrent halvdelen (55%) af kursisterne har udfyldt det første 
spørgeskema inden kursusstart, 68% har udfyldt det andet spørgeskema umiddelbart efter kurset, mens blot 21% har udfyldt det 
tredje spørgeskema, som udsendes tre måneder efter endt kursus. Sidstnævnte indebærer, at spørgeskemaresultater tre 
måneder efter kurset er behæftet med større usikkerhed i forhold til de to andre spørgeskemaundersøgelser, og af denne årsag 
er der ikke opstillet regressionsmodeller på baggrund af spørgeskemadata. 

Tabel 3 til højre viser en oversigt over kursister med registrering og samtykke hhv. med registrering fordelt på parametrene køn, 
aldersgruppe og visitationskategori. Det har kun været muligt at lave opgørelse over kursister på disse parametre, hvor 
kommuner har foretaget registreringer. Fordi de 159 borgere, der er ikke har registrering, mangler den fornødne data til at 
indhente baggrundsoplysninger om kursisterne**. Sammensætningen af stikprøven til registerdataanalysen vurderes i rimelig 
grad at afspejle sammensætningen for kursister med registreringer ift. køn, alder og visitationskategori.

Spørgeskemabesvarelser for udbredelsesfase Før kursus Efter kursus 3 mdr. efter

Antal udsendt 393
100%

324*
100%

315*
100%

- Heraf antal fuldendt 218
55%

220
68%

65
21%

- Heraf antal manglende besvarelse 175
45%

173
32%

251
79%

Tabel 2: Svar på spørgeskema for kursister i projektets udbredelsesfase (Der blev foretaget mindre justeringer i spørgeskemaer pba. pilotevalueringen, 
hvorfor svarprocenter fra pilotfasen er udeladt i tabellen. Der henvises til pilotevalueringen af Tættere På Job).
*Faldende antal udsendte spørgeskemaer skyldes, at der ikke er sendt spørgeskema efter kursus eller tre måneder efter kursus til kursister, som blev 
afmeldt kurset undervejs, eller til kursister, som ikke giver samtykke til data.
**Den samlede kursistgruppe omfatter også kursister, hvor der mangler registrering. For de 159 kursister uden registreringer mangler den fornødne data 
til at kunne afgøre køn, alder og visitationskategori. Disse fremgår derfor ikke af tabellerne. 

Stikprøve for 
registerdataanalyse

Kursister med 
registrering**

Antal Pct. Antal Pct.

N (observationer) 303 100% 353 100%

- Gennemført kursus 268 88,4% 300 85,0%

- Afmeldte 35 11,6% 53 15,0%

Køn

Mænd 91 30,0% 103 29,2%

Kvinder 212 70,0% 250 70,8%

Aldersgrupper

Under 25 år 21 6,9% 33 9,3%

26-35 år 139 45,9% 152 43,1%

36-45 år 95 31,4% 112 31,7%

46-55 år 38 12,5% 45 12,7%

Over 56 år 10 3,3% 11 3,1%

Visitationskategorier

Akt. kontanthjælp 146 48,2% 180 51,0%

Akt. udd.hjælp 52 17,1% 55 15,6%

Ressourceforløb 102 33,7% 114 32,3%

Andet 3 1% 4 1,1%

Tabel 3: Oversigt over stikprøve for registerdataanalyse ift. kursister med registreringer.
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DATAGRUNDLAG | Repræsentativitet og overførbarhed af resultater
Evalueringens repræsentativitet vurderes overordnet at være solid ift. den samlede gruppe af kursister. 
Overførbarhed af resultater afhænger dog af eventuelle forskelle mellem kursistgruppen og målgruppen. 
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Alle kursister

Kursister, som 
indgår i 

evalueringen

Kursets samlede 
målgruppe

Evalueringens datagrundlag udgøres af forskellige stikprøver (interviews, spørgeskemabesvarelser 
og registerdata). Stikprøverne beror således på, at kursister har hhv. udfyldt spørgeskemaer, 
stillet op til interview og givet samtykke til indhentning af data. Det varierer, hvor mange 
kursister, der har hhv. udfyldt spørgeskemaer (i alt 503 besvarelser), stillet op til interview (ti 
kursister) og givet samtykke til indhentning af data (303 kursister). Det bemærkes, at det har 
krævet en vedholdende indsats fra Komiteen for Sundhedsoplysning, og at det periodevist har 
været vanskeligt, at sikre, at kommunernes koordinatorer indhenter samtykke fra kursister. 

Hver af evalueringens stikprøver udgør forskellige delmængder af den samlede kursistgruppe, 
hvilket har betydning for sikkerheden, hvormed resultater kan overføres til den samlede 
kursistgruppe og projektets samlede målgruppe. Evalueringen kan med høj sikkerhed konkludere 
tendenser og udvikling for stikprøven. Det har kun delvist været muligt at undersøge, om der er 
systematiske forskelle mellem stikprøverne og hele kursistgruppen, som kan forhindre, at 
evalueringens konklusioner kan overføres til den samlede kursistgruppe. Jf. Tabel 3 på forrige side 
vurderes kursister med registrering og samtykke ift. kursister med registrering i rimelig 
udstrækning at afspejle hinanden for så vidt angår køn, alder og visitationskategori. Dog er det fx 
ikke muligt at undersøge, om kursister uden registreringer afviger på systematisk vis fra kursister 
med registreringer, netop fordi der ikke er et datagrundlag at sammenligne på. Der er mulighed 
for, at der eksisterer en systematik i hvilke kursister, der besvarer spørgeskemaer eller stiller op til 
interview ift. kursister, der ikke gør. Det kan have indflydelse på de konklusioner, evalueringen 
kan drage om den samlede gruppe af kursister. Imidlertid viser repræsentativitetsanalyserne, 
som er mulige at foretage, ikke tegn på forskelle, som skulle forhindre, at resultaterne gør sig 
gældende for den samlede kursistgruppe. 

Endvidere er repræsenterede kursister, som har været tilmeldt Tættere På Job, en delmængde af 
borgere i kursets samlede målgruppe. Sikkerheden om overførbarheden af evalueringens 
resultater er således større til gruppen af kursister end til den samlede målgruppe (se illustration 
til højre). Det har dog ikke været en del af evalueringens målsætning at afdække 
repræsentativitet fra kursistgruppen til den samlede målgruppe. 

En anden datakilde i evalueringen er deep dives i fire deltagende kommuner: Aalborg Kommune, 
Frederikshavn Kommune, Stevns Kommune og Viborg Kommune. Disse 4 kommuner er alle 
karakteriseret ved at have visiteret mange borgere til Tættere På Job sammenlignet med nogle af 
de øvrige deltagerkommuner (se side 26). Dette gør dem på den ene side egnede til at udtale sig 
kvalificeret om indsatsen, idet de har et større erfaringsgrundlag med Tættere På Job. Omvendt 
er der risiko for, at disse kommuner afviger fra kommuner med færre visiterede borgere på visse 
punkter. Evalueringen forventer, at kommuner, som ikke har deltaget i deep dives, i nogen 
udstrækning har oplevet samme barrierer ifm. indsatsen, som kommuner, der har deltaget i deep 
dives. 

Fra pilotfasen til projektets udbredelsesfase er der foretaget justeringer i kursets indhold og 
spørgeskemaspørgsmål ligesom antallet af kursusuger er reduceret fra otte til syv uger. Idet 
omfanget af justeringerne var forholdsvis småt, vurderes det ikke at forhindre, at evalueringen 
drager konklusioner om udbytte af kurset på tværs af projektperioderne. Dette forbehold bør dog 
holdes in mente i fortolkning af resultaterne. 

Stikprøven for såvel spørgeskemaanalysen 
som registerdataanalysen og interviews 
beror på en delmængde af det samlede 
antal kursister. Derfor bør evalueringens 
resultater fortolkes med dette forbehold 
in mente. 



RAMMER FOR INDSATSEN: FORLØB, AKTIVITETER OG 
MÅLGRUPPE I TÆTTERE PÅ JOB
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Opgave- og ansvarsfordeling i Tættere På Job
Kommunerne har ansvar for at visitere og tilmelde borgere til Tættere På Job, mens Komiteen for 
Sundhedsoplysning er ansvarlig for gennemførsel af kurserne samt oplæring af Tættere På Job-koordinatorer.

Tættere På Job består af en række aktiviteter, som henholdsvis Komiteen for Sundhedsoplysning og de deltagende kommuner er ansvarlige for at sikre gennemførslen af. Projektet er støttet af den 
A.P. Møllerske Støttefond. Nedenfor præsenteres ansvarsområder, hvor det er indarbejdet analytiske snit. 

KOMMUNERNES ANSVARSOMRÅDERKOMITEEN FOR SUNDHEDSOPLYSNINGS ANSVARSOMRÅDER

▪ Succesfuld gennemførsel af kurser
Opgøres på baggrund af en række parametre relateret til kursisters reelle deltagelse i 
webinarer i forbindelse med kurset. Dette inkluderer mængden af fravær blandt kursister, 
gennemførsel af forberedelsesmodul til webinarer og oplevelse af tekniske udfordringer 
og generel brugervenlighed i kursusplatforme.

▪ Anvendelse af mestringsredskaber
Ansvar for forløbets form, indhold og proces, herunder de mestringsredskaber, kursister 
præsenteres for under kurset og redskabernes formål. Instruktører bidrager til oplevelse 
af disses relevans for kursisternes situation.

▪ Oplæring og vejledning
Beskriver, hvordan instruktører er blevet udannet til at facilitere og afholde undervisning, 
dels ift. kursets indhold, dels ift. teknisk afvikling af kurset på platformen. Omfatter også 
den oplæring, som kommunale medarbejdere (Tættere På Job-koordinatorer og 
sagsbehandlere) har modtaget i forbindelse med deltagelse i projektet. Der er herunder 
særligt fokus på at opnå et tilstrækkeligt vidensniveau hos sagsbehandlere til at kunne 
visitere og rådgive borgere om kurset.

▪ Afholdelse af koordinatormøder
Indebærer afholdelse af kvartalsvise møder med kommunale koordinatorer med henblik 
på løbende information om projektet og facilitering af videndeling mellem koordinatorer.

▪ Udpege en Tættere På Job- koordinator blandt sagsbehandlerne
Hver deltagende kommune er ansvarlig for at udpege en Tættere På Job-koordinator, som 
agerer bindeled mellem kommunen og projektet. Koordinatoren har til opgave at 
understøtte implementering og forankring af projektet i kommunen og assistere 
sagsbehandlere i anvendelse af Tættere På Job. Koordinatoren deltager desuden på 
kvartalsvise koordinatormøder. 

▪ Visitering af borgere til Tættere På Job, tilmelding og indhentning af samtykke 
Kommunerne visiterer borgere, for hvem kurset er relevant, til kurset. Kommunerne er 
ansvarlig for at tilmelde borgere, indhente samtykke og foretage registrering af kursister. 

▪ Løbende dialog med borgeren
Dækker over hvordan og med hvilken hyppighed, kommunerne har haft en løbende dialog 
med kursister undervejs i og efter kursusforløbet.

▪ Deltagelse i virksomhedsrettede indsatser
Afdækker, hvorvidt kursister har deltaget i virksomhedsrettede indsatser sideløbende 
med Tættere På Job, samt hvilken betydning det evt. har for oplevelse, gennemførsel og 
udbytte af kurset. 

▪ Samspil med øvrige indsatser
Omfatter kursisters og sagsbehandleres opfattelse af, hvordan Tættere På Job fungerer i 
samspil med øvrige beskæftigelsesrettede indsatser. 
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Hvordan kommer en borger på Tættere På Job?
Figuren skitserer hvordan en borger visiteres til og kommer på Tættere På Job-kursus i projektperioden. 
Komiteen for Sundhedsoplysning, sagsbehandler og borger spiller alle en rolle i et succesfuldt kursusforløb. 

INDHENTNING AF SAMTYKKE 

Sagsbehandleren eller Tættere 
På Job-koordinatoren anmoder 
borgeren om samtykke til brug af 
data, herunder til spørgeskemaer 
og registerdata. 

FORSAMTALE

Sagsbehandleren afholder 
forsamtaler med borgere med 
henblik på at vurdere, hvorvidt 
Tættere På Job er et match til 
borgeren.

Sagsbehandler eller Tættere På Job-
koordinatorer afholder en samtale 
med borgeren inden kursets opstart 
for at klæde borgeren på til kurset og 
dets format samt giver introduktion 
til forberedelses-modul og kursusbog. 

TILMELDING 

Sagsbehandleren tilmelder borgeren 
Tættere På Job. Borgeren kan starte i det 
næstkommende Tættere På Job-forløb.

I projektperioden tilmeldes borgeren 
Tættere På Job via registreringsværktøjet. 
Efter projektperioden vil processen for 
tilmelding ændres. Dette forventes at 
forsimple tilmeldingsprocessen. 

TÆTTERE PÅ JOB-KURSUS

Tættere På Job-hold begynder. Borgeren deltager 
online ved at logge på kursusplatformen.

Kurset varer syv uger, hvor borgeren én gang ugentligt 
af én times varighed deltager i onlinekurset. Forud for 
hvert modul er der e-forberedelse, som borgeren kan 
gennemgå. Mellem modulerne er det tiltænkt, at 
kursisterne skal træne redskaberne. 

Tættere På Job-koordinatoren kan evt. holde samtaler 
med kursister undervejs. 

FØR-SPØRGESKEMA OG 
FORBEREDELSE
En dag inden kursusstart 
modtager borgeren et 
spørgeskema (det første af 
tre) om vurdering af egen 
situation og evne til mestring. 

Borgeren gennemgår 
forberedelsesmodulet til 
første undervisning. 

EFTERSAMTALE

Sagsbehandleren eller Tættere 
På Job-koordinator afholder en 
eftersamtale med borgeren for at 
drøfte udbytte af kurset og 
borgerens videre forløb. 

EFTER-SPØRGESKEMAER

På dagen for kursets afslutning 
modtager borgeren et spørgeskema 
(det andet af tre) om vurdering af 
egen situation og evne til mestring. 

Tre måneder efter endt kursus 
inviteres kursister til at udfylde det 
tredje spørgeskema. 

1

2

6

5

4

3

7

Note: Stiplede linjer indikerer, at trinnet forventes at udgå fremadrettet, når Tættere På Job ikke længere er i projektperiode. Det samme kan delvist være gældende for punkt 4 ovenfor, idet før-
spørgeskema udgør, men der fortsat vil være forberedelse til kurset. 
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Overblik over mestringsredskaber i Tættere På Job
Tættere På Job introducerer en række mestringsredskaber, enten rettet mod at kursisterne kan håndtere 
psykiske udfordringer eller rettet mod konkret beskæftigelsesrelaterede handlinger og milepæle.

MESTRINGSREDSKABER I TÆTTERE PÅ JOB
I forberedelsen og i de ugentlige webinarer i Tættere På Job introduceres kursisterne for en 
række mestringsredskaber. For det første har de til formål at hjælpe kursister til at tage styring 
over sin egen hverdag. Styring indebærer i den sammenhæng at kende egne ønsker og evner, at 
tro på, at man kan skabe forandring og lykkes med det, samt at have handlekraft til at 
gennemføre det, man sætter sig for. For det andet tjener mestringsredskaberne til at motivere og 
styrke kursisterne til at yde en aktiv indsats ifm. håndtering af udfordringer, så disse i mindre grad 
står i vejen for at opnå beskæftigelse. Nedenfor præsenteres en oversigt over 
mestringsredskaber i Tættere På Job. 

Nogle af disse redskaber er rettet mod, at kursisten kan håndtere psykiske udfordringer og skabe 
en bedre og sundere hverdag for sig selv, fx Håndtering af stress og vanskelige følelser og Fysisk 
aktivitet og humør. Håndtering af hverdagsudfordringer anses i denne sammenhæng som facilite-
rende trædesten for beskæftigelse. Andre redskaber er konkret beskæftigelsesrettede og 
fokuserer på jobsøgning, kommunikation med kommunen eller en (kommende) arbejdsgiver, fx 
Spotte styrker og kompetencer og Samarbejde med kommune og arbejdsgiver. Et centralt 
redskab er Handleplaner, som kursisterne ugentligt udarbejder og evaluerer ugen efter. Handle-
planer er et gentagende element og er således både faciliterende for borgerens hverdag og 
livskvalitet, men også afgørende for, at de kan skabe planer for delmål på vejen mod job.

MESTRINGSREDSKABER I TÆTTERE PÅ JOB
• Handleplaner 
• Aktiv selvhjælp
• At få en god nats søvn
• Feedback og problemløsning
• Håndtering af vanskelige følelser
• Fysisk aktivitet og humør
• Konflikthåndtering

• Håndtering af stress
• God kommunikation
• Netværk og beskæftigelse
• Spotte styrker og kompetencer
• Sund mad , humør og energi
• Samarbejde med kommune og 

arbejdsgiver 

HANDLEPLANER
Handleplaner er et centralt redskab i Tættere På Job og har til formål at skabe reel forandring 
gennem ændring af adfærd. På hvert kursusmodul udfylder kursister og instruktøren hver en 
handleplan med et mål og handlinger, som de vil gennemføre til ugen efter. Planen skal være 
konkret, præcist og realistisk at opfylde for kursisten. På det efterfølgende modul følger 
instruktøren op på, om kursisterne er lykkes med deres handleplaner. 

Hvis en kursist ikke er lykkedes med sin handleplan for ugen, kommer de øvrige kursister med 
idéer til, hvordan man kan håndtere det problem, der forhindrede gennemførslen af 
handleplanen. Borgerne agerer sparringspartnere for hinanden i forhold til at dele erfaringer 
og oplevelser, som kan gøre at de lykkes med 
handleplaner. 

Forskning i modellen viser, at den er effektiv i 
forhold til, at deltagerne når deres mål og 
ændrer adfærd 1.

1 Lorig, K., Laurent, D.D., Plant, K., Krishnan, E. & Ritter, P.L. (2013). The components of action planning and their 
associations with behavior and health outcomes. Chronic Illness. 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/23838837/

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/23838837/
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Antal hold og kursister samt fordeling på tværs af kommuner
524 borgere har været tilmeldt Tættere På Job, og kurset har en stabilt høj gennemførselsprocent på 83%. 
Der er forholdsvis stor variation i, hvor mange kursister hver kommune har visiteret til kurset. 

I løbet af projektperioden har der været afholdt 33 kursusforløb med Tættere På Job. Disse fordeler sig på ni hold i kurset under 
pilotperioden, mens 24 kursusforløb blev afholdt i udbredelsesfasen (se Bilag 1 for en fordeling af kursister på tværs af hold). 

I alt har 524 borgere været tilmeldt Tættere På Job. Ud af disse har 433 kursister gennemført kurset, svarende til en gennemførsels-
procent på 83%, mens 91 kursister (17%) blev afmeldt inden kursets afslutning. Tabel 4 nedenfor viser, at gennemførselsprocenten er 
stabil på tværs af pilotperioden og udbredelsesperioden af projektet. Hertil kan tilføjes, at flere afmeldte borgere er gentilmeldt kurset på 
et senere tidspunkt og har gennemført kurset i den forbindelse. Årsager til frafald adresseres på side 32. Diagrammet til højre viser, at der 
er forholdsvis stor variation i, hvor mange kursister hver kommune har visiteret til kurset. Mulige forklaringer på denne variation 
adresseres på side 58.

Det bemærkes, at udbredelsesperioden adskiller sig fra pilotperioden ved, at en større andel af kursisterne har registreringer i 
registreringsværktøjet og har givet samtykke til indhentning af data ift. evalueringen. Dette tilskrives i høj grad, at Komiteen for 
Sundhedsoplysning i udbredelsesfasen har haft stort fokus på at minde kommunerne om at foretage registreringer og om at indhente 
samtykke fra borgere samt følge op herpå.

Pilot Udbredelse Total

Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct.

Antal hold 9 24 33

Antal kursister 131 100% 393 100% 524 100%

- Heraf antal gennemført 104 79% 329 84% 433 83%

- Heraf antal afmeldt 27 21% 64 16% 91 17%

Tabel 4: Fordeling af kursister, som har gennemført hhv. blev afmeldt Tættere På Job fordelt på projektets pilotfase og udbredelsesfase. 
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Karakteristik af målgruppe og kursister
Målgruppen for Tættere På Job er karakteriseret ved at opleve psykiske udfordringer som fx stress og/eller 
angst og/eller depression, som udgør en udfordring for målgruppens progression mod beskæftigelse.

På Job, registrerer kursisters visitationskategori. På baggrund af pilotevalueringen af projektet blev målgruppen for projektet udvidet, så 
det var muligt for kommunerne at visitere borgere til kurset under visitationskategorien ”Andet”. Denne visitationskategori muliggjorde, 
at kommunerne kunne visitere borgere, som de vurderede ville kunne få gavn af kurset, selvom borgere ikke er en del af den oprindelige 
målgruppe. Tabel 5 viser fordelingen af kursister på tværs af visitationskategorier, køn og aldersgrupper. 

Borgere i målgruppen er yderligere karakteriseret ved at have lav tro på egne evner til at håndtere sygdom og til at varetage et arbejde. 
Flere borgere i målgruppen har både tilknytning til kommunens beskæftigelsesforvaltning og til kommunens socialforvaltning. Det 
indebærer, at flere aspekter af borgernes liv ikke fungerer optimalt, hvilket gør det udfordrende for dem at etablere og fastholde en 
arbejdsmarkedstilknytning. Målgruppen er således visiteret med henblik på, at kursisters behov stemmer overens med de redskaber, 
kurset introducerer (se side 25). 

Antal Pct. 

Antal kursister med registreringer i alt* 358 100%

Visitationskategorier 

Akt.parat kontanthjælpsmodtager 180 51,0%

Akt.parat udd.hjælpsmodtager 55 15,6%

Ressourceforløb 114 32,3%

Andet 4 1,1%

Køn

Mænd 103 29,2%

Kvinder 250 70,8%

Aldersgrupper

Under 25 år 33 0,3%

26-35 år 152 43,1%

36-45 år 112 31,7%

46-55 år 45 12,7%

Over 55 år 11 3,1%

Tabel 5: Oversigt over kursister med registreringer fordelt på 
visitationskategori, køn og aldersgrupper. 
*For 159 kursister mangler der registreringer, hvorfor det ikke er 
muligt at anføre kursisternes visitationskategori. 

81%

15%

4%

Har du deltaget i kurset, fordi du:

Har symptomer på stress og/eller
angst og/eller depression

Andet

Ønsker ikke at svare

Målgruppen for Tættere På Job er aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere samt borgere i ressourceforløb, hvor den enkelte har barrierer ud over 
ledighed (se diagrammet nedenfor). Disse barrierer kan fx være symptomer på stress, angst, depression eller generel psykisk mistrivsel. Det er kommunerne, der i visiteringen og tilmelding til Tættere

Det bemærkes, at der er visse forskelle mellem projektets teoretiske, oprindelige målgruppe 
sammenholdt med den faktiske sammensætning af kursister. Ved projektets opstart var det en 
ambition, at kursister skulle deltage i virksomhedspraktik sideløbende med Tættere På Job. Det 
har dog vist sig at være svært at realisere – i nogle tilfælde fordi der er visse praktiske 
udfordringer i at koordinere virksomhedspraktik sideløbende med kurset, men i de fleste 
tilfælde fordi flere borgeres situation ikke tillod flere indsatser samtidig med kurset. Dertil har 
flere kommuner set mulighed for, at Tættere På Job kunne være trædesten til 
virksomhedspraktik eller andre jobrelaterede indsatser. Dette betyder i praksis, at kursisterne 
har været længere væk fra beskæftigelse end den oprindelige ambition, og at deres 
helbredstilstand har medført betydelige barrierer for beskæftigelse. 

Tabel 5 til højre viser, er der er en overvægt af kvindelige kursister ift. mandlige, samt at der er 
en betydelig repræsentation af unge kursister. 

Samlet afspejler den faktiske kursistgruppe i store træk projektets oprindelige teoretiske 
målgruppe og en bredere gruppe af borgere, der har behov for støtte til at håndtere psykiske 
udfordringer og styrke deres tilknytning til arbejdsmarkedet. 



RESULTATER
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RESULTATMÅL 2: ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET

• Øget tro på kompetencer og muligheder 
• Øget tro på at kunne klare et arbejde eller en uddannelse (stærkere arbejdsidentitet)
• Øget deltagelse i virksomhedsrettede indsatser

Det andet resultatmål indebærer en objektiv måling af, om kursister undergår en 
progression mod job, der er afspejlet i deres beskæftigelseshistorik. Registerdataanalysen 
dykker desuden ned i, om der er forskelle i udbytte af kurset på tværs af køn, alder og 
visitationskategori. Disse indsigter suppleres yderligere af udvikling i kursisters egne 
vurderinger af deres situation. 

Vurdering af resultatmålet tager afsæt i projektets helhedsorienterede tilgang og præmis 
om at måle kursisters progression ved at sammenligne nuværende situation med tidligere 
tidspunkter, så udvikling vurderes ift. den enkelte kursists eget udgangspunkt.
 
Resultatmålet beskæftiger sig også med, hvad det vil sige at komme tættere på job og hvilke 
trædesten, der er forbundet med øget progression mod arbejdsmarkedet for målgruppen. 

RESULTATER | Resultatmål for Tættere På Job
Evalueringen vurderer Tættere På Job ud fra to resultatmål omhandlende udbytte af og tilfredshed med 
kurset samt øget progression mod arbejdsmarkedet. 

Baseret på spørgeskemaundersøgelser, registreringer om kursister, registerdataanalyse, interviews med kursister, instruktører og koordinatorer samt deep dives i udvalgte kommuner besvarer dette 
afsnit evalueringens to centrale resultatmål. Præsentation af evalueringens resultater er struktureret ud fra nedenstående to resultatmål. Hver af de blå punkter nedenfor repræsenterer indikatorer 
fra projektets forandringsteori (se side 10).

RESULTATMÅL 1: UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET

• Oplevelse af relevans af indsats for borgeren
• Tilfredshed med og tillid til kursets indhold
• Selvvurderet helbred
• Oplevelse af helbred ift. beskæftigelse
• Øget mestring 
• Fortsat anvendelse af redskaber fra kurset
• Øget trivsel 

Dette resultatmål fokuserer på oplevet udbytte af kurset og besvares således hovedsaligt via 
subjektive oplevelser og vurderinger af ovenstående parametre. Indikatorerne for 
resultatmålet adresseres dels via spørgeskemabesvarelser, dels via borgere og 
sagsbehandleres vurdering, fx af kursisters motivation ift. at opnå beskæftigelse, og 
hvorvidt denne har rykket sig efter deltagelse i Tættere På Job. 

Resultatmålet relaterer sig til udviklingen af kursisternes oplevelse af eget helbred og deres 
(fortsatte) anvendelse af kursets mestringsredskaber. Desuden beskæftiger resultatmålet 
sig med kursisters oplevelse af kursets onlineformat, peer-to-peer-instruktører samt 
relevans af kurset for kursisters udgangspunkt og situation. 



RESULTATMÅL 1:
UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET
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UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET | Teknik og forberedelse

TEKNIK ER LETTILGÆNGELIGT OG BRUGERVENLIGT
Kursisterne beskriver langt overvejende, at teknik og praktik omkring kursets format har virket, og 
at det opleves som lettilgængeligt, brugervenligt og fleksibelt. Spørgeskemasvar viser konkret, at 
86% af respondenterne er enige eller meget enige i, at det var nemt at logge ind på kursus-
platformen, og 88% beretter, at det var nemt at logge på det ugentlige webinar (se Bilag 2). 
Kursisterne har fortrinsvis deltaget fra en computer (69%), mens andre deltager fra telefon eller 
tablet (se Bilag 2).

Få oplever, at chatten er langsommelig, og at der opstår meget ventetid. Dette kan skyldes, at 
kursisterne har forskellige sproglige niveauer, fx ift. begrænsede (skriftlige) danskkundskaber. 
Derudover beskriver én instruktør, at der kan opstå en negativ spiral i chatten, hvis en enkelt 
kursist lægger an til en negativ tone. Instruktøren kan dog afhjælpe dette – konkret ved at skifte 
emne og bringe de andre kursister i spil.

Instruktørerne kommenterer på afvejninger mellem anonymitet og engagement i relation til 
kursets format og argumenterer for, at det kan forbedre undervisningen og øge engagement, hvis 
kursisterne har mulighed for at deltage mere aktivt vha. kamera og/eller lyd. Samtidig sætter 
mange kursister stor pris på anonymiteten og oplever, at kurset er overskueligt af netop den 
grund. Der opfordres til at overveje muligheden for, at kurser afvikles med lyd/mikrofon, men 
uden kamera. På den måde bibeholdes anonymitet og tilgængelighed, mens det giver mulighed 
for større grad af aktiv deltagelse og imødekommer, at nogle kursister udfordres ift. skriftlighed.

FORBEREDELSE: TILFREDSHED OG FORSLAG TIL FORBEDRINGER
Det fremgår samlet set af spørgeskemaundersøgelsen, at 59% af kursisterne har gennemgået 
forberedelsen alle syv gange, 21% har forberedt sig fem til seks gange, mens 19% har forberedt 
sig fire gange eller færre (se Bilag 3). Sidstnævnte kan bl.a. forklares ved, at nogle kursister 
beretter, at de ikke vidste eller først meget sent fik at vide, at der var forberedelse til kurset. 

Overordnet oplever kursisterne, at kursets teknik er lettilgængeligt og brugervenligt. 80% af kursisterne har 
gennemført forberedelsen forud for alle eller næsten alle kursusgange. 

”Jeg oplevede ingen udfordringer med teknik. Det er meget lige til.”
 - Kursist i Tættere På Job

I forlængelse heraf fremhæves det, at en kursist foreslår, at der sendes en sms-påmindelse om at 
lave forberedelse to til tre dage før kursusdagen. I det aktuelle setup sendes én sms-påmindelse 
om kurset til kursisterne dagen inden kurset. Samtidig angiver 74% af kursisterne dog, at det var 
nemt at finde forberedelsen til de forskellige moduler (se Bilag 2). 

Der er i forhold til forberedelse, i nogen grad diskrepans mellem svar fra spørgeskemaunder-
søgelsen på den ene side og indsigter fra interviews på den anden. I spørgeskemasvar angiver et 
klart flertal, at de har forberedt sig til kursusgange, og at materialet var nemt at finde. Modsat 
beskriver flere kursister i interviews, at de ikke har forberedt sig, eller at de ikke var 
opmærksomme på, at der var forberedelsesmateriale. 

66% af kursisterne er tilfredse eller meget tilfredse med forberedelsen, mens 29% hverken er 
tilfredse eller utilfredse (se Bilag 2). I forberedelsesmodulet introduceres kursisterne bl.a. for 
digitale medkursister, der har udfordringer, som det er tiltænkt, at kursisterne kan spejle sig i for 
at styrke kursisternes tro på egne evner. 46% af kursisterne beretter, at de kan genkende 
udfordringerne hos de digitale medkursister i høj eller meget høj grad, mens 40% i nogen grad 
kan genkende udfordringerne (se Bilag 4). 

I interviews beskriver flere kursister, at de oplever, at forberedelsesmodulet foregår på et for lavt 
niveau, særligt fordi det går for langsomt. Flere udtrykker i forlængelse heraf ønske om at kunne 
styre hastighed på stemme samt have mulighed for at spole i videoen – også for at kunne gense 
særligt relevante dele af forberedelsen.

”Det var godt at have mulighed for at forberede sig på emnet 
eller kunne lave spørgsmål på forhånd. Den time om ugen gjorde 
ikke mig noget, den klædte mig godt på [til kurset]. ”

 - Kursist i Tættere På Job
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UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET | Fravær og årsager til fravær
60% af kursisterne har deltaget i webinaret i alle 7 uger af kurset. De 40% kursister, som har haft fravær på et 
eller flere moduler, angiver sygdom, smerte og forhold relateret til diagnoser som primære årsager til fravær. 

Diagrammet nedenfor viser, at 60% af kursisterne har deltaget i webinaret i alle syv uger af 
kursets varighed. Samtidig har 40% af kursisterne haft fravær én eller flere gange under forløbet. 
Størstedelen (56) af de i alt 87 kursister med fravær har haft fravær til et enkelt kursusmodul. 

I diagrammet til højre ses det, at et flertal af de kursister, som på et tidspunkt har været 
fraværende fra kurset, beretter, at fraværet har skyldtes sygdom eller smerter (47%), eller at det 
er relateret til angst/depression/stress (16%). Kvalitativt beskriver en række kursister, at fravær 
har skyldtes aftaler eller aktiviteter planlagt før tilmelding til kurset, fx lægebesøg, aftaler med 
sagsbehandler, ferie mv. Derudover er forhold relateret til børn og familie en typisk årsag til 
fravær. 15% svarer, at de oplevede at være trætte eller uoplagte på tidspunktet for kurset, hvilket 
understøttes af interviews, hvor flere beskriver, at dårlig søvn har betydning – især hvor kurset, 
ifølge nogle få kursister, ligger tidligt om morgenen. Det bemærkes, at kurserne blev afholdt 
enten kl. 11 eller kl. 14. 
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Kilde: Kursistspørgeskema. N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.

Samlet understreger diagrammerne, at målgruppens sygdomssituation og udfordringer foruden 
arbejdsløshed i nogen grad gør det vanskeligt for kursisterne at opretholde stabilt fremmøde og 
dermed både deltage i og gennemføre af beskæftigelsesrettede indsatser.

For målgrupperne omfattet af Tættere På Job anses gennemførselsprocenten dog som 
forholdsvis høj sammenlignet med andre indsatser og med gruppens typiske frafaldsprocenter 
taget i betragtning. Dette tyder på, at kursets format og indhold er godt afstemt i forhold til 
målgruppens behov og ressourcer.
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Flere instruktører beskriver i tråd hermed, at nogle kursister deler meget ud af sig selv, og at 
kurset formår at blive personligt på trods af, at instruktør og kursister, givet formatet, ikke kan se 
hinanden.

Instruktøren fungerer som en rollemodel og en inspiration, der beviser for kursisterne, at det kan 
lade sig gøre at leve et liv med sygdom og symptomer. Kursisterne beretter desuden, at det er 
positivt, at underviseren ikke er sagsbehandler eller repræsentant fra kommunen, fordi der på 
den måde ikke er en dagsorden fra underviseren, men der i stedet skabes et frirum.

Flere kursister beskriver, at kurset fungerer som en ugentlig opfølgning og udgør et positivt 
holdepunkt i hverdagen. Dette skyldes bl.a., at det opleves anerkendende, når instruktøren 
lægger mærke til, om den enkelte kursist dukker op, husker navne mv. Det giver kursisterne en 
oplevelse af, at deres tilstedeværelse er værdsat og vigtig, hvilket styrker deres følelse af at 
tilhøre et fællesskab i kraft af kurset. Dette fungerer dels som positiv evaluering af kursets 
instruktører og dels som anbefaling til, at instruktører fortsætter denne anerkendende praksis. 

UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET | Praktik og format

FLEKSIBELT ONLINEFORMAT ER OPLAGT TIL MÅLGRUPPEN
Kursets onlineformat adskiller sig fra andre beskæftigelsesindsatser og er særligt velegnet til 
målgruppen, fordi muligheden for at deltage hjemme i trygge omgivelser mindsker praktisk og 
psykologisk pres ved at deltage. I interviews beskriver flere kursister, at formatet var afgørende 
for deres deltagelse, fordi det opleves overskueligt for kursisten, der hverken skal gøre sig klar 
eller forholde sig væsentligt til andre mennesker.

Formatet gør det således muligt at nå ud til borgere, som sædvanligvis har svært ved at deltage i 
beskæftigelsesaktiviteter. Disse borgere kan også få hjælp til at takle nogle af de udfordringer, der 
gør det svært at deltage i andre beskæftigelsesindsatser. Indsigter fra interviews viser således, at 
kurset kan være et skridt på vejen til en bedre hverdag og beskæftigelse. 

PEER-TO-PEER-TILGANG SKABER FORDOMSFRIT RUM
Kursets instruktører har selv psykiske udfordringer og er uddannet i at varetage denne type 
undervisning. Kurset er således baseret på en peer-to-peer-tilgang. Dette bidrager til, at Tættere 
På Job er egnet til målgruppen, der oplever at blive mødt i øjenhøjde og med forståelse fra 
underviseren. 

Kursisterne beskriver, at det øgede deres udbytte af kurset, at instruktøren selv kender til nogle 
af de udfordringer, som kursisterne møder. Dette understøttes af spørgeskemasvar, hvor 93% er 
enten enige eller meget enige i, at det var en fordel, at instruktøren selv kender til at have 
udfordringer med job og helbred (se diagram til højre). Kursister beskriver i overvejende grad, at 
det giver dem lyst og tillid til at dele, når instruktøren selv deler personlige erfaringer og historier, 
hvilket danner et fordomsfrit rum.

Kursets onlineformat er en motiverende faktor og en væsentlig årsag til deltagelse. Instruktører fungerer som 
rollemodeller i et fordomsfrit og trygt rum, hvor kursister kan spejle sig i andre med lignende udfordringer. 

”Dét, at underviseren selv har stået, hvor vi gør, har gjort, at jeg 
ikke har været bange for at udlevere mig selv lidt mere, end jeg 
normalt ellers ville gøre.”

 - Kursist i Tættere På Job

”Jeg havde haft en meget høj puls, hvis jeg skulle møde så mange 
mennesker på én gang, men fordi det var online, mærkede jeg 
næsten ikke min angst.”

 - Kursist i Tættere På Job
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Nogle kursister oplevede, at kurset til dels var en gentagelse af budskaber fra andre tilbud. Det er 
særligt gældende for kursister, som har deltaget i Lær At Tackle-tilbud. Det har ikke været muligt at 
afdække antallet af kursister, som har deltaget i begge kurser. Flere kursister beskriver dog, at en 
fordel ved indsatsen er, at kurset sætter kendte hverdagsværktøjer i en beskæftigelseskontekst. 

KURSUSTIMERNE SOM ET TRYGT RUM OG KILDE TIL FÆLLESSKAB
Mange kursister beskriver, at de oplever det som en fordel, at forløbet er adskilt fra kommunens 
øvrige indsatser og dermed i mindre grad er en del af den direkte beskæftigelsesrettet agenda fra 
sagsbehandler og kommune. I sin nuværende form er kurset et trygt rum, hvor kursister arbejder 
med progression mod job med fokus på forståelse af sig selv og sin personlige udvikling. 

Flere kursister og instruktører beskriver, at der på holdene skabes et positivt, trygt og støttede 
fællesskab kursisterne imellem. Dette giver dels kursisterne en positiv oplevelse i sig selv og øger 
desuden udbyttet af kurset, fordi det er muligt at spejle sig i og lære af andre kursister samt udvide 
eget netværk. På nogle hold har en del af kursisterne fastholdt relationer efter endt forløb. På ét 
kursushold tog kursisterne selv initiativ til frivilligt medlemskab af en Facebook-gruppe for holdet, 
så kursisterne kunne støtte og følge hinanden efter kursets afslutning.

Koordinatorer og instruktører beskriver i tråd hermed, at det er afgørende for kursisters udbytte, 
at de selv er motiverede til kurset. Fællesskabet og den samlet set positive oplevelse forventes at 
have bidraget positivt til kursisters fremmøde, fordi kurset bliver et positivt og trygt holdepunkt. 

UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET | Tilfredshed med og tillid til kursets indhold

OVERORDNET SET TILFREDSHED MED KURSET
Det fremgår af diagrammet nedenfor, at 67% af kursisterne samlet set er tilfredse eller meget 
tilfredse med kurset, mens 26% hverken er tilfredse eller utilfredse. Kun en lille andel udtrykker 
utilfredshed med kurset. I forlængelse heraf beretter 66%, at det har været tiden og kræfterne 
værd at deltage i kurset, mens 21% hverken er enige eller uenige i udsagnet. Størstedelen (59%) 
oplever desuden, at kurset var relevant for deres situation. 83% beretter, at de har tillid til de 
informationer, der er givet på kurset. 

Samlet set tegner dette et billede af, at indholdet er relevant for målgruppen, og at kursisterne 
er tilfredse med og har tillid til kursets indhold. Kvalitativt udtrykker kursisterne ligeledes en høj 
grad af tilfredshed med kurset, og flere kursister beskriver, at kurset bidragede til selvværd, hjalp 
dem til at tøjle negative tankemønstre og gav en oplevelse af små succeser i hverdagen, som er 
svære at facilitere selv. Flere beskriver, at de benytter redskaberne efter endt kursus, og de får 
dermed værktøjer til fortsat progression (se også side 40).

Kursister udtrykker i høj grad tilfredshed med kurset og fremhæver, at det etablerede fællesskab og 
deltagelse i kurset bidrager som en kilde til mening i hverdagen, hvilket anses som et vigtigt udbytte. 

”Det, kurset mest har givet mig, er fællesskab og et ugentligt 
holdepunkt med handlingsplanen – det er jeg virkelig glad for. Det 
var rart at høre og opleve, at jeg ikke er alene.” 

- Kursist i Tættere På Job

”Af alle de tilbud, jeg har prøvet, har det her givet mest mening 
for mig. Jeg følte ikke, at jeg skulle skjule noget eller holde 
tilbage. Det var et safe space.”

- Kursist i Tættere På Job

Kilde: Kursistspørgeskema. N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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KOMMUNIKATION OG JEG-BUDSKABER
Nogle kursister oplever stor tilfredshed med kursets undervisning i jeg-budskaber. De finder det 
nyttigt at kunne sætte ord på deres egen situation over for nære relationer og får redskaber til at 
sætte grænser. Overordnet oplever kursisterne at kunne kommunikere tydeligere, hvilket hjælper 
dem til at blive bedre forstået af deres omgivelser. Andre kursister oplever, at jeg-budskaber og 
kommunikationsformer er gentagende fra andre, lignende kurser. 

Forbedret kommunikation har desuden positiv indflydelse på andre aspekter af kursisternes liv. 
Diagrammet nedenfor viser, at omtrent en tredjedel af kursisterne oplever efter kurset at være 
blevet bedre til samarbejde med sagsbehandler, arbejdsgiver eller praktiksted samt at 
kommunikere med familie og venner. Dertil oplever omtrent halvdelen af kursisterne en bedre 
forståelse for, hvordan netværk kan bruges i relation til jobsøgning. 

UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET | Handleplaner og realistisk målsætning

HANDLEPLANER
Handleplaner er et tilbagevendende mestrings-
redskab i Tættere På Job i kraft af, at kursister 
ugentligt udfylder en handleplan med konkrete og 
præcise mål, som de følger op på den 
efterfølgende uge. Kursister og instruktører 
fremhæver, at handleplaner er et nyttigt redskab 
for målgruppens mestring. 
For det første fremhæver de, at handleplaner 
faciliterer en handlekraft hos den enkelte kursist, 
som oplever at tage styring over sin egen hverdag. 
Det indebærer både at kende egne ønsker og 
evner, men også at have handlekraft til at 
gennemføre det, man sætter sig for. 
For det andet faciliterer handleplanerne i kraft af 
deres repetition i løbet af kursets syv moduler, at 
kursister bliver bedre til at erkende egne evner og 
grænser samt sætte realistiske mål. 

Der er stor opbakning til handleplaner som brugbart redskab for kursisterne. Flere kursister, instruktører og 
sagsbehandlere oplever, at kurset hjælper til at sætte realistiske mål og blive klogere på egne kompetencer.

”Det er konstruktivt at lave sine egne handleplaner ift. hvis man 
fik én leveret. Konceptet med ikke at sætte sig for store mål for 
netop at komme i mål har virket rigtig godt for mig.”

 - Kursist i Tættere På Job

Hvis en kursist ikke er lykkedes med sin handleplan for ugen, kommer de øvrige kursister med 
idéer til, hvordan man kan håndtere de barrierer, der forhindrede gennemførslen af 
handleplanen. Kursisterne agerer sparringspartnere for hinanden i forhold til at dele erfaringer og 
oplevelser, som kan gøre at de lykkes med deres handlingsplaner. Kursisterne beretter samtidig, 
at succesoplevelsen ved at lykkes med sin handleplan skaber motivation. Handleplaner 
fremhæves af mange kursister som et værktøj, de fortsat anvender efter kursets afslutning. 

Kilde: Kursistspørgeskema. N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.

”Jeg er ikke vokset op med et sprog for de følelser, der er 
forbundet med min diagnose. På den måde lærte jeg noget 
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 - Kursist i Tættere På Job
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UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET | Brug af mestringsredskaber i hverdagen

Diagrammet til venstre viser, at mere end halvdelen af kursisterne oplever, at de efter kurset er 
blevet bedre til at nå de mål, de sætter sig for. Interviews viser jf. forrige side, at handleplaner 
ifølge kursister og instruktører spiller en afgørende rolle for at kursister i højere grad sætter 
realistiske mål og opstiller konkrete handlinger for at opnå målene. Desuden viser diagrammet, at 
omtrent to tredjedele af kursisterne oplever at være blevet bedre til problemløsning efter kurset. 

35% af kursisterne oplever, at de efter kurset er blevet bedre til at bevæge sig mere. Nogle 
fremhæver, at de har et sundhedsmæssigt udbytte af kurset, såvel fysisk i form af mere 
bevægelse og bedre søvn, og psykisk i form af overblik og oplevelse af mestring i hverdagen. 
Desuden angiver ses der efter kurset, at en større andel af kursister oplever, at de i de sidste to 
uger har været glade og i godt humør samt følt sig rolig og afslappet (se Bilag 11). 

BRUG AF KURSUSBOG
Foruden mestringsredskaberne får kursister udleveret en kursusbog ifm. tilmelding til kurset, 
enten ved onlineadgang til en e-bog eller ved fysisk udlevering. Interviews viser, at få kursister 
ikke har fået udleveret kursusbogen af deres kommune. Nogle kursister anvender kursusbogen 
som opslagsværk og oplever at den udgør et godt redskab til at håndtere konkrete udfordringer i 
hverdagen. Ifølge kursister er bogens letlæselige sprog er en fordel, der gør bogen let tilgængelig i 
hverdagen, og at bogen udgør en fysisk påmindelse om de teknikker, kursisterne lærer på kurset. 

Kursister fremhæver evne til at skabe struktur og dét at kunne overskue sin egen hverdag som et væsentligt 
udbytte af Tættere På Job. 

MESTRING AF HVERDAGEN
Størstedelen af kursisterne er enige eller meget enige i, at de efter kurset er bedre til at anvende 
redskaber til at opnå balance mellem aktivitet og hvile, anvende tanketeknikker og til 
problemløsning. Kursister fremhæver i interviews, at de i højere grad er i stand til at tøjle egne 
tankemønstre, og at denne mestring af hverdagen giver dem øget livskvalitet, fordi de i højere 
grad kan overskue egen dagligdag. Kursister fremhæver bedre struktur og i større grad at kunne 
overskue egen hverdag som et væsentligt udbytte af kurset. 

Kilde: Kursistspørgeskema. N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET | Selvvurderet helbred

Kursisterne har besvaret et spørgeskemaspørgsmål, som giver en indikation om progression ift. 
selvvurderet helbred efter deltagelse i Tættere På Job. Spørgsmålet har afsæt i Beskæftigelses-
ministeriets ”Progression i Praksis”*, men anvendes i såvel beskæftigelsesforskning som 
sundhedsforskning. 

Oplevelse af eget helbred er en progressionsfaktor*, der fungerer som pejlemærke for om borgere 
bevæger sig i retning af arbejdsmarkedet. Dvs. hvis en indsats formår at rykke borgeres 
helbredsopfattelse, kan det have indflydelse på borgerens progression mod beskæftigelse.

Diagrammet til højre viser, at inden kurset svarer 29% af kursisterne, at deres helbred alt i alt er 
dårligt. Dette falder til 18% umiddelbart efter kurset og til 5% tre måneder efter kurset. Det 
bemærkes, at spørgeskemasvarene tre måneder efter kurset er behæftet med nogen grad af 
usikkerhed som følge af lavt antal besvarelser. Før kurset og kort efter kurset oplever størstedelen 
af kursisterne deres helbred som dårligt eller mindre godt. Det ses, at en væsentlig andel af 
kursisterne oplever, at deres helbred er mindre godt efter kurset ift. inden kurset, mens færre 
oplever, at deres helbred alt i alt er dårligt efter kurset sammenlignet med før kurset.

Overordnet ses der ikke store ændringer i andelen af kursister, som angiver at deres helbred alt i 
alt er godt, vældig godt og fremragende, hhv. før, umiddelbart efter og tre måneder efter kurset. 
Sammenlignet med før kurset ses der dog tre måneder efter kurset en mindre stigning i andelen af 
kursister, som oplever, at deres helbred er enten godt, vældig godt eller fremragende. Det kan 
pege på, at redskaber, som kursisterne arbejder med under kurset, har bidraget positivt til 
kursisternes helbredsmestring over tid.

Der ses en positiv progression ift. selvvurderet helbred, og sammenlignet med før kurset vurderer færre 
kursister deres helbred som dårligt. 

Kilde: Kursistspørgeskema. N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.

* Beskæftigelsesministeriet (2017) Progression i Praksis https://bm.dk/media/6068/progression_pjece.pdf 
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38

UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET | Udvikling i trivselsscore

Diagrammet til højre viser den gennemsnitlige udvikling i kursisters trivselsscore. Konkret er 
trivselsscoren konstrueret ud fra en vægtning af svar på fem spørgeskemaspørgsmål vedrørende 
trivsel 1 (se spørgsmål om trivsel i Bilag 15 og Bilag 11 for kursisters svar). 

Diagrammet illustrerer, at kursisterne umiddelbart efter kurset oplever øget trivsel, 
sammenlignet med før kurset. Konkret opnår kursisterne en gennemsnitlig trivselsscore på 33,36 
før kurset, mens den er steget til 42,27 efter kurset. Dette stemmer overens med indsigter fra 
interviews, hvor kursister beskriver, at de oplever, at kurset bliver et positivt holdepunkt i deres 
hverdag. 

Trivselsscoren går fra nul til 100. På tværs af perioden inden kursus, umiddelbart efter kursus og 
tre måneder efter kursus har kursisterne i gennemsnit en lav trivselsscore, der ligger relativt langt 
under befolkningens gennemsnitlige trivselsscore på 681. I lyset af målgruppen og visiteringen til 
kurset er dette ikke uventet. 

Tre måneder efter kurset er kursisternes gennemsnitlige trivselsscore faldet marginalt til 40,31, 
hvilket svarer til et fald på 1,97 ift. umiddelbart efter kurset. Det indikerer, at udvikling ift. trivsel 
ikke fortsætter opadgående, men dog forbliver på et højere niveau end før kursets start. Hvis 
trivselsscore er mellem nul og 35 kan der være stor risiko for depression eller stressbelastning, og 
hvis trivselsscoren er mellem 36 og 50, kan der være risiko for depression eller stressbelastning1. 
I gennemsnit rykker kursisterne altså fra at være i den højeste risikozone for depression og 
stressbelastning inden kurset til at være i middel risikozone efter kurset. 

Kursister opnår i gennemsnit en stigning i trivselsscore umiddelbart efter deltagelse i Tættere På Job. 
Trivselsscoren falder dog en smule tre måneder efter kurset, men forbliver højere end inden kurset. 

”Jeg er blevet bedre til at skabe struktur og til at drage omsorg 
om mig selv.”

 - Kursist i Tættere På Job

Kilde: Kursistspørgeskema. N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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1 Sundhedsstyrelsen (2017). Guide til trivselsindekset: WHO-5. https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2017/Styrket-
sundhedsindsats-for-socialt-udsatte-og-saarbare-grupper/Ans%C3%B8gningsmateriale/Guide-WHO-
5.ashx?la=da&hash=570F8CAE8013977379E1BC24D663D8FDB186DB76

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2017/Styrket-sundhedsindsats-for-socialt-udsatte-og-saarbare-grupper/Ans%C3%B8gningsmateriale/Guide-WHO-5.ashx?la=da&hash=570F8CAE8013977379E1BC24D663D8FDB186DB76
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https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2017/Styrket-sundhedsindsats-for-socialt-udsatte-og-saarbare-grupper/Ans%C3%B8gningsmateriale/Guide-WHO-5.ashx?la=da&hash=570F8CAE8013977379E1BC24D663D8FDB186DB76
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UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET | Oplevelse af helbred i relation til beskæftigelse

Kursisterne har besvaret to spørgeskemaspørgsmål, som giver en indikation om progression ift. 
helbred i relation til beskæftigelse efter deltagelse i Tættere På Job*. Diagrammet nedenfor viser 
nogen progression i kursisters oplevelse af overskud til at fokusere på at komme i praktik eller få et 
job. Andelen af kursister, som næsten aldrig har overskud til at fokusere på dette, falder markant 
fra 29% før kurset til 5% tre måneder efter kurset. Flere kursister oplevende svingende overskud til 
at fokusere på at få praktik eller et job. Tre måneder efter endt kursus angiver 5%, at de sagtens 
kan overskue at fokusere på job, men dette før kursus var 1%. Det tyder på progression ift. at 
håndtere hverdagen og fokusere på beskæftigelsesrettede aktiviteter. 

Diagrammet til højre viser, at tre måneder efter kurset oplever blot 4% af kursisterne, at deres 
helbred helt forhindrer dem i at kunne varetage praktik eller et job ift. 17% inden kurset. Dog 
forbliver en stor andel af kursisterne i nogen grad udfordret af deres helbredssituation ift. 
oplevelse af at kunne varetage job eller praktik. Det indikerer en vis progression i oplevelse

Kursister oplever i mindre grad deres helbred som en barriere ift. beskæftigelse efter og tre måneder efter 
kurset. Færre kursister oplever aldrig at have overskud til at fokusere på at komme i praktik eller få et job. 

Kilde: Kursistspørgeskema. N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.

* Beskæftigelsesministeriet (2017) Progression i Praksis https://bm.dk/media/6068/progression_pjece.pdf 
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af helbred i relation til beskæftigelse, om end fysisk og psykisk helbred for mange kursister fortsat 
spiller en betydelig rolle ift. oplevelse af at kunne varetage praktik eller job. 

Sammenfattende ses, at kursisterne oplever nogen progression i oplevelse af helbred i relation til 
beskæftigelse, som ikke nødvendigvis finder sted umiddelbart efter kurset, men snarere over tid. 
Kurset kan dermed facilitere indledende stabilisering af kursisters situation, hvor helbred i mindre 
grad udgøre en barriere for beskæftigelse, hvilket muliggør progression mod job på sigt.

https://bm.dk/media/6068/progression_pjece.pdf
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UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET | Fortsat anvendelse af mestringsredskaber

Fælles for mestringsredskaberne i Tættere På Job er, at de kan fungere som værktøjer, som kursisterne 
kan anvende og vende tilbage til, når det er relevant for dem og deres situation. Redskaberne kan således 
bygge oven på hinanden over tid. Samtidig kræver det en aktiv og vedholdende indsats fra kursisterne selv 
at opnå et udbytte af redskaberne.

Interviews viser, at kursisterne, efter kursets afslutning, især gør brug af handleplaner som redskab. Som 
årsag hertil fremhæver kursisterne dels, at handleplaner er fleksible og kan tilpasses deres forskellige 
udgangspunkter, og dels at de skaber struktur i ugen. Desuden peger nogle kursister på, at de fortsat gør 
brug af jeg-budskaber og kommunikation, bevægelse og spotte styrker og kompetencer efter deltagelse i 
Tættere På Job. Nogle kursister oplever, at særligt redskaber, som er direkte beskæftigelsesfokuserede, 
ikke var relevante for deres situation under kurset, men at redskaberne kan bruges, når de er klar til det. 

Diagrammet øverst til højre illustrerer, at kursisterne, efter endt kursus, i højere grad oplever, at deres 
hverdag fyldes med ting, der interesserer dem. Umiddelbart efter endt kursus oplever 23%, at deres 
hverdag i de sidste to uger hele tiden eller det meste af har været fyldt med ting, der interesserer dem. 
Før kursus gjaldt dette for 14%. Tre måneder efter endt kursus oplever 36%, at deres dagligdag i de sidste 
to uger hele tiden eller det mest af tiden har været fyldt med ting, der interesserer dem. Den positive 
udvikling fortsætter således efter endt kursus. Resultaterne indikerer, at kursisterne får redskaber, der 
hjælper dem til at få noget ud af deres dagligdag og arbejde målrettet med de ting, de sætter sig for.

Diagrammet nederst til højre illustrerer, at kursisterne i højere grad er glade og i godt humør efter kurset. 
Umiddelbart efter endt kursus angiver 26%, at de i løbet af de sidste to uger har været glade og i godt 
humør hele tiden eller det meste af tiden. Flertallet af kursister (57%) har umiddelbart efter kurset været 
glade og i godt humør mere end halvdelen af tiden i de sidste to uger. Før kurset gjaldt dette for hhv. 16% 
og 41%. Tre måneder efter endt kursus er 54% i godt humør over halvdelen af tiden. Dette peger i retning 
af, at den positive indvirkning på kursisternes humør i en vis grad fortsætter efter endt kursus. 

Kursister fremhæver evne til at skabe struktur og dét at kunne overskue sin egen hverdag som et væsentligt 
udbytte af Tættere På Job. 

”Forløbet har været fremragende. De metoder, vi gennemgik, 
benytter jeg mig stadig af i dag, 4-5 måneder senere.”

 - Kursist i Tættere På Job
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Kilde: Kursistspørgeskema. N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET | Visitering og sammensætning af hold

VISITERING OG FORVENTNINGSAFSTEMNING
Kommunerne har ansvar for at visitere borgere til Tættere På Job. Dvs., at kommunerne foretager 
en vurdering af, hvorvidt en given borger er i målgruppen for og vil få gavn af kurset. På tværs af 
kommunerne har der i nogen grad været forskel på, hvordan borgere er visiteret til indsatsen. 
Nogle kommuner betragter kurset som velegnet til at aktivere borgere, hvis sygdomssituation fx 
ikke tillader fysisk fremmøde ved andre tilbud. Andre kommuner har foretaget en samlet vurdering 
af borgerens beskæftigelsesstatus, sygdomssituation og motivation. Det har haft betydning for, i 
hvilket omfang kursets målgruppe stemmer overens med den reelle sammensætning af kursister.

Flere kommuner peger på, at forsamtalen har betydning for grad af frafald, fravær og kursisters 
engagement i løbet af kurset. Størstedelen af kursister oplever i tilstrækkelig grad at være klædt på 
til deltagelse i kurset. Få kursister oplevede, at de ikke var tilstrækkeligt klædt på til kurset, og i 
hvilken grad dets fokus var beskæftigelsesrettet. Det understreger relevansen af at 
forventningsafstemme kursets indhold og fokus med kursister gennem en struktureret tilgang til 
visiteringssamtaler. Kursisternes oplevelser vidner dog om, at vigtigheden af forventnings-
afstemning med kursister med fordel kan betones yderligere over for kommunerne. En 
koordinator foreslår konkret, at koordinatorer deltager på en kursustime for at øge deres 
forståelse af kurset og på den baggrund får forudsætninger for at visitere og oplyse borgere bedre. 

FORSKELLIGE UDGANGSPUNKTER KAN INSPIRERE OG DEMOTIVERE
Interviews med kursister og sagsbehandlere viser, at der har været et bredt spænd i kursisters 
udgangspunkt og afsæt for deltagelse i Tættere På Job. Nogle kursister har været forholdsvist tæt 
på at opnå beskæftigelse, har for relativt nyligt mistet tilknytningen til arbejdsmarkedet eller 
deltager i praktikforløb sideløbende med Tættere På Job. Andre kursister har været ledige i mange 
år eller aldrig været i beskæftigelse og deltager i kurset snarere som ”noget at lave”. Det har 
resulteret i, at såvel kursister som instruktører oplever, at der er forskel i kursisters nærhed til

Variation i kommunernes visitationspraksis har medført variation i kursisternes nærhed til arbejdsmarkedet 
og ambitioner om beskæftigelse. Det får betydning for holdsammensætningen og kursets oplevede relevans.

arbejdsmarkedet, ambitioner om at opnå beskæftigelse, og i hvilken grad og med hvilken 
tidshorisont dette er realistisk. Sagsbehandlere og instruktører beskriver, at de oplever, at 
kursister, der er tæt på beskæftigelse, oplever størst udbytte af kurset. Forskellige 
udgangspunkter for deltagelse i kurset opleves af nogle kursister og instruktører som en fordel, 
fordi kursister bliver motiverede af at observere, at andre er tættere på at opnå beskæftigelse. 

En anden gruppe af kursister oplever, at det kan være en nedslående påmindelse om, hvor lang 
vej der fortsat er til beskæftigelse. Det kan påvirke engagement og selvtillid negativt. Samtidig 
kan kursister, som er relativt tæt på beskæftigelse, have behov for mere målrettet 
beskæftigelsesfokus i undervisningen, og få beskriver desuden, at kursets tempo og niveau er 
for lavt. Disse behov kan dog være svært at tilgodese, når kursistgruppens udgangspunkter er 
meget forskellige. 

”Jeg lærte meget og blev inspireret af de andre kursister. Mange 
af de ting jeg tænkte på, kunne jeg ikke selv nå at sætte ord på i 
chatten, men det kunne de”. 

 - Kursist i Tættere På Job

”Kommunen har svært ved at vejlede personer som mig og derfor 
tænkte de, at det evt. kunne hjælpe mig med forløbet.”

 - Kursist i Tættere På Job

”Jeg følte mig nogle gange forkert og uden for, fordi andre 
kursister havde meget ambitiøse mål i handleplaner ift. hvad jeg 
kunne opnå.”

 - Kursist i Tættere På Job



RESULTATMÅL 2:
ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET 
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ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET | Redskaber og virksomhedspraktik

KURSET FUNGERER GODT I KOMBINATION MED VIRKSOMHEDSPRAKTIK
I den oprindelige udformning af indsatsens design og mål var det tiltænkt, at kursisterne 
sideløbende med kurset deltog i virksomhedspraktik. Dette viste sig imidlertid udfordrende ift. 
rekruttering af borgere, bl.a. fordi målgruppen blev for smal til effektiv gennemførsel af kurset. 
Deraf har virksomhedskonsulenter spillet en mindre rolle i projektet end oprindeligt tiltænkt. Det 
skyldes også kommunernes organisering af indsatsen, hvor sagsbehandlere i nogle tilfælde har 
faciliteret praktik for kursister. Kursister, der sideløbende med kurset har været i praktik, beretter, 
at kurset understøttede praktikforløbet godt. Kombinationen viser, ifølge kursisterne, hvordan 
redskaberne i Tættere På Job fungerer i praksis, når de anvendes i praktikforløbet. Virksomheds-
praktik giver kursisterne mulighed for at anvende færdigheder og kompetencer, de har fået 
gennem kurset, i en reel arbejdssituation. Det er med til at styrke deres selvtillid og tro på egne 
evner. 

Omvendt kan det således synes plausibelt, at kursister, der allerede inden kurset oplever at være 
meget langt fra job i en grad, hvor de ikke anser beskæftigelse som et realistisk fremtidsmål, 
ligeledes bliver afklarede omkring, hvad der skal til for at komme i beskæftigelse og derfor mere 
afklarede omkring, at de ikke kan eller har svært ved at varetage et arbejde. Flere instruktører 
beskriver, at det for mange af kursisterne er svært at svare på, hvordan de kan komme tættere på 
job, og hvilke redskaber, der kan hjælpe, fordi en del kursister oplever, at de er meget langt fra job. 
Modul 6 i kursusforløbet, der specifikt handler om progression mod job, omtales af instruktører i 
denne sammenhæng som særligt udfordrende for nogle kursister. Der henvises til side 13-14 med 
anbefalinger for det videre arbejde med Tættere På Job. 

Kursets redskaber kan hjælpe kursisterne i jobsøgning og i relationen til en evt. kommende arbejdsgiver. Kurset 
supplerer virksomhedspraktik ved at give kursister mulighed for at anvende redskaber i praksis.

”Kurset passer rigtig godt med virksomhedspraktik. Det har været 
meget gavnligt at sætte ord på kompetencer og opleve, at jeg 
faktisk kan noget, som andre kan bruge.”

 - Kursist i Tættere På Job

KONKRETE REDSKABER RYKKER KURSISTERNE TÆTTERE PÅ JOB
Det er en grundlæggende præmis for kurset og dets målgruppe, at der kan være mange skridt på 
vejen mod beskæftigelse, og derfor at en række redskaber, der kan forbedre borgernes hverdag, 
kan afføde mere overskud til at deltage i andre beskæftigelsesindsatser og til at arbejde. Det 
indebærer en antagelse om, at det kan være en forudsætning for at komme tættere på job, at 
kursister har overskud og kompetencer til at udarbejde ansøgninger og søge jobs, til at indgå i en 
positiv relation med en (kommende) arbejdsgiver samt har overblik over, hvordan dette opnås.

Indsigter fra interviews viser, at mange kursister oplever, at de redskaber, der introduceres i 
Tættere På Job, på forskellig vis bringer dem tættere på beskæftigelse. Bl.a. forklarer de, at 
redskaber til at strukturere hverdagen er faciliterende for, at hverdagen i fremtiden inkluderer 
beskæftigelse. En række konkrete beskæftigelsesrettede redskaber i kurset opleves dog mere 
betydningsfulde for progression mod job. Indsigter fra interviews viser, at flere kursister oplever, 
at de efter endt kursus bedre kan kontrollere angst i arbejdsrelaterede situationer, og at de bl.a. 
vha. handleplaner kan lægge klare planer for jobsøgningsprocessen.

Flere kursister beskriver, at de typisk har opfattet, at de, pga. diagnoser og sygdomssituation, 
ikke er attraktive medarbejdere for en arbejdsplads. Det er et budskab i Tættere På Job, at 
sådanne udfordringer kan afhjælpes med klar forventningsafstemning og løbende 
kommunikation med arbejdsgiver. Det er derfor positivt, at flere kursister beskriver, at de efter 
endt kursus i højere grad kan tale om deres diagnoser. En kursist beskriver, at kurset konkret 
bidragede til, at vedkommende var i stand til at tage dialog med arbejdsgiver om egen situation. 

”Før havde jeg svært ved at skrive en ansøgning og skulle aflevere 
den. Det er jeg meget bedre til nu. Også ift. at tale i telefon med 
fremmede. Tidligere ville jeg forberede det, men nu kan jeg godt 
håndtere min angst i en telefonsamtale.”

 - Kursist i Tættere På Job

”Hvis der er nogen tæt på målstregen, så tror jeg det kan 
motivere andre til at komme i job hurtigere.”

 - Instruktør i Tættere På Job
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ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET | Tro på egne evner ift. beskæftigelse (1/2)

Kursisterne har besvaret tre spørgeskemaspørgsmål, som giver en indikation af progression ift. tro 
på egne evner ift. beskæftigelse efter deltagelse i Tættere På Job*. Denne og den følgende side 
gennemgår resultaterne af disse spørgsmål. 

Diagrammet nedenfor viser overordnet en lille, men positiv udvikling for så vidt angår kursisters 
oplevelse af egne muligheder for job/uddannelse. Efter kurset ses en mindre stigning i andelen af 
kursister, som gør en aktiv indsats ift. egne muligheder for job/uddannelse fra 9% før kurset til 
hhv. 14% efter kurset og 15% tre måneder efter kurset. Denne positive udvikling efter kurset i 
andel af kursister, som gør en aktiv indsigt ift. egne muligheder for job og uddannelse, er i tråd 
med kursets grundlæggende budskab om, at kursisterne selv spiller en aktiv rolle ift. at facilitere 
en ændring i egen situation. Et sådant engagement blandt kursisterne er ifølge projektets 
forandringsteori vigtigt for at opnå progression mod beskæftigelse. 

Kursisterne oplever i nogen grad progression i tro på at have noget at tilbyde en arbejdsplads og på egne 
muligheder for beskæftigelse. Dog kan det for flere kursister være svært, hvordan de kan opnå beskæftigelse. 

Kilde: Kursistspørgeskema. N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.

* Beskæftigelsesministeriet (2017) Progression i Praksis https://bm.dk/media/6068/progression_pjece.pdf 
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Diagrammet ovenfor viser, at der er relativt stabilitet i kursisters tro på at kunne klare et fuldtids- 
eller deltidsjob efter kurset og tre måneder efter kurset, sammenlignet med før kurset. Der ses en 
stigning i andelen af kursister, som slet ikke tror de kan klare et job fra 20% før kurset til 22% 
umiddelbart efter kurset og 28% tre måneder efter kurset. 

Koordinatorerne fremhæver dog, at udfordringen relateret til at øge målgruppens tro på at kunne 
klare et job er tværgående for beskæftigelsesindsatsen og også karakteriserer andre tilbud. For 
nogle kursister kan kurset således medvirke til at barrierer for job bliver tydeligere og øge 
bevidstheden om, at der potentielt er mange trædesten fra nuværende situation til 
beskæftigelse.

”Nej, jeg er ikke kommet tættere på job. Der har jeg nogle andre 
udfordringer, som gør at jeg svømmer lidt.”

 - Kursist i Tættere På Job

https://bm.dk/media/6068/progression_pjece.pdf
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ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET | Tro på egne evner ift. beskæftigelse (2/2)

Diagrammet til højre illustrerer, at inden kurset svarede 44% af kursisterne, at det svingede, 
hvorvidt de tror, at deres kompetencer kan bruges på en arbejdsplads. Efter kurset er dette tal 
faldet til 33%, og tre måneder efter kurset er det faldet yderligere til 29%. 

Samtidig ses det, at tre måneder efter Tættere På Job angiver 31% af kursisterne, at de for det 
meste er sikre på, at deres kompetencer kan bruges på en arbejdsplads. Inden kurset var dette tal 
20%. Ydermere er andelen af kursister, som tvivler meget på at de har noget at tilbyde en 
arbejdsplads inden kurset 10%, mens det umiddelbart efter kurset er 11% og tre måneder efter 
kurset 17%. 

Efter kurset og tre måneder efter kurset oplever færre kursister altså at svinge ift. tro på at egne 
kompetencer kan bruges på en arbejdsplads, mens en større andel oplever at tvivle meget eller at 
for det meste være sikker på at egne kompetencer kan bruges på en arbejdsplads. Samlet 
understreger det, at vejen mod job ikke følger et entydigt mønster med fremgang for målgruppen. 

Der er relativt stabilitet i andelen af kursister, som angiver, at de er sikre på at deres kompetencer 
kan bruges på en arbejdsplads (hhv. 21% inden kurset, 24% umiddelbart efter og 22% tre måneder 
efter kurset). 

Samlet indikerer denne og forrige side, at kurset i nogen grad faciliterer en progression i kursisters 
tro på egne evner ift. beskæftigelse. Interviews bakker op om, at kursister opnår øget samt tillid til 
deres kompetencer er relevante for en arbejdsplads samt succesoplevelse i at være i stand til at 
løse opgaver for en arbejdsplads. 

Kursisterne oplever i nogen grad progression i tro på at have noget at tilbyde en arbejdsplads og på egne 
muligheder for beskæftigelse. Dog kan det for flere kursister være svært, hvordan de kan opnå beskæftigelse. 

Kilde: Kursistspørgeskema. N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.

* Beskæftigelsesministeriet (2017) Progression i Praksis https://bm.dk/media/6068/progression_pjece.pdf 
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ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET | Arbejdsidentitet

GRADVIS PROGRESSION MOD JOB OG ARBEJDSIDENTITET
Kursisterne har besvaret to spørgeskemaspørgsmål, som tilsammen giver en indikation om 
progression ift. arbejdsidentitet efter deltagelse i Tættere På Job*. Diagrammet nedenfor viser, at 
kursisterne overordnet oplever en positiv progression, ift. hvor ofte de oplever at være på vej i den 
rigtige retning efter endt kursus. Tre måneder efter kurset angiver 20%, at de sjældent eller aldrig 
oplever at være på vej i den rigtige retning ift. 35% før kurset. Inden deltagelse i Tættere På Job 
oplever 30%, at de er på vej i den rigtige retning flere gange om måneden. Dette tal stiger til 35% 
umiddelbart efter kurset og til 40% tre måneder efter kurset.

Kursister opnår progression ift. arbejdsidentitet og oplever øget tro på at være på vej i den rigtige retning og 
øget bevidsthed om, hvad der skal til for at forbedre egne muligheder for at komme i job. 

Flere kursister beskriver, at gennemførslen af kurset var en succesoplevelse. Én kursist 
beskriver, at kurset betød, at vedkommende fik en stærkere arbejdsidentitet og ikke på samme 
måde tænkte på sig selv som en person, der er arbejdsløs. Titlen på indsatsen havde betydning 
i den sammenhæng, da den repræsenterede en oplevelse af, at være rykket tættere på job. 

Flere kursister beskriver desuden, at en del af de mestringsredskaber, de introduceres for på 
kurset, har hjulpet dem til at forstå, hvad de kan tilbyde en arbejdsplads. Konkret beskriver de 
handleplaner og kompetencespotting som en øjenåbner. 
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Kilde: Kursistspørgeskema. N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.

* Beskæftigelsesministeriet (2017) Progression i Praksis https://bm.dk/media/6068/progression_pjece.pdf 

FORBEDRING AF MULIGHEDER FOR AT KOMME I JOB
Diagrammet til højre illustrerer, at der efter endt kursus er en lille stigning i andelen af kursister, 
som oplever, at de ved, hvad de skal gøre for at forbedre egne muligheder for at komme i job. Før 
kurset beretter 23%, at de ikke ved, hvordan de kan nærme sig et job, mens dette tal er 14% 
umiddelbart efter kurset og 11% tre måneder efter kurset. Før kurset angiver 4%, at de klart ved 
hvordan de skal komme i job. Det stiger til 8% umiddelbart efter kurset og 9% tre måneder efter. 
19% svarer inden kurset, at de ved en del om, hvordan de skal komme i job, og dette stiger til 25% 
umiddelbart efter kursus og 26% tre måneder efter. 

”Overskriften med ‘Tættere på job’ gjorde noget, selvom 
indholdet måske ikke altid var beskæftigelse, fordi nu havde jeg 
gennemført dét – og det gjorde mig glad.”

 - Kursist i Tættere På Job

https://bm.dk/media/6068/progression_pjece.pdf
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ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET | Beskæftigelsesscore
I gennemsnit oplever kursister en stigning i beskæftigelsesscore efter deltagelse i Tættere På Job, og kurset 
synes at være særligt succesfuldt ift. at kursister opnår virksomhedspraktik. 

Øverst til højre i Tabel 6 ses gennemsnitlig beskæftigelsesscore for kursister, som har 
gennemført Tættere På Job, 26 uger (6 mdr.) før kursets begyndelse, ugen før kursusstart og 
26 uger (6 mdr.) efter kursets begyndelse. 26 uger inden kursusstart er den gennemsnitlige 
beskæftigelsesscore for kursister 2,81. Denne falder til et gennemsnit på 2,14 ugen før kursus. 

En antagelse kan være, at borgere i målgruppen oplever en forværring i deres situation, 
hvilket kan være årsag til tilmelding til kurset. I forhold til ugen inden kursusstart stiger den 
gennemsnitlige beskæftigelsesscore med 0,37 point (fra 2,14 til 2,51) efter kurset og med 
1,46 point (fra 2,14 til 3,60) 26 uger efter kursus. Det indikerer altså, at kursister i gennemsnit 
oplever en positiv udvikling ift. progression mod job efter deltagelse i Tættere På Job. 

Det bemærkes, at de sidste Tættere På Job-hold blev afholdt i foråret 2025. Den seneste 
tilgængelige registerdata er fra marts 2025. Derfor har det ikke været muligt at anvende 
beskæftigelsesdata i perioden efter kurset for alle hold (se side 18).

Tabel 6 til højre viser desuden antal kursister med en given værdi i beskæftigelsesscore hhv. 
26 uger før kursets begyndelse, ugen før kursusstart og 26 uger efter kursets begyndelse. 
Tabellen viser, at størstedelen af kursisterne har værdien 2 og modtager kontanthjælp, 
integrationsydelse eller er i jobafklaring 26 uger inden kursusstart. 26 uger før kursusstart og i 
ugen før kursusstart er fordelingen af kursister koncentreret om lavere værdier (1-3). 26 uger 
efter kursus er kursisterne fordelt, så flere har opnået beskæftigelse, uddannelse, fleksjob, 
løntilskud eller virksomhedspraktik. Det indebærer samtidig, at færre kursister modtager 
kontanthjælp (værdi 2). Særligt indikerer tabellen, at Tættere På Job er succesfuldt ift. at 
kursister opnår virksomhedspraktik (værdi 7). 

Beskæftigelsesscore 26 uger før 
kursus

Ugen før 
kursus

Efter kursus 26 uger 
efter kursus

Antal kursister med data i given uge* 268 268 240 197

Gennemsnit for kursister 2,81 2,14 2,51 3,60

*De seneste Tættere På Job-hold blev afholdt i foråret 2025, og den seneste tilgængelige registerdata er fra marts 
2025. Derfor er der ikke tilgængelig beskæftigelsesdata i perioden efter kurset for alle hold. 

Antal kursister 26 uger før 
kursus

Ugen før 
kursus

Efter kursus 26 uger 
efter kursus

10 Beskæftigelse, SU og voksenlærling 9 1 1 8

9 Fleksjob - - - 2

8 Løntilskud - - - 1

7 Virksomhedspraktik 38 22 34 50

6 Ledighedsydelse - - 1 2

5 Dagpenge 1 - - -

4 Revalidering - - - -

3 Uddannelseshjælp 18 2 13 12

2 Kontanthjælp, int.ydelse, jobafklaring 118 156 115 67

1 Fleksydelse og ressourceforløb 74 84 73 49

0 Pension og førtidspension - - - -

NA (data ikke tilgængelig) 10 3 3 6

Tabel 6: Antal kursister med givne værdier i beskæftigelsesscore i udvalgte nedslag før og efter kursus. N = 303. 

”Værktøjerne [fra kurset] kunne jeg bruge i praktikken, og jeg var 
bedre i stand til at tage en dialog med arbejdsgiveren om min 
situation.”

 - Kursist i Tættere På Job
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Figuren nedenfor viser gennemsnitlig beskæftigelsesscore for kursister, som har deltaget i Tættere På Job fra 26 uger (6 mdr.) før kursets begyndelse til 26 uger (6 mdr.) efter kursets begyndelse. Den 
lyseblå markering angiver kursusperioden for Tættere På Job, dvs. uge 1 til 7. Den sorte linje i figuren viser kursisters gennemsnitlige beskæftigelsesscore i hver uge. Linjen viser, at kursisters 
gennemsnitlige beskæftigelsesscore falder i perioden forud for deltagelse i kurset. Samtidig viser linjen en stigning i beskæftigelsesscore under og efter kurset. Den blå linje i figuren er 
regressionsmodeller for udviklingen i beskæftigelsesscore i perioden inden kursus ift. udvikling i perioden efter kursusstart. Regressionerne estimerer sammenhæng mellem deltagelse i kurset og 
beskæftigelsesscore. Regressionernes parametre præsenteres i tabellen nedenfor. 

Kursister oplever i gennemsnit en negativ udvikling i beskæftigelsesscore inden deltagelse i kurset. Regressionsmodellen viser, at kursister i gennemsnit oplever en negativ udvikling på -0,67 point i 
beskæftigelsesscore i perioden fra 26 uger før kursusstart til kursusstart. 

ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET | Progression mod job efter kurset
Tættere På Job formår at vende en negativ udvikling forinden deltagelse i kurset til en positiv og vedvarende 
udvikling under og efter kurset. 

Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 2,81 ***

Koefficient -0,67 ***

Efter kursus

Skæringspunkt 2,14 ***

Koefficient 1,46 ***Figur 1: Gennemsnitlig beskæftigelsesscore kursister i Tættere På Job fra 26 uger før kursus til 26 uger 
efter kursus. N = 268.

på Job. Samlet viser regressionerne, at kurset 
formår at vende den nedadgående udvikling blandt 
kursisterne. 

Den gennemsnitlige udvikling i beskæftigelsesscore 
fordelt på projektets pilotfase ift. udbredelsesfase 
fremgår af Bilag 12. Gennemsnitlig udvikling i 
beskæftigelsesscore for kursister, som blev afmeldt 
kurset fremgår af Bilag 13. 

I gennemsnit har kursister en beskæftigelsesscore på 2,14 umiddelbart inden deltagelse i Tættere På 
Job. Koefficienten angiver, at kursister i gennemsnit stiger med 1,46 point i beskæftigelsesscore i 
perioden fra kursusstart til 26 uger efter kurset. Koefficienten er statistisk signifikant, hvilket 
indikerer, at der er lav sandsynlighed for, at udviklingen er tilfældig. En ændring på 1,46 point over 
en periode på 26 uger kan synes forholdsvis lille, idet beskæftigelsesscoren går fra 0 til 10. Dog kan 
dette udbytte omvendt tolkes som et betydeligt ryk for en målgruppe, som traditionelt set har svært 
ved at opnå progression med beskæftigelse, og som inden kurset gennemgik en negativ udvikling.

Faldet i beskæftigelsesscore forud for deltagelse stemmer overens med en antagelse om, at borgere i 
målgruppen oplever en forværring i deres situation, hvilket er medvirkende til tilmelding til Tættere
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Figur 2 nedenfor viser gennemsnitlig beskæftigelsesscore i ugen inden kursusstart til ugen efter kurset for kursister, som har gennemført Tættere På Job. Den blå linje i figuren viser, at kursisters 
gennemsnitlige beskæftigelsesscore igennem hele forløbet gennemgår en forholdsvis lille forøgelse hver uge. Tabellen nedenfor viser parametre for regressionsmodeller, som estimerer sammenhæng 
mellem uger, relativt til kursusstart, og beskæftigelsesscore for hhv. perioden 26 uger inden kursus til kursusstart og perioden fra kursusstart til 26 uger efter. 

Regressionsmodellen inden kursus angiver, at kursister i gennemsnit oplever et statistisk signifikant fald på -0,02 point i beskæftigelsesscore hver uge i perioden fra 26 uger inden kursus til kursusstart. 
I forlængelse heraf viser regressionsmodellen efter kursus, at kursister i gennemsnit stiger med 0,05 point i beskæftigelsesscore hver uge i kursusperioden og i perioden fra kursusstart til 26 uger efter. 
Udviklingen er statistisk signifikant. Den kontinuerligt positive udvikling efter kurset ses af figuren på forrige side. 

ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET | Udvikling i løbet af kursus
I løbet af kursusuger sker der en lille, men signifikant stigning i kursisters beskæftigelsesscore. Sammen med 
øvrige resultater, indikerer det, at udbyttet af kurset er akkumulerende og fortsætter efter kursets afslutning. 

Figur 2: Gennemsnitlig beskæftigelsesscore for kursister, som har gennemført Tættere På Job, fra ugen 
før kursus til 8 uger efter kursusstart. N = 268.

Antal uger ift. kursus Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 2,22 ***

Koefficient -0,02 ***

Efter kursus

Skæringspunkt 2,12 ***

Koefficient 0,05 ***

Før-efter-model 0,07 ***

Før-efter-modellen (interaktionsmodel) estimerer, hvordan ugentlig udvikling i beskæftigelsesscore 
varierer afhængig om perioden er før hhv. efter kursus. Modellen viser, at der er en signifikant forskel i 
udvikling i beskæftigelsesscore i perioden inden kurset ift. perioden fra kursusstart og 26 uger frem. 
Efter kurset stiger kursisters beskæftigelsesscore i gennemsnit med 0,07 point mere hver uge, end den 
ville have gjort før kursets start. 
På den ene side kan en udvikling på 0,05 point ugentligt synes relativt lille givet skalaens rækkevidde fra 
0 til 10. Omvendt synes Tættere På Job for det første at facilitere en stigning i beskæftigelsesscore 
blandt kursister undervejs i kursusforløbet, og 
for det andet at denne positive udvikling er 
akkumulerende og forsætter efter kursets afslut-
ning. Tættere På Job tilbyder helhedsorienterede 
mestringsredskaber, der giver den enkelte 
kursist bedre forudsætninger for at klare sine 
sygdomsmæssige og psykiske udfordringer, så 
disse i mindre grad står i vejen for job eller 
uddannelse. Kurset kan således fungere som en 
indledende stabilisering af kursisters situation, 
der muliggør progression mod beskæftigelse. For 
målgruppen er der dog mange trædesten mod 
beskæftigelse, hvilket kræver en længere 
tidshorisont end kursets 7 ugers varighed. 
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Figur 3 til venstre viser udviklingen i gennemsnitlig beskæftigelsesscore for mandlige (rød) og 
kvindelige kursister (blå). 

Figur 3 og regressionsmodellerne viser, at både mandlige og kvindelige kursister oplever en generel 
udvikling med fald i gennemsnitlig beskæftigelsesscore fra 26 uger før kursusstart til kursusstart. 
Dette fald i beskæftigelsesscore er dog større og statistisk signifikant for kvindelige kursister (-0,82 
point) ift. mænd (-0,33 point). 

Pilotevalueringen fandt, at mandlige kursister oplevede større udvikling i beskæftigelsesscore efter 
deltagelse i Tættere På Job. Denne evaluerings registerdataanalyse viser, at dette ikke er tilfældet for 
den samlede kursistgruppe på tværs af projektperioder (pilotperiode hhv. udbredelsesperiode). 

Mandlige kursister har i gennemsnit en højere beskæftigelsesscore (2,51) ved kursets start end 
kvindelige kursister (1,97). Dog er den gennemsnitlige udvikling i beskæftigelsesscore fra kursusstart 
til 26 uger efter endt kursus forholdsvis ens på tværs af køn. Mandlige kursister oplever i gennemsnit 
en udvikling på 1,47 point efter kurset, og kvindelige kursister oplever i gennemsnit en udvikling på 
1,43 point efter kurset. Estimaterne er statistisk signifikante.

ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET | Mandlige og kvindelige kursister
Mandlige kursister har i gennemsnit en højere beskæftigelsesscore inden kurset. Dog oplever både mandlige 
og kvindelige kursister i gennemsnit en positiv udvikling i beskæftigelsesscore efter deltagelse i indsatsen. 

Figur 3: Gennemsnitlig beskæftigelsesscore kursister i Tættere På Job fra 26 uger før kursus til 26 uger 
efter kursus. N = 268.

Mænd Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 2,84 ***

Koefficient -0,33

Efter kursus

Skæringspunkt 2,51 ***

Koefficient 1,47 ***

Kvinder Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 2,80 ***

Koefficient -0,82 ***

Efter kursus

Skæringspunkt 1,97 ***

Koefficient 1,43 ***
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Figur 4 til højre nedenfor viser udvikling i beskæftigelsesscore for kursister fra 26 uger før kursets begyndelse til 26 uger efter kursets begyndelse fordelt på aldersgrupper. Overordnet ses der en 
positiv udvikling i beskæftigelsesscore efter deltagelse i Tættere På Job for alle aldersgrupper. 

Tabellen nedenfor præsenterer parametre for regressionsmodel for aldersgruppen af kursister over 55 år. Bilag 14 præsenterer regressionsmodeller, som estimerer sammenhængen mellem 
deltagelse i kurset og beskæftigelsesscore for hver aldersgruppe. Kursister i aldersgruppen 25-35 år synes at opleve et forholdsvis stort fald i beskæftigelsesscore (-1,00 point) i perioden fra 26 uger 
inden kurset til kursusstart. Regressionsmodellerne viser samlet, at kursisterne på tværs af aldersgrupper har forholdsvis samme udgangspunkt i beskæftigelsesscore ved kursets begyndelse, idet 
skæringspunkterne er relativt ens. 

ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET | Udvikling på tværs af aldersgrupper
På tværs af aldersgrupper er der en positiv udvikling i beskæftigelsesscore. Evalueringen indikerer, at 
kursister over 55 år opnår markant større stigning i beskæftigelsesscore end andre aldersgrupper. 

Figur 4: Gennemsnitlig beskæftigelsesscore kursister i Tættere På Job fra 26 uger (6 mdr.) før kursus til 
26 uger (6 mdr.) efter kursus. N = 268.

Over 55 år Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 3,30 ***

Koefficient -1,00

Efter kursus

Skæringspunkt 2,30 **

Koefficient 2,83 *

”Det var ikke svært at logge ind, og kursusplatformen er meget 
brugervenlig.”

 - Kursist i Tættere På Job

Regresionsmodellerne og figuren viser også, at aldersgruppen for borgere over 55 år synes at 
opleve en særligt stor positiv udvikling i beskæftigelsesscore efter deltagelse i kurset (2,83 point). 
Det bemærkes dog, at denne aldersgruppe rummer færre kursister end de andre aldersgrupper, 
og at koefficientens signifikansniveau er på 0,01. Selv om man kunne antage, at kursets virtuelle 
format og navigation i digitale læringsmiljøer ville være mindre intuitivt for ældre kursister, viser 
evalueringens resultater, at dette ikke udgør en udfordring. 
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Det bemærkes, at der kun er 3 kursister i 
visitationskategorien ”Andet”. Desuden er der 
kun data for disse tre kursister til og med 10 
uger efter kursusstart, hvorfor den blå linje med 
gennemsnitlig beskæftigelsesscore stopper 
derefter. Det begrænsede antal observationer 
gør, at resultater om udvikling i beskæftigelses-
score er behæftet med høj grad af usikkerhed. 
Derfor præsenteres der ikke regressionsmodel 
for visitationskategorien ”Andet”. 

ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET | Udvikling på tværs af visitationskategorier
Efter kurset ses en positiv udvikling i gennemsnitlig beskæftigelsesscore på tværs af visitationskategorier. 
Aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere og ressourceforløbsmodtagere oplever en særligt stor stigning.

Figur 5: Gennemsnitlig beskæftigelsesscore kursister i Tættere På Job fra 26 uger før kursus til 26 uger 
efter kursus. N = 268.

Akt. udd.hjælp Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 3,61 ***

Koefficient -1,46 ***

Efter kursus

Skæringspunkt 2,16 ***

Koefficient 1,84 ***

Akt. kontanthjælp Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 3,21 ***

Koefficient -0,53 *

Efter kursus

Skæringspunkt 2,67 ***

Koefficient 1,27 ***

Ressourceforløb Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 1,81 ***

Koefficient -0,44

Efter kursus

Skæringspunkt 1,37 ***

Koefficient 1,59 ***

Figur 5 nedenfor viser gennemsnitlig udvikling i beskæftigelsesscore fordelt på visitationskategorier. På tværs af visitationskategorierne ses en positiv udvikling i gennemsnitlig beskæftigelsesscore 
efter deltagelse i Tættere På Job ift. inden kursusstart. 

Regressionsmodellerne viser, at aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere i gennemsnit oplever et statistisk signifikant fald på -1,46 point i beskæftigelsesscore i perioden fra 26 uger inden kursus 
til kursusstart. Det er et større fald end aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere (-0,53 point) og ressourceforløbsmodtagere (-0,44 point), og disse koefficienter ikke har samme signifikansniveau. 
Regressionsmodellerne og figuren viser, at ressourceforløbsmodtagere i gennemsnit har en betydeligt lavere beskæftigelsesscore inden kursusstart (skæringspunkt i tabellerne) ift. aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtagere og aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere. Samtidig ses det, at aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere (1,84 point) og ressourceforløbsmodtagere (1,59 point) 
synes at opleve en særligt stor udvikling i beskæftigelsesscore relativt til aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere (1,27 point). Estimaterne er statistisk signifikante.



OPSAMLING PÅ RESULTATMÅL
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RESULTATER | Opsamling på resultatmål for Tættere På Job
Tættere På Job vender en negativ udvikling til en progression mod job blandt kursister. Der er mange 
trædesten mod beskæftigelse for målgruppen, og et udbytte af kurset er stabilitet og struktur i hverdagen. 

ØGET PROGRESSION MOD ARBEJDSMARKEDET
• Øget deltagelse i virksomhedsrettede indsatser

Overordnet viser evalueringen, at kurset formår at vende en negativ udvikling til en positiv 
udvikling blandt sårbare borgere. I gennemsnit rykker kursister sig 1,46 pointe på en 0-10-
skala tættere på job eller uddannelse efter deltagelse i kurset. Indsatsen synes at være 
særligt succesfuld ift., at kursister opnår virksomhedspraktik på sigt. Koordinatorer og 
instruktører understreger dog, at det er vigtigt for udbytte af kurset, at kursister selv er 
motiverede til progression mod beskæftigelse. Tættere På Job kan fungere som en 
indledende stabilisering af borgerens situation, som er en forudsætning for videre 
progression mod job – men som i sig selv ikke er en løsning på målgruppens udfordringer. 

• Øget tro på kompetencer og muligheder
Flere kursister opnår progression i troen på egne evner ift. beskæftigelse. Kursister oplever 
øget tro på egne kompetencer og muligheder efter kurset. Disse relaterer sig hovedsageligt 
til en oplevelse af øget mestring og struktur i hverdagen, som kan danne grundlag for 
efterfølgende beskæftigelsesindsats. Forløbet bringer kursister tættere på at tænke 
beskæftigelsesrettet gennem konkrete kompetencer til jobsøgningsprocessen, herunder at 
opdage nye kompetencer, skrive og sende jobansøgninger samt være klædt på til at tage 
dialog med arbejdsgiver om egen situation. 

• Øget tro på at kunne klare et arbejde eller en uddannelse (stærkere arbejdsidentitet)
Efter endt kursus oplever flere kursister, at de har overblik over, hvordan de kan komme i 
job, og hvilke konkrete skridt og milepæle, der er på vejen. Overordnet oplever kursisterne 
nogen progression ift. arbejdsidentitet og progression ift. tro på egner evner ift. 
beskæftigelse efter deltagelse i Tættere På Job. Der ses både mindre fremskridt og mindre 
tilbagefald i kursisters tro på at kunne klare et arbejde eller en uddannelse efter kurset. 
Nogle kursister pointerer i den forbindelse, at der er lang vej fra deres aktuelle situation til 
beskæftigelse eller uddannelse. Det understreger, at der for målgruppen er mange 
trædesten og milepæle ift. at rykke tættere på job. 

UDBYTTE AF OG TILFREDSHED MED KURSET
• Oplevelse af relevans af indsats for borgeren 

Kursets indhold og format opleves som relevant for størstedelen af kursisterne. Nogle kursister 
oplever dog for lidt fokus på beskæftigelse (ift. kursets titel og egen situation). Andre kursister 
oplever, at de er meget langt fra beskæftigelse, og at kurset derfor har for stort fokus på job 
ift. deres situation. Dette peger på optimeringspotentialer i visiteringsprocessen. 

• Tilfredshed med og tillid til kursets indhold
Overordnet er kursisterne tilfredse med og har tillid til kursets indhold. Nogle oplever, at 
kursusindhold er gentagelse af gode (men kendte) budskaber. Kurset fungerer som et holde-
punkt, der hjælper kursister til at strukturere hverdagen via konkrete redskaber. Der opstår 
fællesskab på holdene, og kursisterne kan spejle sig i hinanden. Størstedelen angiver at 
gennemføre forberedelsen og udtrykker tilfredshed med forberedelsesmodulet. 

• Selvvurderet helbred
Der ses en positiv progression ift. selvvurderet helbred, og efter deltagelse i Tættere På Job 
vurderer færre kursister deres helbred som dårligt. 

• Oplevelse af helbred ift. beskæftigelse
Kursister oplever i mindre grad deres helbred som en barriere ift. beskæftigelse efter kurset. 
Færre oplever aldrig at have overskud til at fokusere på job. 

• Øget mestring 
Størstedelen af kursister oplever i højere grad at kunne mestre hverdagen, anvende tanketek-
nikker, at opnå balance mellem aktivitet og hvile efter kurset. Flere peger på handleplaner og 
som gode redskaber. I mindre udstrækning opleves udtalt mestring af det at søge job. 

• Fortsat anvendelse af redskaber fra kurset
Kursister peger gennemgående på handleplaner som redskab, de anvender – også efter 
kursets afslutning. Også nogle peger på jeg-budskaber og spotte styrker og kompetencer. 

• Øget trivsel
Kursister opnår i gennemsnit en forbedring i trivselsscore umiddelbart efter kurset. Omend 
trivselsscoren falder en smule tre måneder efter endt kursus, forbliver kursister i en middel 
risikozone for depression og stressbelastning, hvor de før kurset var i høj risikozone. 



INDSIGTER FRA DEEP DIVES I UDVALGTE KOMMUNER
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DEEP DIVES | Introduktion til deep dives

FREMGANGSMÅDE FOR DEEP DIVES
Der er afholdt deep dives i fire kommuner, som har deltaget i Tættere På Job. Deep dives er 
afholdt som en besøgsdag i kommunen bestående af et fokusgruppe-interview med 
kommunens Tættere På Job-koordinator og sagsbehandlere samt interview med den leder, der 
er øverste ansvarlig for indsatsen. Hvor det har været muligt, er der også afholdt individuelle 
interviews med kursister fra den relevante kommune. 

Deep dives i deltagende kommuner har fokuseret på, hvordan den enkelte kommune konkret 
har arbejdet med Tættere På Job, dels ift. organisering og implementering af indsatsen, dels ift. 
sagsbehandlere, koordinators og kursisters oplevelser og erfaringer med Tættere På Job. 

Udvælgelse og rekruttering af kommuner til deep dives er foretaget af Komiteen for 
Sundhedsoplysning, og der er efterstræbt geografisk og størrelsesmæssig spredning i 
rekruttering af kommuner. Følgende fire kommuner har deltaget i deep dive: 
• Aalborg Kommune
• Frederikshavn Kommune
• Stevns Kommune
• Viborg Kommune

De følgende sider præsenterer særlige indsigter fra deep dives, men viden fra deep dives har 
ligeledes beriget og understøttet den samlede evaluering. Ud fra viden fra deep dives er der 
opstillet tre personaer, som har berøring 
med Tættere På Job. For hver persona er 
der angivet dennes nærhed til projektet, 
oplevelse af relevans af indsatsen og 
oplevelse af udbytte af indsatsen. 

Der er afholdt deep dives i fire deltagende kommuner for at afdække, hvordan den enkelte kommune har 
arbejdet med Tættere På Job samt hvilke oplevelser og erfaringer kommunen har med indsatsen. 

ET BESKÆFTIGELSESLANDSKAB I FORANDRING
Beskæftigelsesområdet står over for betydelige ændringer som følge af politiske aftaler om 
lovændringer på området (Loven om aktiv beskæftigelsesindsats). Ændringerne fordrer en 
række strukturelle tilpasninger, herunder nedlæggelse af jobcentrene og en større grad af 
frihed for kommunerne til at organisere deres beskæftigelsesindsats. Konteksten for 
ændringerne er et behov for at reducere de offentlige udgifter på området, forenkle 
beskæftigelsessystemet og et ønske om at borgere skal ”mødes med tillid frem for sanktioner”1. 
Det faciliterer bl.a. i en nedskalering af antallet af tvungne samtaler og opfølgninger med 
borgere. Yderligere reduceres antallet af målgrupper fra 13 til 5, hvilket har til formål at 
forenkle og effektivisere beskæftigelsesindsatsen. 

Ændringerne på beskæftigelsesområdet vil have konsekvenser for kommunernes tilbudsvifte, 
idet kommunerne i de kommende år vil tilpasse sig de nye krav og opgaver. En risiko ved i 
højere grad at frisætte kommunerne ift. beskæftigelsesindsatsen er, at der potentielt kan opstå 
98 forskellige organiseringer og indsatser på tværs af landets kommuner. Denne mulige 
fragmentering kan føre til uensartede tilbud. For at imødekomme denne risiko kan det være 
meningsfuldt for kommunerne at opsøge fælles, tværkommunale indsatser. Initiativer som 
Tættere på job kan tilbyde en løsning, der både giver den nødvendige fleksibilitet og sikrer en 
grad af ensartethed i beskæftigelsesindsatsen. 

Desuden er der blandt en voksende gruppe borgere i beskæftigelsesforvaltningerne et behov 
for virtuelle tilbud, som ikke forudsætter fysisk deltagelse. Blandt denne gruppe borgere er øget 
mestring og tro på egne evner væsentlige elementer for borgernes progression mod job.

1Beskæftigelsesministeriet (2025). Danmarkshistoriens største forenkling af beskæftigelsessystemet. 
https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/04/danmarkshistoriens-stoerste-forenkling-af-
beskaeftigelsessystemet 

https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/04/danmarkshistoriens-stoerste-forenkling-af-beskaeftigelsessystemet
https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/04/danmarkshistoriens-stoerste-forenkling-af-beskaeftigelsessystemet
https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/04/danmarkshistoriens-stoerste-forenkling-af-beskaeftigelsessystemet
https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/04/danmarkshistoriens-stoerste-forenkling-af-beskaeftigelsessystemet
https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/04/danmarkshistoriens-stoerste-forenkling-af-beskaeftigelsessystemet
https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/04/danmarkshistoriens-stoerste-forenkling-af-beskaeftigelsessystemet
https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/04/danmarkshistoriens-stoerste-forenkling-af-beskaeftigelsessystemet
https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/04/danmarkshistoriens-stoerste-forenkling-af-beskaeftigelsessystemet
https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/04/danmarkshistoriens-stoerste-forenkling-af-beskaeftigelsessystemet
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DEEP DIVES | Kommunernes organisering, implementering og forankring af Tættere på Job

CENTRALISERING AF ADMINISTRATIVE OPGAVER INTERNT I KOMMUNEN
I overensstemmelse med anbefalingen fra pilotevalueringen af Tættere På Job viser evalueringen, 
at centralisering af praktiske opgaver relateret til indsatsen er en fordel ift. smidighed og 
effektivitet i kommunens implementering af Tættere På Job. Størstedelen af de deltagende 
kommuner har samlet tilmelding af borgere til kurset, registrering og indhentning af samtykke 
hos én person (koordinatoren). Kommunerne oplever dette som en fordel, fordi de 
administrative opgaver relateret til brug af tilbuddet er mindsket for den enkelte sagsbehandler. 
Samtidig er det en fordel, at koordinatoren bliver mere hjemmevant i at anvende tilmeldingsside 
og registreringsværktøj for Tættere På Job. Dette understøttes af, at koordinatorerne beskriver, 
at registrering af borgere er tidskrævende og kan opleves som en tung opgave. Dette skyldes 
bl.a., at der kan gå lang tid imellem registreringer, og koordinator eller sagsbehandler skal sætte 
sig ind i processen på ny. Det er derfor fordelagtigt at holde opgaven på få hænder, der bliver 
rutinerede i processen. Det påpeges i den forbindelse af en enkelt kommune, at vejledningerne 
kan opleves som uoverskuelige. Det bemærkes samtidig, at administrative opgaver forbundet 
med registrering og indhentning af samtykker mindskes betydeligt efter projektperioden, idet 
langt de fleste administrative opgaver er relateret til evalueringen, som afsluttes.

KOMMUNERNES IMPLEMENTERING OG FORANKRING AF INDSATSEN
Komiteen for Sundhedsoplysning har udarbejdet materiale til at klæde koordinatorer og 
sagsbehandlere på til at arbejde med og visitere borgere til Tættere På Job. Det varierer dog, i 
hvilken udstrækning sagsbehandlerne er blevet introduceret til dette materiale. Overordnet har 
såvel koordinatorer som sagsbehandlere godt kendskab til kursets formål. Nogle sagsbehandlere 
har dog ønske om større viden om kursets indhold, fx ved at selv at deltage i et undervisnings-
modul. Det kan også faciliteres ved at Komiteen for Sundhedsoplysning spiller en større rolle i 
introduktionen af indsatsen for sagsbehandlere, hvilket kan klæde koordinatorer og 
sagsbehandlere bedre på til at rekruttere og matche borgere til indsatsen.

Deep dives såvel som interviews med koordinatorer viser, at kommunerne i nogen grad har 
grebet implementeringen af Tættere På Job forskelligt an. Kommuner, som har oplevet succes

Kommuner oplever succes med at samle administrative opgaver ift. projektet hos én person (koordinatoren). 
Løbende påmindelse om kurset og visitering hertil er vigtigt for succesfuld forankring af indsatsen. 

med implementering af indsatsen, er karakteriseret ved på forskellig vis at have indført en form
for påmindelse om Tættere På Job for at holde tilbuddet present blandt relevante 
sagsbehandlere, fx på team-møder. Visse kommuner har i tråd med anbefalinger fra Komiteen for 
Sundhedsoplysning konsekvent afholdt opfølgningssamtaler med kursister efter afslutningen af 
kursusforløbet, hvilket har vist sig at være særligt gavnligt. Disse kommuner synes at være bedre 
rustet til dels at identificere, hvilke borgere kurset egner sig til i visiteringen til tilbuddet, dels til at 
sætte Tættere På Job i relation til den øvrige beskæftigelsesindsats om borgeren. Endnu et 
afgørende parameter for en succesfuld implementering er udpegning af kommunens 
koordinator. Dette udfoldes på næste side. 

Nogle kommuner oplever, at Tættere På Job er mere udbredt og vellykket blandt en bestemt 
aldersgruppe. Det varierer dog på tværs af kommuner, hvorvidt indsatsen er mest udbredt blandt 
borgere hhv. over og under 30 år. Evalueringen viser, at udbredt brug af indsatsen i højere grad 
følger, hvilken aldersgruppe Tættere På Job-koordinator hovedsaligt beskæftiger sig med, snarere 
end entydig relevans for en bestemt aldersgruppe. Dette understreger vigtigheden af 
kontinuerlige påmindelser om at gøre brug af tilbud og koordinatorens rolle i at facilitere dette. 
Registerdataanalysen pegede dog på, at kursister i aldersgruppen over 55 år oplever særligt stort 
udbytte af kurset. Det bemærkes dog, at der var et relativt lavt antal kursister i denne 
aldersgruppe. 

Nogle kommuner efterspørger et mere systematisk ”opfølgningsprogram” til kurset, der kan 
støtte borgerne efter forløbets afslutning. Det skal bidrage til, at kommunerne kan videreføre 
arbejdet med de centrale budskaber fra kurset samt anvende visse konkrete redskaber. Særligt 
(ugentlige) handleplaner med realistiske og konkrete mål vurderes at have både potentiale til at 
facilitere udvikling blandt borgere og at være implementerbare i andre beskæftigelsesrettede 
indsatser. Det anbefales, at Komiteen for Sundhedsoplysning i højere grad promoverer og 
målretter materiale, herunder eksisterende materiale og guide, til at understøtte denne proces 
og klæde sagsbehandlere på til opfølgning. Dog ligger ansvaret for implementering hos 
kommunerne. 
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positiv gavn af budskaberne om grundlæggende mestring og øget struktur på hverdagen, hvilket 
kan bidrage positivt i borgernes beskæftigelsesforløb.

HVAD INDEBÆRER PROGRESSION MOD JOB FOR MÅLGRUPPEN?
På tværs af forskellige aktører relateret til Tættere På Job er der forskellige opfattelser af, hvad 
det indebærer at komme ”tættere på job”. Deep dives viser, at kommunale ledere overvejende 
betragter job eller uddannelse som et succeskriterie for, at kursister er kommet tættere på job. 
Kommunale sagsbehandlere betragter derimod mange forskellige milepæle som tegn på, at 
kursister er kommet tættere på job, herunder motivation og gåpåmod hos borgeren, større grad 
af struktur og ejerskab over egen situation og virksomhedspraktik. Sagsbehandlerne peger på, at 
borgere i målgruppen ofte er langt fra beskæftigelse – men at der er behov for at anerkende 
skridt i den rigtige retning for at skabe progression på sigt. Sagsbehandlere og instruktører peger i 
den forbindelse på vigtigheden af at forventningsafstemme kursets fokus og indhold med 
borgere, inden de tilmeldes kurset. 

Det videre arbejde med Tættere på job kan med fordel facilitere en tydeligere og klarere 
forståelse af, hvad målet med indsatsen er, blandt deltagende kommuner. Det skal sikre fælles 
forståelse og retning samt danne bedre grundlag for at undersøge, om kurset i tilfredsstillende 
grad opnår disse mål. 

DEEP DIVES | Visitation og målgrupper

OVERENSSTEMMELSE MELLEM MÅLGRUPPE OG KURSISTGRUPPE
Deep dives i kommunerne og interviews med koordinatorer viser, at der i nogen grad er 
uoverensstemmelse mellem måden, hvorpå borgere visiteres til Tættere På Job, og kursets 
grundlæggende præmis om selvhjælp og mestring. Borgere visiteres gennem deres kommuner, 
hvorfor borgere – på trods af at kurset er et frivilligt tilbud – kan opfatte en vis grad af tvang for at 
deltage. Samtidig er kursus og udbytte heraf baseret på selvhjælp. Flere kommunale 
sagsbehandlere betoner nødvendigheden af kursisternes egen motivation for progression mod 
beskæftigelse og for at skabe konkret handling i hverdagen. Dette understøttes desuden af 
interviews med instruktører, som oplever en forskel i motivation og heraf afledt udbytte af kurset 
blandt kursisterne. Derfor kan det videre arbejde med Tættere På Job med fordel fokusere på, at 
kommunernes forsamtaler og visitation skal motivere kursister til selv at skabe en ændring, 
herunder hvordan koordinator og sagsbehandler konkret kan understøtte borgerens motivation 
til deltagelse i forløbet og til forandring.

Nogle kursister beretter, at de ikke har energi og overskud til at tænke på job i deres nuværende 
situation. De peger i stedet på, at deres udbytte af Tættere På Job omfatter mestring af hver-
dagen, at være i stand til at reflektere over egen situation samt at kende til redskaber, de kan 
anvende, når det bliver relevant. Det indikerer, at Tættere På Job kan facilitere en indledende 
stabilisering, som udgør en trædesten for at blive i stand til at blive tænke beskæftigelsesrettet. 

Ved projektets opstart var det en ambition, at kursister skulle deltage i virksomhedspraktik 
sideløbende med kurset. Denne ambition har vist sig at være svær at realisere, og i praksis har 
størstedelen af kursisterne deltaget i kurset som den eneste indsats under kursusperioden. Dog 
har flere kursister opnået virksomhedspraktik efter kurset (se side 47), hvilket understreger, at 
der for målgruppen er mange trædesten forbundet med progression mod job.

I det videre arbejde med Tættere På Job anbefales Komiteen for Sundhedsoplysning at udvide 
kursets målgruppe til også at omfatte borgere i fleksjob og/eller sygedagpengemodtagere. Dette 
er konkret efterspurgt af flere deltagende kommuner, som vurderer, at disse målgruppe kan få

Hvad der er realistisk udbytte af kurset varierer afhængig af kursisters udgangspunkt og nærhed til arbejds-
markedet. På tværs af aktører i projektet er der forskellige opfattelser af, hvad ”tættere på job” betyder. 

”Borgerne kommer tilbage med motivation og tror på, at det kan 
lade sig gøre [at komme i arbejde], og det er første skridt på 
vejen.”

 - Sagsbehandler i kommune

”Kurset giver noget livskvalitet for borgerne, som måske ikke i sig 
selv, men sammen med andre tiltag er med til at rykke [borgerne] 
ift. beskæftigelse.”

 - Sagsbehandler i kommune
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DEEP DIVES | Betydningen af koordinator-rollen

EN ENGAGERET KOORDINATOR ER AFGØRENDE
I overensstemmelse med konklusionen fra pilotevalueringen af Tættere På Job viser evalueringen, at det har stor betydning 
for en succesfuld implementering af Tættere På Job, at kommunen udpeger en engageret og dygtig koordinator. Det er 
kendetegnende for kommuner, som har haft en vellykket implementering og udbredt anvendelse af Tættere På Job, at 
koordinatoren viser tydelig opbakning til indsatsen og har en evne til at motivere sine kollegaer til at visitere borgere til 
kurset. 

LØBENDE AMBASSADØRROLLE
Den kommunale koordinator varetage en rolle som ambassadør for Tættere På Job. Det indebærer at klæde sagsbehandlere 
på til at visitere til kurset og løbende at holde tilbuddet present blandt sagsbehandlere. Koordinatorerne er tilfredse med og 
gør brug af video- og vejledningsmaterialet, som Komiteen for Sundhedsoplysning har udarbejdet til disse formål. 

At koordinatoren tager ejerskab over Tættere På Job i egen kommune er med til at understøtte, at tilbuddet ikke forsvinder i 
den samlede tilbudsvifte. Interviews med koordinatorer viser, at ”markedsføring” af Tættere På Job blandt sagsbehandlere 
er vigtigt, men også svært at få hul på. Det kræver en forholdsvis insisterende indsats fra koordinatoren, og nogle 
koordinatorer oplever ikke at have opnået momentum endnu. Samtidig forklarer andre koordinatorer, at når et vis antal 
borgere har deltaget i kurset, bliver udbredelse nemmere, fordi der er (positive) erfaringer at stå på, og fordi kurset ikke 
længere er fremmed for sagsbehandlerne. 

LEDELSESMÆSSIG OPBAKNING OG KOORDINATORFÆLLESSKAB
Sagsbehandlere og koordinatorer oplever overvejende at have tilstrækkelig opbakning fra ledelsen i kommunen. 
Kommunale ledere beretter dog også, at de i høj grad har overdraget ansvaret for indsatsen til koordinatoren og dermed 
selv har nogen grad af distance til indsatsen. Én kommunal leder fremhæver, at arbejdsdelingen er således, at koordinatoren 
motiverer kollegaer, mens lederen har til opgave at monitorere antal visiteringer til kursister og påtale det, hvis målene ikke 
bliver opfyldt. 

Koordinatorerne udtrykker tilfredshed med samarbejdet med Komiteen for Sundhedsoplysning angående kurset. 
Koordinatoren forklarer, at de kvartalsvise koordinatormøder giver information fra Komiteen for Sundhedsoplysning til 
koordinatorer, men også i nogen udstrækning fungerer som sparringsmøder og idéudveksling koordinatorer imellem.

Udpegning af en motiveret og engageret Tættere På Job-koordinator har stor betydning for succesfuld 
implementering og forankring af kurset samt udbredt visitering til kurset. 

DET SKAL MAN VÆRE OPMÆRKSOM PÅ I UDPEGNING AF 
KOORDINATOR

• Engagement og opbakning til indsatsen

• Lyst til at arbejde med et nyt format for beskæftigelsestilbud 

• Mod på at tage ejerskab over Tættere På Job i kommunen

• Evne til at motivere kollegaer 

• Nogen grad af digitale færdigheder ift. at assistere borgere ved 
behov

”Hvis ikke vi havde haft en driftig koordinator, 
havde det [kurset] ikke været den samme 
succes.”

 - Kommunal leder
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DEEP DIVES | Tættere På Job-koordinatoren

OPGAVER OG AKTIVITETER
Som kommunens Tættere På Job-koordinator er mine primære opgaver at tilmelde og registrere borger og indhente samtykke.
I begyndelsen skulle jeg holde tungen lige i munden med registreringsværktøjet, men nu går det nogenlunde. Derudover deltager jeg i 
de kvartalsvise koordinatormøder, hvor jeg hører om udvikling i projektet og sparrer med koordinatorerne i de andre kommuner. 

Jeg foretrækker at gennemføre hele tilmeldingsprocessen, inkl. registreringer og samtykke, mens jeg sidder fysisk sammen med 
borgeren. Konkret oplever en del kursister, når de skal give samtykke, at de overser noget tekst og en tilhørende boks, som skal 
krydses af, og det gjorde jeg også i starten. Derfor gør vi det sammen, så samtykket gives og borgeren støttes i processen.

Jeg assisterer mine kollegaer i visiteringen af borgere til Tættere På Job. Nogle af dem vil gerne have hjælp til samtalerne med at 
klæde borgerne på til kurset, fordi jeg ved mere om projektet end de sagsbehandlere, som ikke arbejder med det så ofte.

PRIMÆRE RESSOURCE
Jeg bruger videomateriale fra Komiteen for Sundhedsoplysning, som jeg benytter til at klæde nye kollegaer på og give dem en 
introduktion til, hvad Tættere På Job er. Vi skal hver især kunne være i stand til at spotte, når kurset kan være relevant for en borger i 
vores sagsstamme. 

Kursusbogen benytter jeg på den måde, at jeg giver den til borgeren, inden de skal starte på kurset. Nogle af dem vælger selvfølgelig 
også at få den digitalt i stedet. Vi plejer at bladre lidt i den sammen og få en snak om, hvilke temaer der er på kurset, så de ved hvad 
de kan forvente, og de oplever, at de får støtte. 

OPFATTELSE AF UDBYTTE
Jeg synes, jeg får tilstrækkelig opbakning fra ledelsen i kommunen, og det er min opfattelse, at de andre sagsbehandlere oplever det 
samme. Ledelsen har i højere grad fokus på konkret beskæftigelse, hvor vi også oplever borgeren tæt på, og hvordan det for nogen 
kan være et stort skridt at foretage dagligvareindkøb uden at være hindret af sin diagnose, og det har kurset hjulpet til. Tættere På 
Job er på den måde stabiliserende for kursisterne. 

Hvis man er langt væk fra arbejde, kan de små ting betyde, at man er et skridt tættere på. Vi har oplevet flere borgere, der måske 
stadig er langt fra job, men som efter kurset kan se et perspektiv og har en oplevelse af, at de både kan og vil have et job. 

Koordinatoren varetager en række praktiske opgaver ift. projektet. Koordinatoren er motiveret af at opleve 
en positiv udvikling blandt borgere efter kurset, og vil gerne motivere sine kollegaer til at bruge indsatsen.

Nærhed til projektet

Oplevelse af kursets 
relevans for målgruppen 

Oplevelse af kursets 
udbytte for målgruppen

HøjLav
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DEEP DIVES | Organisatorisk setup om Tættere På Job

ET AGILT ORGANISATORISK SETUP TIL FORDEL FOR BORGERE OG KOMMUNE
Samtlige kommuner fremhæver, at det er en betydelig fordel ved Tættere På Job, at hver kommune løbende og uden 
ventetid kan tilmelde borgere til kurset, når det opleves relevant for borgeren. Der er, modsat mange andre 
beskæftigelsesindsatser, ikke ventetid. Det agile organisatoriske setup om kurset giver fleksibilitet og gør det muligt at 
holde momentum hos den enkelte borger ved at denne kan begynde kurset relativt hurtigt efter visitering hertil. Dette 
skaber momentum ift. at opretholde motivation blandt kursets målgruppe. Flere kursister beskriver, at de var i 
venteposition ift. opstart af andre indsatser, og at de i mellemtiden kunne deltage i kurset. Dette valg i det 
organisatoriske setup om Tættere På Job vurderes i særlig høj grad at gøre tilbuddet attraktivt for mindre kommuner, 
som kan have svært ved selvstændigt at samle borgere til at oprette et hold. 

Nogle kommuner beretter, at det opleves sårbart, at kurset afvikles på en platform adskilt fra kommunen, fordi de 
således ikke kan assistere borgere med praktik, fx login på kursusplatformen. En enkelt kommune påpeger desuden, at 
det opleves som svært at have fingeren på pulsen ift. borgerens udvikling i og udbytte af kurset. Omvendt oplever 
kursisterne det som en fordel, at kurset er adskilt fra monitorering og fra kommunens øvrige indsatser, fordi kurset 
ellers kan opleves som en del af en agenda fra sagsbehandleren og kommunen. 

Kommunerne fremhæver endvidere, at kursets onlineformat er et godt match i en indsats for borgere, som 
sædvanligvis har vanskeligt ved at møde op til fysiske tilbud, da de kan deltage i trygge rammer fra deres eget hjem. 
Nogle kommuner har lignende tilbud, men ikke med den sammensætning af målgruppe, som karakteriserer Tættere 
På Job. Det gør Tættere På Job til et innovativt alternativ/tilbud i indsatsens for at bringe borgere i en sårbar 
målgruppe nærmere beskæftigelse. 

PILOTPROJEKTER RISIKERER AT FORSVINDE I MÆNGDEN
Én kommunal leder fremhæver, at pilotprojekter og –tilbud ofte er sværere at skabe motivation om og forankre 
blandt sagsbehandlere. Det skyldes pilotprojekternes tidsbegrænsede karakter, og at nogle sagsbehandlere opfatter 
dem som mindre stabile, hvilket kan føre til, at pilotprojekter prioriteres lavere i det daglige arbejde. Lederen forklarer, 
at nogle sagsbehandlere kan have en tendens til at fokusere på faste og velkendte tilbud, som de erfaring med. Det 
understreger, at det kræver en vedholdende indsats at holde pilotprojekter, herunder Tættere På Job, present i 
sagsbehandlernes bevidsthed samt at skabe opmærksomhed om projektets mål og potentiale. 

Tværkommunale hold med løbende tilmelding giver agilitet og fleksibilitet for kommunerne, hvilket er en 
fordel i organiseringen af indsatsen. 

Tættere på job-hold

Kommune X

Kommune Y

Kommune Z

Kommune W

Kommune Q
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DEEP DIVES | Den kommunale leder
Lederen har fokus på at støtte kommunens koordinator i implementeringen af projektet. Lederen er optaget 
af målbart udbytte af indsatsen, men anerkender samtidig, at målgruppen ikke har nemt ved at komme i job. 

Nærhed til projektet

Oplevelse af kursets 
relevans for målgruppen 

Oplevelse af kursets 
udbytte for målgruppen

HøjLav

ANSVAR OG SAMARBEJDE
I mit arbejde med Tættere På Job har jeg været optaget af, at det skal være nemt for sagsbehandlerne at anvende og administrere 
indsatsen. Min opgave er at støtte kommunens koordinator i sin rolle. Det indebærer, at vi løbende forventningsafstemmer ift., hvad 
koordinator kan nå og ikke nå og sammen lægger strategiske planer for, hvordan vi visiterer relevante borgere til indsatsen. Det er 
vigtigt, at Komiteen for Sundhedsoplysning sikrer, at koordinatoren er klædt godt på til forløbet og dermed kan være selvkørende. 
Det har generelt været min oplevelse, at koordinatoren har haft styr på processen, og vores koordinering har derfor fungeret godt. 
Det har været rart, at de administrative byrder har været samlet hos én – koordinatoren. Samtidig har det været en styrke, at 
koordinatoren har været en kollega til sagsbehandlerne, så det ikke er mig som chefen, der skal presse på for at visitere til kurset. 

Jeg ville selv gerne have været lidt tættere på indsatsen, og ideelt set ville jeg gerne havde haft, at Komiteen for Sundhedsoplysning 
kom længere ud i indsatsen i kommunen og kommunikerede direkte med medarbejderne, helst fysisk, men alternativt virtuelt.

OPFATTELSE AF UDBYTTE
Det har været svært for mig at vurdere kursets succes, bl.a. fordi jeg ikke har været helt tæt på borgerne og indsatsen. Jeg hører dog 
fine tilbagemeldinger, og ingen er utilfredse. Det er en målgruppe, vi i kommunen generelt har svært ved at aktivere, og vi oplever 
ofte både højt frafald og fravær med netop angst- og depressionsramte. Derfor var kursets format noget af det, der tiltalte mig ved at 
være med i projektet. Og jeg tror, at kursets format har fungeret godt, og det bidraget til noget nyt i kommunens tilbudsvifte. 

Ideelt set er succeskriteriet, at borgerne får et arbejde efter kurset. Men det er urealistisk for mange, så derfor er det næstbedste, 
hvis vi kan rykke alle et par skridt nærmere beskæftigelse. Derfor kunne virksomhedspraktik, deltidsjobs mv. godt være supplerende 
mål i denne sammenhæng. For mange er det også fremskridt fx at skabe en bedre struktur for møder med forvaltningen. 

OPLEVET RELEVANS FOR KOMMUNEN
Med den nye reform er jeg nervøs for, at vi kommer til at efterlade sårbare borgere, der er langt fra arbejdsmarkedet. Jeg overvejer i 
den sammenhæng, om Tættere På Job kan være en af de brikker, der mangler i vores indsatsportefølje. Samtidig har Tættere På Job 
krævet mange ressourcer ifm. opstart af indsatsen og visitering, og indsatsen kan være overlappende med Lær At Tackle. Lige nu er vi 
nødt til at evaluere vores tilbudsvifte ift. den kommende reform, og vi er endnu ikke i mål med det arbejde. Men der er ingen tvivl 
om, at der fra politisk side vil være fokus på målbarhed i effekten af indsatsen. 



63

DEEP DIVES | Kursisten

DELTAGELSE OG OPLEVELSE
Jeg blev tilbudt at deltage i Tættere På Job af min sagsbehandler, der fortalte, at man kunne starte med det samme, og jeg synes det 
lød som noget for mig. Jeg har nogle udfordringer udover ledighed. Jeg har social angst og har haft en depression, så kursets format 
har passet mig enormt godt. Det har betydet meget, at jeg kunne logge på hjemmefra, og at jeg ikke behøvede at have kamera på. 
Det blev mere overskueligt for mig at deltage. 

Jeg har deltaget i alle kursustimerne, undtagen en enkelt, hvor jeg var syg. Jeg har også lavet forberedelsesmodulerne de fleste 
gange. Jeg sætter mig ofte ned med materialet en time før eller efter undervisning. Jeg har også været meget glad for kursusbogen, 
der har gennemgået pointerne godt. Den bruger jeg stadig, og når den står der på hylden, minder den mig også om nogle af de 
teknikker, vi arbejdede med på kurset. 

BRUG AF REDSKABER
De redskaber, vi har fået på kurset har hjulpet til at slappe af i hverdagen og skabe bedre overblik. Det har øget mine positive 
tankegange. Handleplaner strukturerer min uge, så jeg både kan nå at løse forskellige opgaver, men også får skabt rum til at drage 
omsorg om mig selv. Jeg var meget glad for kompetencespotting, fordi det hjalp mig til at blive opmærksom på de ting, jeg faktisk 
kan, så jeg fokuserer mindre på at det, jeg ikke kan. Jeg-budskaber er også gode, fordi de hjælper mig til at lære at sige fra. 

UDBYTTE OG MOTIVATION
Kurset er en succes for mig, fordi jeg stadig benytter mig af værktøjerne, særligt til at strukturere og stabilisere min hverdag, men 
også til beskæftigelse. Jeg har nemmere ved faktisk at få søgt nogle jobs, og jeg tør at snakke med en arbejdsgiver om min situation. 
Kurset har givet enormt god mening for mig og har givet mig en øget tro på, at jeg har noget at tilbyde en arbejdsplads, og at jeg kan 
komme i job, selvom der stadig er en del skridt derhen. 

Derudover har kurset i sig selv været rart at deltage i. Det har været afstressende at tænde computeren, fordi det er trygge rammer, 
det har fungeret som et fast holdepunkt i ugen, og det har været hyggeligt og sjovt. Det motiverer mig til at møde op og deltage, når 
instruktøren lægger mærke til, at jeg er der og husker mig fra gang til gang. Jeg oplevede at blive mødt i øjenhøjde.

Kursisten oplever, at forløbet har skabt trygge og overskuelige rammer for læring og personlig udvikling. Kur-
sisten oplever kurset som en succes, da det har givet værktøjer til at strukturere hverdagen og øget selvtillid.

Nærhed til projektet

Oplevelse af kursets 
relevans for målgruppen 

Oplevelse af kursets 
udbytte for målgruppen

HøjLav

”Jeg sagde ja med det samme, og det var 100 procent, fordi det 
var online.”

 - Kursist i Tættere På Job
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En del af reformen indebærer, at kommunerne skal holde færre samtaler med borgere. Borgere, 
som befinder sig i en sårbar position, kan imidlertid ifølge kommunale medarbejdere og borgerne 
selv have gavn af faste, ugentligt holdepunkter. Tættere På Job kan udgøre et sådant fast 
holdepunkt for borgere i målgruppen som oplever fordele af kontinuerlig kontakt.

Tættere På Job kan således bidrage som ét løsningselement i den fremtidige beskæftigelsesind-
sats for at facilitere progression mod beskæftigelse blandt udsatte borgere. Med indsatsen 
kombineres jobcentrenes beskæftigelsesfaglighed med faglighed inden for mestring og 
adfærdsændringer. 

KOMMUNAL-ORGANISATORISK PLACERING AF TÆTTERE PÅ JOB
I det videre arbejde med Tættere På Job kan kursets placering i den kommunale organisering 
overvejes. Nogle borgere i kursets målgruppe har tilknytning til både kommunens beskæftigelses-
forvaltning og socialforvaltning. Evalueringen viser, at indsatsen kan facilitere en indledende 
stabilisering af kursisters situation. Dette, og den motivation, kursister oplever som følge deraf, er 
også relevant og produktiv ift. at skabe progression inden for fx socialpsykiatri eller misbrugs-
behandling. Der er således overlappende potentiale i kursets tilgang og redskaber, som kan 
foranledige, at kurset også kan placeres i socialforvaltningen. Omvendt peger nogle kursister på, 
at, omend beskæftigelsesfokus for dem med fordel kunne fylde mere i undervisningen, så 
bidrager kursets navn – Tættere På Job – i sig selv til en stærkere arbejdsidentitet hos dem (se 
side 46). Det kan støtte op om anbefalingen om at øge kursets beskæftigelsesrettede fokus i 
undervisningen. 

DEEP DIVES | Tættere På Job i den samlede kommunale tilbudsvifte

NY LOVGIVNING OG ET DYNAMISK BESKÆFTIGELSESLANDSKAB
Rammebetingelserne for kommunernes forvaltning af beskæftigelsesområdet er under 
forandring (se også side 56). De centrale argumenter i den politiske aftale om forenklingen er, at 
borgerens behov skal komme først. Reformen indebærer en reduktion i antallet af målgrupper fra 
13 til 5, ligesom der skal afholdes færre samtaler. For udsatte borgere betyder reformen bl.a. ”en 
pause fra samtaler og indsats i op til seks måneder ad gangen” 1.

Disse ændringer medfører en betydelig omorganisering af ressourcer og fordrer en revurdering af 
eksisterende indsatser og tilbud i de kommunale beskæftigelsesindsatser, som kan imødekomme 
de ændrede behov og forventninger. Flere kommuner fokuserer på behovet for fleksibilitet samt 
for en sammenhængende og koordineret indsats på tværs af enheder og aktører for at optimere 
ressourceudnyttelse og skabe de bedste betingelser for borgernes vej til beskæftigelse. 

Ved at sammensætte hold på tværs af kommuner skaber Tættere På Job fleksibilitet i tilmelding 
og opstart på indsatsen, så borgere i mindre grad oplever at skulle vente. Det muliggør flere 
forløb ”uden huller” og med midlertidige indsatser på tværs af danske kommuner. Desuden 
adskiller Tættere På Job sig fra andre tilbud på beskæftigelsesområdet ved at være onlinebaseret. 
Der sker en udvikling, hvor flere borgere oplever udfordringer relateret til stress, angst og/eller 
depression. Disse udfordringer gør det vanskeligt for dem at møde op til fysiske tilbud, hvilket 
onlineformatet imødekommer og adresserer ved at fokusere på mestring. Desuden fjerner 
kursets onlineformat geografiske og praktiske barrierer ved en tværkommunal indsats. Det 
understreger, at kurset er relevant og aktuelt på tværs af beskæftigelsesreformer. 

Målgruppen for Tættere På Job går på tværs af de tidligere målgrupper, men integreres i den nye 
målgruppe for aktivitetsparate borgere. I forlængelse heraf og særligt relevant for sårbare 
borgere i denne målgrupper er kursets helhedsorienterede tilgang. Kursets tilgang med fokus på 
at øge borgerens mestring og tro på egne evner er ofte relevant på tværs af borgere, som har 
tilknytning til beskæftigelsesforvaltningen. Dermed tilbyder kurset en faglighed, der kombinerer 
mestring af hverdagen og helbredsudfordringer med den beskæftigelsesrettede indsats. 

Den tværkommunale sammensætning af Tættere På Job-hold og at kurset favner flere udsatte målgrupper 
understreger kursets relevans i en ny struktur og ny lovgivning i den kommunale beskæftigelsesindsats.

”Det har en værdi, at kurset er et fast holdepunkt i ugen, som ikke 
er jobcenter og kommune.”

- Kursist i Tættere På Job

1 Beskæftigelsesministeriet (2025) Faktaark, ”Hvad betyder reformen for borgerne?”
https://bm.dk/media/ttqd1ox0/beskaeftigelsesreform_faktaark_hvad-betyder-reformen-for-borgerne.pdf

https://bm.dk/media/ttqd1ox0/beskaeftigelsesreform_faktaark_hvad-betyder-reformen-for-borgerne.pdf
https://bm.dk/media/ttqd1ox0/beskaeftigelsesreform_faktaark_hvad-betyder-reformen-for-borgerne.pdf
https://bm.dk/media/ttqd1ox0/beskaeftigelsesreform_faktaark_hvad-betyder-reformen-for-borgerne.pdf
https://bm.dk/media/ttqd1ox0/beskaeftigelsesreform_faktaark_hvad-betyder-reformen-for-borgerne.pdf
https://bm.dk/media/ttqd1ox0/beskaeftigelsesreform_faktaark_hvad-betyder-reformen-for-borgerne.pdf
https://bm.dk/media/ttqd1ox0/beskaeftigelsesreform_faktaark_hvad-betyder-reformen-for-borgerne.pdf
https://bm.dk/media/ttqd1ox0/beskaeftigelsesreform_faktaark_hvad-betyder-reformen-for-borgerne.pdf
https://bm.dk/media/ttqd1ox0/beskaeftigelsesreform_faktaark_hvad-betyder-reformen-for-borgerne.pdf
https://bm.dk/media/ttqd1ox0/beskaeftigelsesreform_faktaark_hvad-betyder-reformen-for-borgerne.pdf
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Bilag 1 | Oversigter over kursister fordelt på hold
Tabellen viser en opgørelse over kursister fordelt på hold og projektfase. 

De 524 borgere, der har være tilmeldt kurset, var fordelt på 33 hold. Disse fordeler sig på 9 hold i kurset under pilotperioden, mens 24 kursusforløb blev afholdt i udbredelsesfasen. Tabellen nedenfor 
viser fordelingen af antal kursister på hvert hold. 
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Antal 
tilmeldte 

12 17 13 12 6 11 22 19 19 10 16 13 11 10 11 21 21 23 23 18 20 16 22 20 11 14 18 18 13 22 18 14 10 524

Antal 
deltagere, 
som indgår i 
registerdata

2 8 4 3 4 5 11 8 5 7 12 11 6 6 8 13 11 16 12 11 11 11 13 14 7 10 14 15 8 17 14 6 0** 303

*Holdet blev aflyst

**Hold 29 er udeladt af registerdataanalysen, da der ikke er tilgængelig data efter kurset for dette hold. 
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Bilag 2 | Spørgeskemasvar relateret til deltagelse, teknik og brugervenlighed
Størstedelen af kursister deltog i kurset fra en computer. Størstedelen af kursister oplever, at det er nemt at 
logge på kursusplatformen og det ugentlige webinar samt at finde forskellige kursusmoduler. 
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Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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Bilag 3 | Spørgeskemasvar relateret til forberedelse
Størstedelen af kursister er tilfredse med undervisningen på det ugentlige webinar samt med indholdet af 
forberedelsen. Størstedelen af kursister angiver, at de har gennemgået forberedelse til webinaret. 
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Hvor tilfreds var du med indholdet i forberedelsen?

Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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Bilag 4 | Spørgeskemasvar relateret til digitale medkursister og format for deltagelse
Kursister har i overvejende grad deltaget i kurset, fordi de har symptomer på stress, angst og/eller 
depression. 
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N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 64 tre mdr. efter kursus.
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Bilag 5 | Spørgeskemasvar relateret til udbytte af og tilfredshed med kurset
Det er en fordel, at instruktøren kender til kursisternes udfordringer. Kursister oplever i høj grad, at kurset 
bliver formidlet på en pædagogisk og forståelig måde, og de har tillid til informationer, som de får på kurset. 
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Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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Bilag 6 | Spørgeskemasvar relateret til udbytte af og tilfredshed med kurset
Kursister oplever særligt at være bedre til at anvende redskaber til at opnå balance mellem aktivitet og hvile, 
anvende tanketeknikker, problemløsning og til at nå de mål, de sætter. 

Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.



72

Bilag 7 | Spørgeskemasvar relateret til helbredsmestring
Flere kursister oplever at have overskud i hverdagen til at fokusere på at komme i praktik/job efter deltagelse 
i kurset. Der ses mindre udvikling ift., om kursisterne vurderer, at deres helbred står i vejen for beskæftigelse.

Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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Bilag 8 | Spørgeskemasvar relateret til selvvurderet helbred
Efter kurset og tre måneder efter kurset oplever flere kursister, at deres helbred alt i alt er godt, vældig godt 
eller fremragende. 

Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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Bilag 9 | Spørgeskemasvar relateret til tro på egne evner ift. beskæftigelse
Der ses en positiv udvikling i at flere kursister tror, at deres kompetencer kan bruges på en arbejdsplads efter 
kurset og tre måneder efter kurset. Udvikling ift. tro på at kunne klare et job er positiv, men mindre markant. 

Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.

5%

10%

44%

20% 21%

5%

11%

33%

27%

24%

2%

17%

29%
31%

22%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Jeg tror ikke, at jeg
har noget at tilbyde

en arbejdsplads

Jeg tvivler meget på,
at jeg har noget at

tilbyde en
arbejdsplads

Det svinger meget.
Jeg er indimellem
usikker på, om jeg

har noget at tilbyde
en arbejdsplads

Jeg er for det meste
sikker på, at jeg har
noget at tilbyde en

arbejdsplads

Jeg er sikker på, at
jeg har masser at

tilbyde en
arbejdsplads

Tror du, at dine kompetencer kan bruges på en arbejdsplads?

Før kursus Efter kursus 3 mdr. efter kursus

20%

31%

26%

16%

6%

22%

31%

25%

16%

5%

28%

32%

25%

6%

9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Jeg tror slet ikke, at
jeg kan klare et

arbejde

Jeg tvivler meget på,
at jeg kan klare et

arbejde

Jeg er usikker på, om
jeg kan klare at

arbejde

Jeg er nogenlunde
sikker på, at jeg kan

klare et arbejde

Jeg er helt sikker på,
at jeg kan klare at
have et arbejde

Tror du, at du kan klare et fuldtids- eller deltidsjob (ikke 
fleksjob)?

Før kursus Efter kursus 3 mdr. efter kursus
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Bilag 9 | Spørgeskemasvar relateret til tro på egne evner ift. beskæftigelse
Efter kursus og tre måneder efter kursus angiver en større andel af kursisterne, at de i højere grad gør en 
aktiv indsats ift. deres muligheder for job/uddannelse.

Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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Bilag 10 | Spørgeskemasvar relateret til progression ift. arbejdsidentitet
Efter deltagelse i Tættere På Job oplever kursister i gennemsnit oftere at være på vej i den rigtige retning.

Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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Bilag 11 | Spørgeskemasvar relateret til trivsel (WHO-5 Trivselsindeks) (1/3)
Efter kurset og tre måneder efter kurset oplever en større andel kursister, at de i de sidste to uger har været 
glade og i godt humør samt at have følt sig rolig og afslappet. 

Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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Bilag 11 | Spørgeskemasvar relateret til trivsel (WHO-5 Trivselsindeks) (2/3)
En større andel kursister oplever efter kurset at føle sig aktive og energiske en større del af tiden. Efter kurset 
oplever en større andel kursister, at de i en større del af tiden vågner friske og udhvilede. 

Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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Bilag 11 | Spørgeskemasvar relateret til trivsel (WHO-5 Trivselsindeks) (3/3)
Efter kurset og tre måneder efter kurset oplever en større andel af kursister oftere, at deres daglighed har 
været fyldt med ting, der interesserer dem. 

Kilde: Kursistspørgeskema
N = 218 før kursus; 220 efter kursus; 65 tre mdr. efter kursus.
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Figur 6 til højre nedenfor viser gennemsnitlig udvikling i beskæftigelsesscore for kursister fordelt på projektets to faser: pilotfasen (rød linje) og udbredelsesfasen(blå linje). Linjerne viser, at for 
kursister både i pilotfasen og udbredelsesfasen er der en stigning i gennemsnitlig beskæftigelsesscore falder i perioden efter deltagelse i Tættere På Job. 

Tabellerne nedenfor præsenterer parametre for regressioner, som estimerer sammenhængen mellem deltagelse i kurset og beskæftigelsesscore i henholdsvis pilotfase og udbredelsesfase af 
projektet. Regressionsmodellerne viser, at kursister i projektets udbredelsesfase i gennemsnit oplever et statistisk signifikant fald i beskæftigelsesscore på -0,68 point fra 26 uger inden kursus til 
kursusstart. Koefficienten for kursister i projektets pilotfase afspejler dette (-0,60 point), om end denne ikke er statistisk signifikant. 

Regressionerne viser, at udgangspunktet forud for deltagelse i kursus er omtrent det samme for kursister i pilotfase (2,08) og udbredelsesfase (2,15). Koefficienter for modellerne efter kursus 
indikerer, at udvikling i beskæftigelsesscore i gennemsnit er større blandt kursister, som deltog i

BILAG 12 | Øget progression mod arbejdsmarkedet – Pilotfase og udbredelsesfase
Kursister i projektets pilotfase og udbredelsesfase oplever i gennemsnit en stigning i beskæftigelsesscore, om 
end den positive udvikling er større for kursister i projektets udbredelsesfase. 

Figur 6: Gennemsnitlig beskæftigelsesscore kursister i Tættere På Job fra 26 uger før kursus til 26 uger 
efter kursus. N = 268.

Pilotfase Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 2,68 ***

Koefficient -0,60

Efter kursus

Skæringspunkt 2,08 ***

Koefficient 1,25 **

Udbredelsesfase Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 2,83 ***

Koefficient -0,68 ***

Efter kursus

Skæringspunkt 2,15 ***

Koefficient 1,52 ***

projektets udbredelsesfase (1,52 point), ift. kursister, som deltog i pilotfasen af projektet (1,25 
point). Det kan indikere, at de justeringer, der blev foretaget på baggrund af pilotevalueringen af 
projektet, har haft en positiv betydning for kursisters udbytte. Disse tiltag indebar bl.a. en 
reduktion i antallet af kursusuger fra 8 til 7 uger samt udbredelse af kursets målgruppe med 
visitationskategorien ”Andet”. Sidstnævnte skete på baggrund af efterspørgsel fra kommunerne. 
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Figur 7 til venstre viser den gennemsnitlige udvikling i beskæftigelsesscore for hhv. kursister, som 
gennemførte kurset (rød), og kursister, som blev afmeldt Tættere På Job under kursusforløbet og 
ikke færdiggjorde kurset (blå). Det bemærkes, at indsigter om afmeldte kursister blot beror på data 
fra 35 kursister, og resultaterne bør fortolkes med dette forbehold in mente. 

Den blå linje i figuren og regressionsmodellen nedenfor viser, at kursister, som blev afmeldt kurset, i 
gennemsnit synes at opleve et mindre fald i beskæftigelsesscore (-0,26) forud for tilmelding til 
kurset, om end denne koefficient ikke er statistisk signifikant. Kursister, som blev afmeldt kurset, i 
gennemsnit har en beskæftigelsesscore på 2,50 ved kursets start. Koefficienten for udvikling i 
afmeldte kursisters beskæftigelsesscore er statistisk insignifikant, hvorfor det ikke kan udlades, om 
afmeldte kursister opnår en stigning i beskæftigelsesscore efter kurset. 

Det bemærkes, at der kan være mange årsager til afmelding af kurset. Nogle kursister har oplevet en 
forværring i situation, som ikke gør det muligt at deltage. For andre kursister var kurset et dårligt 
match for borgerens situation. 

BILAG 13 | Progression mod job blandt afmeldte kursister
Det kan ikke udledes, om kursister, som blev afmeldt Tættere På Job, opnår en stigning i beskæftigelsesscore 
efter kurset.

Figur 7: Gennemsnitlig beskæftigelsesscore for kursister, som blev afmeldt Tættere På Job, fra 26 uger 
(før kursus til 26 uger efter kursus. N = 35.

Afmeldte kursister Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 2,76 ***

Koefficient -0,26

Efter kursus

Skæringspunkt 2,50 ***

Koefficient 0,69
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BILAG 14 | Regressionsmodeller for aldersgrupper
Tabellerne nedenfor viser parametrene for regressionsmodeller, som estimerer sammenhængen mellem 
deltagelse i Tættere På Job og beskæftigelsesscore på for forskellige aldersgrupper.

Under 25 år Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 3,06 ***

Koefficient -0,88

Efter kursus

Skæringspunkt 2,18 ***

Koefficient 1,66

25 – 35 år Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 3,10 ***

Koefficient -1,04 ***

Efter kursus

Skæringspunkt 2,07 ***

Koefficient 1,59 ***

36 – 45 år Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 2,57 ***

Koefficient -0,46

Efter kursus

Skæringspunkt 2,11 ***

Koefficient 1,03 **

46 – 55 år Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 2,12 ***

Koefficient 0,25

Efter kursus

Skæringspunkt 2,37 ***

Koefficient 1,50 *

Over 55 år Estimat Signifikans

Inden kursus

Skæringspunkt 3,30 ***

Koefficient -1,00

Efter kursus

Skæringspunkt 2,30 **

Koefficient 2,83 *
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Bilag 15 | Spørgeskemaspørgsmål i alle tre spørgeskemaer (1/2) 
Nedenfor præsenteres de spørgsmål, kursister er blevet stillet i alle tre spørgeskemaer hhv. før, umiddelbart 
efter og 3 måneder efter deltagelse i Tættere På Job. 

Spørgsmål Svarmuligheder

Beskæftigelsesmestring 

Tror du, at du kan klare et 
fuldtids- eller deltidsjob (ikke 
fleksjob)?

Jeg er helt sikker på, at jeg 
kan klare at have et arbejde

Jeg er nogenlunde sikker på, 
at jeg kan klare et arbejde

Jeg er usikker på, om jeg kan 
klare at arbejde

Jeg tvivler meget på, at jeg 
kan klare et arbejde

Jeg tror slet ikke, at jeg kan 
klare et arbejde

Tror du, at dine kompetencer 
kan bruges på en 
arbejdsplads?

Jeg er sikker på, at jeg har 
masser at tilbyde en 
arbejdsplads

Jeg er for det meste sikker på, 
at jeg har noget at tilbyde en 
arbejdsplads

Det svinger meget. Jeg er 
indimellem usikker på, om jeg 
har noget at tilbyde en 
arbejdsplads

Jeg tvivler meget på, at jeg 
har noget at tilbyde en 
arbejdsplads

Jeg tror ikke, at jeg har noget 
at tilbyde en arbejdsplads

Hvordan er dine muligheder 
for job/uddannelse?

Gode/ok Jeg gør en aktiv indsats Jeg vil gerne gøre en aktiv 
indsats

Jeg synes ikke, at de er så 
gode

Ikke gode

Ved du, hvad du skal gøre for 
at forbedre dine muligheder 
for at få et job?

Jeg ved helt klart, hvad jeg 
skal gøre for at nærme mig et 
job

Jeg ved en del om, hvad jeg 
skal gøre for at nærme mig et 
job

Jeg ved nogenlunde, hvordan 
jeg kan nærme mig et job, 
men er også noget i tvivl

Jeg ved kun lidt om, hvordan 
jeg kan nærme mig et job

Jeg ved ikke, hvordan jeg kan 
nærme mig et job

Hvor tit oplever du, at du er 
på vej i den rigtige retning?

Hver dag Flere gange om ugen Flere gangen om måneden Mindst hvert halve år Sjældnere eller aldrig

Helbredsmestring

Hvordan vil du alt i alt vurdere 
dit (fysiske og psykiske) 
helbred i forhold til at kunne 
varetage praktik eller et job?

Mit helbred er ikke i vejen for, 
at jeg kan arbejde/være i 
praktik

Mit helbred er ikke i vejen for, 
at jeg kan arbejde/være i 
praktik, men det kan sætte 
enkelte begrænsninger

Det svinger. Indimellem gør 
mit helbred det svært at 
arbejde/være i praktik. Jeg vil 
måske kunne varetage et 
job/praktik på deltid/halv tid 
med den rette form for hjælp 
og støtte

Mit helbred sætter store 
begrænsninger for, at jeg kan 
arbejde/være i praktik. Jeg vil 
måske kunne varetage et 
job/en praktik på få timer

Mit helbred forhindrer, at jeg 
kan arbejde/være i praktik
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Bilag 15 | Spørgeskemaspørgsmål i alle tre spørgeskemaer (2/2) 
Nedenfor præsenteres de spørgsmål, kursister er blevet stillet i alle tre spørgeskemaer hhv. før, umiddelbart 
efter og 3 måneder efter deltagelse i Tættere På Job. 

Spørgsmål Svarmuligheder

Helbredsmestring

Har du overskud i hverdagen 
til at fokusere på at komme i 
praktik/få et job?

Jeg kan sagtens overskue at 
fokusere på det

Jeg kan for det meste 
overskue at fokusere på det

Det svinger. Nogle gange kan 
jeg overskue det. Andre 
gange ikke

Jeg kan for det meste ikke 
overskue at fokusere på det

Jeg kan næsten aldrig 
overskue at fokusere på det

Hvordan synes du, at dit 
helbred er alt i alt?

Fremragende Vældig godt Godt Mindre godt Dårligt

Trivsel. I de sidste to uger... Hele tiden Det meste af tiden Lidt mere end halvdelen af 
tiden

Lidt af tiden På intet tidspunkt

...har jeg været glad og i godt 
humør

Hele tiden Det meste af tiden Lidt mere end halvdelen af 
tiden

Lidt af tiden På intet tidspunkt

...har jeg følt mig rolig og 
afslappet

Hele tiden Det meste af tiden Lidt mere end halvdelen af 
tiden

Lidt af tiden På intet tidspunkt

...har jeg følt mig aktiv og 
energisk

Hele tiden Det meste af tiden Lidt mere end halvdelen af 
tiden

Lidt af tiden På intet tidspunkt

...er jeg vågnet frisk og 
udhvilet

Hele tiden Det meste af tiden Lidt mere end halvdelen af 
tiden

Lidt af tiden På intet tidspunkt

...har min dagligdag været 
fyldt med ting, der 
interesserer mig

Hele tiden Det meste af tiden Lidt mere end halvdelen af 
tiden

Lidt af tiden På intet tidspunkt
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Bilag 16 | Spørgeskemaspørgsmål kun i andet spørgeskema (1/5) 
Nedenfor præsenteres en række spørgsmål, kursister blev stillet det andet spørgeskema, dvs. umiddelbart 
efter deltagelse i Tættere På Job. Spørgsmålene var placeret inden de øvrige spørgsmål (Bilag 13). 

Spørgsmål Svarmuligheder

Baggrundsoplysninger

Har du deltaget i kurset, fordi du: Har symptomer på 
stress og/eller angst 
og/eller depression

Andet 
*udløser fritekst-
spørgsmål, hvor 
kursister kan angive 
årsag*

Ønsker ikke at svare

Er du født i Danmark? Ja Nej 
*udløser fritekst-
spørgsmål om hvor 
kursisten er født*

Ønsker ikke at svare

Hvornår er du født? *årrække*

Hvad er dit køn? Kvinde Mand Nonbinært/andet Ønsker ikke at svare

Udbytte af kurset. Efter kurset oplever 
jeg, at...

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg er blevet bedre til at træffe 
beslutninger

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg er blevet bedre til at nå de mål, jeg 
sætter mig

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg har lært at arbejde med 
problemløsning

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg har lært at anvende forskellige 
tanketeknikker (fx afledning, afspæn-
ding, fantasirejse og positive tanker)

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant
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Bilag 16 | Spørgeskemaspørgsmål kun i andet spørgeskema (2/5) 
Nedenfor præsenteres en række spørgsmål, kursister blev stillet det andet spørgeskema, dvs. umiddelbart 
efter deltagelse i Tættere På Job. Spørgsmålene var placeret inden de øvrige spørgsmål (Bilag 13). 

Spørgsmål Svarmuligheder

Udbytte af kurset. Efter kurset oplever 
jeg, at...

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg er blevet mere opmærksom på, 
hvad mine triggere er

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg er begyndt at bevæge mig mere end 
før kurset

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg er blevet bedre til at håndtere mine 
symptomer på stress, angst og/eller 
depression

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg er blevet bedre til at kommunikere 
med familie og venner

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg er blevet bedre til at kommunikere 
med fx sagsbehandler og praktiksted

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg er blevet mere opmærksom på, 
hvordan jeg kan bruge mit netværk

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg har fået redskaber til at opnå 
balance mellem aktivitet og hvile

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg er blevet mere opmærksom på 
mine kvalifikationer

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant
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Bilag 16 | Spørgeskemaspørgsmål kun i andet spørgeskema (3/5) 
Nedenfor præsenteres en række spørgsmål, kursister blev stillet det andet spørgeskema, dvs. umiddelbart 
efter deltagelse i Tættere På Job. Spørgsmålene var placeret inden de øvrige spørgsmål (Bilag 13). 

Spørgsmål Svarmuligheder

Tilfredshed med kurset. Jeg oplever, at… Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg har tillid til de informationer, jeg har 
fået på kurset

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Indholdet på kurset er blevet formidlet 
på en pædagogisk og forståelig måde

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Det har været tiden og kræfterne værd 
at deltage i kurset

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Det var en fordel, at instruktøren selv 
kender til at have udfordringer med job 
og helbred

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Indholdet i kurset var relevant for min 
situation

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg vil fortælle andre, at kurset er godt Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Jeg er samlet set tilfreds med kurset Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Forberedelse og webinar

Hvor tilfreds var du med undervis-
ningen på det ugentlige webinar?

Meget tilfreds Tilfreds Hverken tilfreds eller 
utilfreds

Utilfreds Meget utilfreds Ved ikke

Hvor tilfreds var du med indholdet i 
forberedelsen?

Meget tilfreds Tilfreds Hverken tilfreds eller 
utilfreds

Utilfreds Meget utilfreds Ved ikke
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Bilag 16 | Spørgeskemaspørgsmål kun i andet spørgeskema (4/5) 
Nedenfor præsenteres en række spørgsmål, kursister blev stillet det andet spørgeskema, dvs. umiddelbart 
efter deltagelse i Tættere På Job. Spørgsmålene var placeret inden de øvrige spørgsmål (Bilag 13). 

Spørgsmål Svarmuligheder

Kunne du genkende udfordringerne 
hos en eller flere af de digitale 
medkursister; Henning, Susanne, 
Selma, Lars, Martin og Kimmie?

I meget høj grad I høj grad I nogen grad I mindre grad Slet ikke Ved ikke

Teknik og brugervenlighed 

Det var nemt at logge ind på 
kursusplatformen

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Det var nemt at finde forberedelsen 
til de forskellige moduler

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Det var nemt at logge på til det 
ugentlige webinar

Meget enig Enig Hverken enig eller 
uenig

Uenig Meget uenig Ikke relevant

Hvordan har du deltaget I kurset? Fra telefon Fra tablet Fra computer Andet 
*udløser fritekst-
spørgsmål om hvordan*

Deltagelse I kurset

Har du haft fravær i løbet af kurset til 
webinarerne?

Ja Nej, jeg har deltaget 
på alle 7 webinarer

*Hvis ja til forrige spørgsmål* Hvor 
mange gange har du haft fravær til 
webinarerne (ud af kursets i alt 7 
webinarer)?

1 gang 2 gange 3 gange 4 gange 5 gange 6 gange 7 gange Ved ikke
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Bilag 16 | Spørgeskemaspørgsmål kun i andet spørgeskema (5/5) 
Nedenfor præsenteres en række spørgsmål, kursister blev stillet det andet spørgeskema, dvs. umiddelbart 
efter deltagelse i Tættere På Job. Spørgsmålene var placeret inden de øvrige spørgsmål (Bilag 13). 

Spørgsmål Svarmuligheder

Hvad var årsagen til fraværet? (Du 
kan vælge flere svar)

Sygdom 
eller 
smerter

Angst/depre
ssion/stress

Jeg skulle 
noget andet 
(privat 
aftale)

Jeg skulle 
noget andet 
i forbindelse 
med 
jobcenteret/
praktik

Jeg havde 
tekniske 
problemer 
med at 
logge på

Jeg var for 
træt/uoplag
t/havde ikke 
overskud

Kurset 
levede ikke 
op til mine 
forventning
er

Jeg glemte 
det

Ved ikke Anden 
årsag, angiv 
hvilken *

Hvor mange gange har du 
gennemgået forberedelsen til 
webinaret i kursusrummet?

Jeg har slet ikke 
gennemgået forberedelsen

1 gang 2 gange 3 gange 4 gange 5 gange 6 gange Alle 7 gange

Hvad var årsagen til, at du ikke 
gennemgik forberedelsen til 
webinaret alle 7 gange? (Du kan 
vælge flere svar)

Jeg havde ikke tid (private 
aftaler)

Jeg havde ikke tid pga. 
aktiviteter i forbindelse med 
jobcenteret eller praktik

Jeg havde 
tekniske 
problemer

Jeg var for 
træt/uoplag
t/havde ikke 
overskud

Jeg syntes 
ikke, at 
forberedelse
n var 
relevant for 
mig

Jeg glemte 
det

Ved ikke Anden 
årsag, angiv 
hvilken*
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